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In philately you can discover something new every day...
Versteigerungsfolge – Auction Schedule                                                      
MONTAG, 17. OKTOBER 2022 – Monday, 17 October 2022
EINZELLOSE – single lots 

9.00 Uhr 
9.00 am

BANKNOTEN ALLE WELT / DEUTSCHLAND
Banknotes Worldwide / Germany

1 - 799

14.00 Uhr 
2.00 pm

INTERNATIONALE NUMISMATIK / MÜNZEN
International Numismatics / Coins

1.000 - 1.913

DIENSTAG, 18. OKTOBER 2022 – Tuesday, 18 October 2022
EINZELLOSE – single lots 

9.00 Uhr 
9.00 am

CHINA / ASIEN 
China / Asia

2.000 - 2.588

14.00 Uhr 
2.00 pm

SPENDENAUKTION: Brief aus dem Kriegsgebiet
Donation auction: Letter from the war zone

2.727

14.00 Uhr 
2.00 pm

SONDERSEKTION „LIECHTENSTEIN“
Special section „Liechtenstein“

2.800 - 2.886

THEMATIK
Thematics
ÜBERSEE 
Overseas
FLUGPOST / SCHIFFSPOST
Airmail / Ship mail
EUROPA
Europe

MITTWOCH, 19. OKTOBER 2022 – Wednesday, 19 October 2022
EINZELLOSE – single lots 

9.00 Uhr 
9.00 am

ALTDEUTSCHLAND / DEUTSCHES REICH
Old German States / German Reich
AUSLANDSPOSTÄMTER & KOLONIEN 
German Foreign PO´s & Colonies  

14.00 Uhr 
2.00 pm

DEUTSCHLAND NACH 1945
Germany after 1945
ANSICHTSKARTEN
Picture postcards

DONNERSTAG, 20. OKTOBER 2022 – Thursday, 20 October 2022
SAMMLUNGEN – collections

9.00 Uhr 
9.00 am

ÜBERSEE
Overseas
FLUGPOST / SCHIFFSPOST
Airmail / Ship mail
THEMATIK
Thematics
EUROPA
Europe

FREITAG, 21. OKTOBER 2022 – Friday, 21 October 2022
SAMMLUNGEN – collections

9.00 Uhr 
9.00 am

NACHLÄSSE, WUNDERKARTONS
Estates, supplement
DEUTSCHLAND VOR 1945
Germany before 1945
DEUTSCHLAND NACH 1945
Germany after 1945
ANSICHTSKARTEN, VARIA
Picture postcards, varia

LIVE-BIDDING
Biddr.com

LIVE-BIDDING
Biddr.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com
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Philasearch.com
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Besichtigungszeiten – Viewing hours                                                         

Ihre und die Sicherheit unserer Mitarbeiter liegt 
uns am Herzen, das Einhalten der angeordneten 
Schutzmaßnahmen der Landesregierung Baden-
Württemberg ist daher unerlässlich. Gerne begrü
ßen wir Sie in unseren Räumlichkeiten, möchten 
Sie aber in dieser besonderen Zeit darauf hinwei-
sen, mit uns vorab einen festen Termin telefonisch 
(07142/789 400) oder per E-Mail (info@auktionen-
gaertner.de) zu vereinbaren. Termine außerhalb 
der angegebenen Zeiten sind nach vorheriger 
Absprache möglich.

Your safety and the safety of our employees is im-
portant to us, so it is essential to comply the 
statewide protective measures. We are looking 
forward to welcoming you to our premises, but 
would like to point out that during this special time 
you need a fixed appointment with us. Please give 
us a call (+49-7142-789 400) or email us (info@
auktionen-gaertner.de). Private viewing beyond the 
given dates are possible by appointment.

Wichtige Information – Important information                                                        

Versand ausschließlich als Paket (DHL/FEDEX) – 
Nachdem die Deutsche Post AG auf der Grund
lage von Entscheidungen des Weltpostvereins 
zum 1. Januar 2019 den Versand von Waren per 
EINSCHREIBEN untersagt hatte, ändern sich nun 
die Bedingungen (Wegfall der Zustellung gegen 
Unterschrift) für die WARENPOST INTERNATIO-
NAL derart, dass wir uns entschieden haben, die 
ersteigerten Lose AUSNAHMSLOS per DHL oder 
FEDEX Paket zu versenden.

Shipping exclusively as a parcel (DHL/FEDEX) – After 
the Deutsche Post AG, based on decisions of the 
Universal Postal Union, had prohibited the ship-
ment of goods by REGISTERED MAIL as of January 
1, 2019, they now change the conditions for the 
WARENPOST INTERNATIONAL (signed delivery is 
not longer possible). In consequence we have de-
cided to ship the auctioned lots EXCLUSIVELY by 
DHL or FEDEX parcel.

Dienstag - Freitag
Tuesday - Friday

4. - 7. Oktober 2022
4  - 7 October 2022

9.00 - 17.00 Uhr
9.00 am - 5.00 pm

Montag - Freitag
Monday - Friday

10. - 14. Oktober 2022
10  - 14 October 2022

9.00 - 17.00 Uhr
9.00 am - 5.00 pm

Samstag / Sonntag
Saturday / Sunday

15. - 16. Oktober 2022
15  - 16 October 2022

9.00 - 16.00 Uhr
9.00 am - 4.00 pm

Montag - Freitag
Monday - Friday

17. - 21. Oktober 2022
17  - 21 October 2022

8.00 - 18.00 Uhr
8.00 am - 6.00 pm
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Katalogübersicht – Catalogue overview

LOSNUMMERNVERZEICHNIS  
Lot index page 4

UNSER CHINESISCHER EXPERTE STELLT SICH VOR – Wenyi Zhang 
Introducing our Chinese expert – Wenyi Zhang page 5

DIE GESCHICHTE HINTER DEM LOS - ASIEN
The story behind the lot  - Asia page 6

ABBILDUNGEN – Picture pages

ADEN - CEYLON / SRI LANKA 
Lot 2.000  - 2.018  page 7 - 9

CHINA 
Lot 2.019  - 2.235 page 9 - 38

DUBAI - ISRAEL
Lot 2.236  - 2.332 page 38 - 48

JAPAN
Lot 2.333  - 2.429 page 48 - 59

JEMEN - MACAU
Lot 2.430  - 2.468 page 59 - 64

MALAIISCHE STAATEN
Lot 2.468A  - 2.476 page 64 - 65

MANDSCHUKO - TIBET
Lot 2.477  - 2.588 page 65 - 76

TEXT – Text pages

LOSBESCHREIBUNGEN
Lot descriptions page 79 - 114

ALLGEMEINE VERSTEIGERUNGSBEDINGUNGEN
General auction conditions page 116 - 117

BESICHTIGUNGSFORMULAR 
Viewing form page 121 - 122

AUKTIONSAUFTRAG
Bid form page 123 - 124
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ADEN
Aden

Lot 2.000

AFGHANISTAN
Afghanistan

Lot 2.001 - 2.008

ARMENIEN
Armenia

Lot 2.009

ASERBAIDSCHAN
Azerbaijan

Lot 2.010

BAHRAIN
Bahrain

Lot 2.011

BANGLADESCH
Bangladesh

Lot 2.012

BRUNEI
Brunei

Lot 2.013

CEYLON/SRI LANKA
Ceylon/Sri Lanka

Lot 2.014 - 2.018

CHINA
China

Lot 2.019 - 2.235

SHANGHAI
Shanghai

Lot 2.079 - 2.096

TAIWAN (FORMOSA)
Taiwan (Formosa)

Lot 2.158 - 2.163

VOLKSREPUBLIK
People‘s Republic

Lot 2.165 - 2.235

DUBAI
Dubai

Lot 2.236

FRANZ. INDOCHINA
French Indochine

Lot 2.237 - 2.243

HOLY LAND
Holy Land

Lot 2.244 - 2.245

HONGKONG
Hong Kong

Lot 2.246 - 2.267

INDIEN
India

Lot 2.268 - 2.320

INDONESIEN
Indonesia

Lot 2.321

IRAK
Irak

Lot 2.322 - 2.324

IRAN
Iran

Lot 2.325 - 2.330

ISRAEL
Israel

Lot 2.331 - 2.332

JAPAN
Japan

Lot 2.333 - 2.429

JEMEN
Yemen

Lot 2.430 - 2.432

JORDANIEN
Jordan

Lot 2.433 - 2.438

KASACHSTAN
Kazakhstan

Lot 2.439

KATAR
Qatar

Lot 2.440

KOREA
Korea

Lot 2.441 - 2.442

LAOS
Laos

Lot 2.443

LIBANON
Lebanon

Lot 2.444 - 2.450

MACAU
Macao

Lot 2.451 - 2.468

MALAIISCHE STAATEN
Malayan States

Lot 2.468A - 2.476

STRAITS SETTLEMENTS
Straits Settlements

Lot 2.468A - 2.469

MANDSCHUKO
Manchuko

Lot 2.477 - 2.478

MONGOLEI
Mongolia

Lot 2.479 - 2.484

NEPAL
Nepal

Lot 2.485 - 2.487

NIEDERL. INDIEN
Netherlands Indies

Lot 2.488 - 2.496

NORDBORNEO
North Borneo

Lot 2.497 - 2.501

PAKISTAN
Pakistan

Lot 2.502

PALÄSTINA
Palestine

Lot 2.503 - 2.514

PHILIPPINEN
Philippines

Lot 2.515 - 2.520

PORTUG. INDIEN
Portug. India

Lot 2.521 - 2.523

SAUDI-ARABIEN
Saudi Arabia

Lot 2.524 - 2.526

SINGAPUR
Singapore

Lot 2.527

SYRIEN
Syria

Lot 2.528 - 2.530

TANNU-TUWA
Tuva

Lot 2.531 - 2.532

THAILAND
Thailand

Lot 2.533 - 2.586

TIBET
Tibet

Lot 2.587

VEREINIGTE ARABISCHE EMIRATE
United Arab Emirates

Lot 2.588
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我是张文一，您在C.G.嘉特纳拍卖行(Auktions-
haus Christoph Gärtner)的联系人。
	
与这家公司其他众多同事类似，我成为邮品专
家(philatelist)的道路也是源于我对于集邮浓厚
的兴趣。尽管我曾在大学修读法学和政治学，
毕业后还曾接受过新闻学训练，多年来对于邮
票的深厚感情还是使我最终决定以此为业。在
从事邮品交易，并在拍卖行从事邮品拍卖业务
逾两年之后，我最终加入了C.G.嘉特纳公司。在
这家业界顶尖的企业从事自己热爱的工作，使
我感到十分荣幸和愉快。

在C.G.嘉特纳拍卖行，我的职责包括对东亚邮
品的处理和描述，以及为大中华地区和全球各
地的集邮人士提供专业的协助。我非常乐意向
您提供咨询服务，以及针对委托、估值、拍卖流
程和投资等方向的建议。倘若您有任何与东亚
邮品相关的疑问，或是有任何问题并希望能够
获得中文或英语的解答，欢迎您向我的电子邮
箱——w.zhang@auktionen-gaertner.de发送邮
件。另外，我也邀请您添加我的微信账号。与邮
件相比，微信是更为高效和方便的沟通方式，
您在本页的上方找到二维码通过微信扫描即
可。

敬祝，邮运昌隆
张文一

My name is Wenyi Zhang, your contact here at 
­Auktionshaus Christoph Gärtner. I am very pleased and 
deeply honoured to welcome you to participate in our 
auctions.

Like many other colleagues in this company, my path to a 
­philatelist started from my profound interest. Although I 
­studied both law and politics in university, and was also 
trained to become a journalist, after years of passions in 
phila­tely, I decided to make this my career. After expe­
riences as a dealer and more than two years working as 
an auctioneer, I am very happy to start my role here at 
C.G. Collectors World.

At Auktionshaus Christoph Gärtner, I am both a philate­
list for East Asian postal history and a specialist serving 
the Chinese-speaking communities. I can provide consul­
tations and ­advices related to consignments, valuations, 
auction procedures, and investments. If you have any 
enquiries related to East Asian philately, or have a ques­
tion and would like to be replied in English or Mandarin, 
please do not hesitate to ­contact me via: 
w.zhang@auktionen-gaertner.de. I would also like to in­
vite you to add me on WeChat, this is a more efficient and 
convenient way to reach me and my colleagues. A QR-
Code can be found above.

With Philatelic Greetings,
Wenyi Zhang

WENYI ZHANG – OUR CHINESE EXPERT                                                                                   
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DIE GESCHICHTE HINTER EINEM LOS

Indien 1900: „Prinz oder Prinzessin?“
Die indische Hafenstadt und Wirtschaftsmetropole Bom­
bay, die seit 1996 Mumbai heißt, war bis zum Ende der 
britischen Kolonialzeit für jeden Neuankömmling aus  
Europa erste Anlaufstation des indischen Subkontinents. 
Um 1900 gab es nämlich noch keine Alternative zu einer 
Schiffsreise, so dass Bombays Hafen für Passagiere und 
Waren von zentraler Bedeutung war. Am Landungspunkt 
wurde von 1911-1924 deshalb der Triumphbogen „Gate­
way of India“ errichtet. Schon um 1900 zählte Bombay 
über 800.000 Einwohner. 1885 baute man ein neues  
Trockendock, das den Namen „Prince‘s Dock“ erhielt 
und nach dem damaligen Prince of Wales, dem späteren 
britischen König Eduard VII. benannt war. Es war somit 
das Dock eines „Prinzen“. Der Genitiv von „Prince“ mit 
Apostroph hörte sich aber phonetisch wie „Princess“ an, 
dem englischen Wort für „Prinzessin“, so dass der Name 
über die Jahre hinweg zu „Princess Dock“ verballhornt 
wurde, und dies bereits im Jahre 1900, wie der oben  
abgebildete farbenprächtige Umschlag belegt.

Das ziemlich gebräunte Einschreibecouvert ist mit sage 
und schreibe 9 verschiedenen Briefmarken in 9 unter­
schiedlichen Farben frankiert. Alle Marken dieser neun­
farbigen Frankatur zeigen die damals noch regierende 

Queen Victoria (24.5.1819-22.1.1901; reg. seit 1837, 
seit 1876 Kaiserin von Indien) und entstammen  
vornehmlich einer 1882-1890 erschienenen Freimarken-
serie der indischen Postverwaltung, ergänzt um 2 Werte 
von 1892 und 1899. Nur die 1899 erschienene und in 
der 2. Reihe ganz rechts verklebte 3 Pies karmin zeigt 
die gealterte Queen mit Witwenschleier, während die 
anderen Wertstufen von 1/2 Anna bis 12 A, die in ihrer 
Farbvielfalt wie eine Gruppe Inderinnen in ihren farben­
frohen Saris wirken, das klassische Jugendbildnis der 
Queen enthalten. Alle Marken sind einzeln, jedoch teils 
überlappend, mit dem Stempel „Prince‘s Dock, Bom­
bay“ vom 22.2.1900 entwertet. Daneben findet sich der 
Einschreiben-Rahmenstempel „Prince‘s Dock“ („R 159“). 
Absender war ein deutscher Passagier eines Dampfers 
der „Deutschen Ost-Afrika Linie“, denn der Brief ist an 
„Herrn Dr. M. Brod“ gerichtet und rückseitig mit dem 
gedruckten Emblem der „D.O.A.L., Hamburg“ versehen. 
Dr. Brod befand sich an Bord der „SS Sultana“, die im 
Prince‘s Dock lag, wobei der Absender jedoch „Princess 
Dock“ schrieb, was aber die Ankunft des Briefs noch am 
gleichen Tag nicht verzögerte. Bleibt noch anzumerken, 
dass „Dr. M. Brod“ natürlich nicht mit dem erst 1884 
geborenen Kafka-Vertrauten Max Brod identisch war.
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2000 | 240 €

2003 | 3.000 €

2001 | 2.500 €

2004 | 2.500 €

2002 | 5.000 €

Aden / Afghanistan 



 8  asia 

2009 | 800 €

2010 | 90 € 2011 | 300 €

2007 | 600 €

2008 | 200 €

2006 | 2.000 €

2005 | 400 €

Afghanistan / Armenien / Aserbaidschan / Bahrain 
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2012 | 400 €

2013 | 140 €

2014 | 100 €

2015 | 80 €

2018 | 90 €

2016 | 150 € 2017 | 100 €

2019 | 4.500 €2020 | 160 €

2014A | 1.000 €

Bangladesch / Brunei / Ceylon / China
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2021 | 160 €

2027 | 1.000 €

2025 | 120 €

2026 | 3.000 €

2022 | 100 € 2023 | 70 €

2028 | 80 €

2029 | 150 €

2024 | 700 €

China
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2024 | 700 €

2030 | 8.000 €

2031 | 18.000 €

China
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2033 | 6.000 €

2036 | 1.200 €

2039 | 100 €

2034 | 3.500 €

2035 | 2.800 €

2037 | 70 € 2038 | 150 €

2032 | 300 €

China
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2042 | 200 €

2040 | 800 €

2043 | 300 €

2041 | 100 €

2044 | 100 €

www.auktionen-gaertner.de

China
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2048 | 3.000 €

2051 | 300 €

2049 | 600 €

2052 | 200 €

2050 | 80 €

2045 | 150 €

2046 | 100 €

2047 | 700 €

China
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2054 | 80 €

2057 | 100 €

2055 | 200 €

2058 | 100 €

2053 | 300 €

2059 | 200 €

2060 | 160 €

2061 | 120 €

2056 | 100 €

2062 | 120 €

2063 | 1.200 €

China



 16  asia 

2069 | 220 €

2067 | 500 €

2070 | 200 €

2068 | 280 €

2070A | 200 €

2064 | 300 € 2065 | 400 €

2066 | 1.000 €

China



 17 asia 

2071 | 300 € 2073 | 600 €

2074 | 400 €
2075 | 700 €

2076 | 120 € 2077 | 200 €

All single lots and selected parts of 
collections are pictured in full size on: 

www.auktionen-gaertner.de

China
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2078 | 1.400 €

2087 | 1.400 € 2088 | 800 €

2079 | 300 €

2080 | 350 €

2081 | 1.500 €

2082 | 100 € 2083 | 100 € 2084 | 300 € 2085 | 180 €

2086 | 1.200 €

China



 19 asia 

2089 | 120 €
2090 | 120 €

2096 | 800 €

2091 | 300 €

2094 | 800 €

2097 | 300 €

2092 | 90 €

2098 | 90 €

2093 | 240 €
2095 | 300 €

www.auktionen-gaertner.de

China



 20  asia 

2099 | 100 €

2102 | 800 €

2100 | 800 €

2101 | 400 €

All single lots and selected parts of 
collections are pictured in full size on: 

www.auktionen-gaertner.de

China



 21 asia 

2103 | 1.000 €

2104 | 4.000 €

2105 | 700 €

2106 | 140 €

2108 | 700 €

China



 22  asia 

2111 | 100 €

2109 | 100 €

2112 | 300 €

2110 | 600 €

2113 | 300 €

2107 | 90 €

China



 23 asia 

2114 | 90 €

2117 | 150 €

2115 | 80 €

2118 | 500 €

2116 | 6.000 €

2119 | 4.000 €

China



 24  asia 

2120 | 200 €

2124 | 200 €

2127 | 100 €

2121 | 300 €

2125 | 160 €

2128 | 500 €

2122 | 150 €

2126 | 80 €

2129 | 80 €

China



 25 asia 

2130 | 240 €

2133 | 500 €

2131 | 1.200 €

2134 | 240 €

2132 | 2.500 €

2135 | 700 €

China



 26  asia 

2136 | 800 € 2139 | 300 €

2142 | 120 €

2137 | 1.600 €

2143 | 100 €

2138 | 1.000 €

2144 | 300 €

2141 | 100 €

2140 | 600 €

China



 27 asia 

2145 | 1.200 €

2148 | 100 €

2146 | 600 €

2149 | 700 €

2147 | 1.400 €

2150 | 1.600 €

2141 | 100 €

China



 28  asia 

2151 | 1.000 €

2154 | 1.800 €

2152 | 200 €2155 | 150 €

2153 | 350 € 2156 | 200 €

China



 29 asia 

2157 | 160 €

2160 | 100 €

2163 | 70 €

2158 | 120 €

2161 | 150 €

2164 | 100 €

2165 | 350 €

2159 | 250 €

www.cg-collectors-world.com

2162 | 100 €

China
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2166 | 100 €

2169 | 70 €

2172 | 200 €

2167 | 400 €

2170 | 300 €

2168 | 120 €

2171 | 250 €

China



 31 asia 

2175 | 80 €

2178 | 1.600 €

2173 | 100 €

2176 | 2.000 €

2179 | 120 €

2174 | 150 €

2180 | 140 €

2181 | 80 €

2177 | 300 €

China
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2184 | 80 €

2187 | 100 €2185 | 200 €

2183 | 400 €

2186 | 300 €

2182 | 120 €

China
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2190 | 100 €

2193 | 130 €

2188 | 90 €

2191 | 100 €

2194 | 600 €

2189 | 130 €

2192 | 140 €

2195 | 600 €

2196 | 140 €

China
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2199 | 400 €

2202 | 400 €

2197 | 100 €

2200 | 200 €

2203 | 110 €

2198 | 2.000 €

2204 | 90 €

China
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2205 | 180 €

2208 | 90 €

2206 | 120 €

2209 | 100 €

2201 | 120 €

2207 | 140 €

2210 | 250 €

2211 | 100 €

China
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2221 | 180 €

2212 | 130 €

2213 | 140 €

2214 | 180 € 2215 | 200 €

2216 | 170 €

2217 | 170 € 2218 | 90 €

2220 | 100 € 2222 | 170 € 2219 | 180 €

China
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2223 | 400 €

2225 | 600 €

2224 | 140 €

2226 | 5.000 €

2226A | 3.500 € 2227 | 1.600 €

China
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2228 | 800 €

2231 | 250 €

2229 | 250 €

2232 | 300 €

2230 | 130 €

2236 | 80 €2233 | 400 € 2234 | 400 € 2235 | 200 €

www.auktionen-gaertner.de

China / Dubai 
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2237 | 300 €

2238 | 6.000 €

2239 | 120 €

2247 | 500 €

2242 | 120 €2240 | 240 €

2241 | 100 €

2243 | 90 €

2245 | 300 €

2246 | 300 €

2244 | 60 €

Französisch-Indochina / Holyland / Hongkong
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2249 | 120 €

2252 | 80 €

2250 | 90 €

2253 | 300 €2251 | 600 €

2254 | 100 €

2255 | 50 €

2256 | 100 €

2248 | 80 €

Hongkong
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2258 | 700 €

2261 | 600 €

2259 | 800 €

2262 | 120 €

2257 | 120 €

2260 | 2.000 € 2263 | 400 €

Hongkong
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2270 | 250 €

2273 | 500 €2274 | 200 €

2272 | 100 €

2271 | 100 €

2277 | 300 €

2264 | 120 €

2267 | 80 €

2265 | 400 €

2268 | 150 €

2266 | 120 €

2269 | 150 €

Hongkong / Indien
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2283 | 100 €

2284 | 200 €

2275 | 100 € 2276 | 300 €

2277 | 300 €

2279 | 100 €

2280 | 750 €

2281 | 300 €

2282 | 1.000 €

2278 | 200 €

2285 | 80 €

2286 | 80 €

2287 | 100 €

Indien
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2288 | 500 €

2291 | 80 €

2294 | 100 €

2289 | 100 €

2292 | 100 €

2295 | 100 €

2298 | 150 €

2290 | 100 €

2296 | 120 €

2299 | 150 €2293 | 80 €

2297 | 100 €

Indien
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2300 | 120 €

2306 | 80 €

2301 | 240 €

2308 | 150 €

2302 | 90 €

2305 | 240 €

2309 | 60 €

2303 | 100 €

2304 | 160 €

2310 | Gebot

2311 | Gebot

2312 | 100 € 2313 | 120 €

Indien
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2316 | 60 €

2319 | 140 €

2322 | 100 €

2317 | 200 €

2320 | 100 €

2323 | 90 €

2318 | 100 €

2321 | 200 €

2324 | 80 €

2314 | 100 €

2315 | 60 €

Indien / Indonesien / Irak
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2328 | 6.000 €

2326 | 100 €

2329 | 200 €

2327 | 250 € 2330 | 400 €

2325 | 500 €

Iran
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2331 | 90 € 2332 | 250 €

2333 | 9.000 € 2334 | 2.000 €

2335 | 2.000 € 2336 | 12.000 €

Israel / Japan
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2337 | 10.000 € 2339 | 200 €

2338 | 70 €

2343 | 300 €

2340 | 150 € 2341 | 150 € 2342 | 180 €

2344 | 80 € 2345 | 100 €

Japan
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2346 | 100 €

2349 | 200 €

2352 | 300 € 2355 | 120 €

2347 | 150 €

2350 | 500 €

2353 | 200 €

2348 | 150 €

2351 | 200 €

Japan
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2358 | 300 € 2356 | 120 €

2359 | 150 €2354 | 500 €

2357 | 100 €

2360 | 200 €

Japan
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2361 | 1.200 €

2364 | 100 €

2367 | 300 €

2362 | 300 €

2365 | 60 €

2368 | 200 €

2363 | 200 €

2366 | 100 €

Japan
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2373 | 240 €

2371 | 80 € 2374 | 200 €

2369 | 150 €

2372 | 300 €

2375 | 130 €

2370 | 150 €

www.auktionen-gaertner.de

Japan / Japanische Post in China
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2376 | 300 €

2378 | 100 €

2381 | 90 €

2379 | 150 €

2383 | 200 €

2380 | 100 €

2384 | 300 €

2377 | 200 €

2377A | 200 €

Japanische Post in China / Japanische Besetzung WK II / Japan
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2385 | 200 €

2388 | 300 €

2386 | 400 €

2389 | 140 €

2387 | 400 €

2390 | 2.000 €

2377A | 200 €

Japan 
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2391 | 200 €

2394 | 200 €

2397 | 3.000 €

2392 | 100 €

2395 | 400 €

2398 | 60 €

2393 | 100 €

2396 | 500 €

Japan / Lagerpost Tsingtau
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2400 | 100 €

2408 | 100 €

2404 | 90 €

2409 | 100 €

2399 | 100 €

2405 | 200 €

2410 | 100 €

All single lots and selected parts of 
collections are pictured in full size on: 

www.auktionen-gaertner.de

Lagerpost Tsingtau
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2411 | 1.000 €

2414 | 100 €

2417 | 200 €

2420 | 150 €

2412 | 120 €

2415 | 100 €

2418 | 100 €

2413 | 100 €

2416 | 200 €

2419 | 250 €

Japan
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2423 | 100 €2421 | 150 €

2424 | 80 €

2422 | 130 €

2425 | 120 €

2427 | 200 € 2428 | 100 €

2426 | 120 €

2429 | 100 € 2430 | 150 €

Japan / Jemen
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2432 | 150 €

2435 | 120 €

2433 | 300 €

2436 | 200 €

2431 | 150 €

2434 | 1.000 €

2437 | 400 €

Jemen / Jordanien
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2438 | 70 € 2439 | 100 €

2440 | 120 €

2441 | 7.000 €

2442 | 120 €

2443 | 100 €

2444 | 100 €

2446 | 400 €

2447 | 400 €

2449 | 180 €

2450 | 120 €

Jordanien / Kasachstan / Katar / Korea / Laos / Libanon
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2452 | 14.000 €

2453 | 300 €

2451 | 3.000 €

2454 | 80 €

Macau
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2456 | 200 €

2457 | 100 €2455 | 100 €

2458 | 100 €

2459 | 100 €

2460 | 100 €

Macau
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2464 | 150 €

2467 | 300 €

2462 | 100 €

2469 | 160 €2468A | 600 €

2461 | 100 €

2470 | 180 €

2465 | 150 €

2468 | 100 €

2463 | 100 €

2466 | 300 €

Macau / Malaiische Staaten
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2471 | 160 € 2472 | 160 € 2473 | 90 €

2474 | 80 € 2475 | 100 € 2476 | 80 €

2477 | 60 €

2478 | 100 €

2480 | 800 € 2479 | 240 €

Malaiische Staaten / Mandschuko (Manchuko) / Mongolei 
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2482 | 300 €

2486 | 200 €

2483 | 240 €

2487 | 100 €

2484 | 150 €

2488 | 90 € 2489 | 350 €

2481 | 100 €

Mongolei / Nepal / Niederländisch-Indien
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2492 | 120 €

2495 | 80 €

2490 | 160 €

2493 | 80 €

2496 | 100 €

2491 | 90 €

2494 | 80 €

2497 | 120 €

2498 | 300 €

Niederländisch-Indien / Nordborneo 
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2505 | 140 €

2509 | 70 €

2506 | 140 €

2511 | 70 €

2508 | 120 €

2514 | 70 €

2501 | 200 €2499 | 60 €

2502 | 80 €
2500 | 160 €

2503 | 200 €

Nordborneo / Pakistan / Palästina
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2515 | 90 €

2518 | 200 €

2521 | 800 €

2516 | 4.500 €

2519 | 150 €

2522 | 1.200 €

2517 | 60 €

2520 | 60 €

2523 | 1.400 €

Philippinen / Portugiesisch-Indien
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2524 | 120 €

2530 | 220 €

2525 | 90 €

2527 | 80 €

2528 | 2.500 €

2531 | 200 €

2526 | 300 €

2529 | 110 €

Saudi-Arabien / Singapur / Syrien / Tannu-Tuwa
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2533 | 200 €

2536 | 120 €
2534 | 350 €

2532 | 100 €

2535 | 150 €

2537 | 80 € 2538 | 150 €

2540 | 100 €

2541 | 200 €

2539 | 80 €

2542 | 120 €

Tannu-Tuwa / Thailand



 72  asia 

2548 | 250 €

2546 | 120 €

2549 | 100 €

2552 | 180 €

2547 | 140 €

2550 | 100 €

2545 | 100 €

2551 | 130 €
2553 | 140 €

2554 | 400 €

2543 | 250 € 2544 | 100 €

Thailand
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2557 | 100 €

2560 | 250 €

2555 | 100 €

2558 | 100 €

2561 | 120 €

2556 | 100 €

2559 | 400 €

2562 | 100 €

2563 | 80 € 2564 | 300 €

2565 | 250 € 2566 | 130 €

Thailand
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2569 | 130 €

2572 | 140 €

2570 | 130 €

2573 | 450 €2571 | 150 €

2574 | 100 €

2567 | 150 € 2568 | 150 €

Thailand
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2575 | 100 €

2578 | 100 €

2581 | 140 €

2576 | 120 €

2579 | 400 €

2582 | 150 €

2577 | 120 €

2580 | 1.000 €

2583 | 80 €

Thailand
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2584 | 100 €

2587 | 1.000 €

2585 | 100 €

2588 | 1.000 €

2586 | 400 €

Thailand / Tibet / Vereinigte Arabische Emirate



Wichtige Information

Zum 1. Januar 2014 wurde die Umsatzsteuer für Sammlungs­
objekte wie Briefmarken und Münzen von 7% auf 19% 
erhöht.
Deshalb bieten wir in unseren Auktionen inzwischen den 
überwiegenden Teil der Lose differenzbesteuert an. Bei 
diesen Losen wird weder für den Zuschlag noch für das 
Aufgeld Umsatzsteuer gesondert berechnet, da wir als Auk­
tionshaus die anfallende Umsatzsteuer bei Lieferungen in 
Deutschland und innerhalb der EU tragen.
Seit der 29. Auktion können wir nun auch viele Lose differenz­
besteuert anbieten, für die zuvor 19 % Umsatzsteuer erhoben 
werden musste. Hierbei handelt es sich um Lose, die in die 
EU eingeführt worden sind. Die mit dem Import verbundenen 
Kosten in Höhe von 7 % des Zuschlags müssen wir an Sie 
weiterberechnen ( = Importspesen, die Bestandteil des Kauf­

preises sind). Diese Importspesen werden auch dann be­
rechnet, wenn das gekaufte Los exportiert wird. Alle Lose 
dieser Art sind im Katalog mit einem Plus hinter der Los­
nummer (Beispiel: 4839 +) gekennzeichnet.
Nur Lose mit einem Punkt hinter der Losnummer (Beispiel: 
3412 ●) unterliegen der Regelbesteuerung von derzeit 19 %, 
so dass wir hier Umsatzsteuer für Zuschlag und Aufgeld 
berechnen müssen (entfällt bei Export).
Bei allen Losen ohne Kennzeichnung (● oder +) werden nur 
Zuschlag und Aufgeld berechnet – keine Umsatzsteuer 
oder Importspesen!

Welche Auswirkungen dies für Sie als Bieter hat, wird an den 
folgenden Beispielen für ein Los, das mit 1.000,- € zuge­
schlagen wird, deutlich:

Lose ohne Markierung
differenzbesteuert

Lose mit +
differenzbesteuert

mit Importspesen 7 %

Nur bei Losen mit •
regelbesteuert 19 %

Zuschlag 1.000,00 € Zuschlag 1.000,00 € Zuschlag 1.000,00 €

23,8 % Aufgeld 238,00 € 23,8 % Aufgeld 238,00 € 23,8 % Aufgeld 238,00 €

7 % Import 70,00 €

1.238,00 € 1.308,00 € 1.238,00 €

19 % USt. 235,22 €

SUMME 1.238,00 € SUMME 1.308,00 € SUMME 1.473,22 €

Bei Lieferung von regelbesteuerten Losen an eine Privatperson im Gemeinschaftsgebiet kommt ggf. der jeweilige nationale USt-Satz zur Anwendung (§ 18 j UStG [OSS-Regelung]).
When delivering a normal taxed lot to a privat individual the respective national VAT rate may apply (§ 18 j UStG OSS regulation]).

Steuerfreie Lose (Anlagegold, Deutsche Frankaturware) erkennen Sie an diesem Zeichen: ▲

Since January 1st, 2014 the German VAT for collectibles like 
stamps and coins was increased from 7% to 19%.
Therefore, we now offer the majority of our lots under margin 
system. No tax at all will be charged on top neither on the 
hammer price nor on the buyer’s premium for these lots and 
the Christoph Gärtner Auction Company pays and transfers 
the VAT.
Starting with the 29th auction we now can offer many lots 
under margin system for which we previously had to charge 
19 % VAT. These are lots which have been imported into the 
EC. The costs of the import amount 7 % of the hammer price 

which we have to charge you ( = import expenses, part of the 
buying price). The import expenses will also be invoiced, if 
the lots are exported. All lots of this kind are marked by a plus 
after the lot number (ie 4839 +).
Lots marked in the catalogue by a point after the lot number 
(ie 3412 ●) will be charged under normal VAT rate of 19 %, if 
the lot is not exported (not charged when exported).

For all lots without any mark (● or +) only hammer price 
and buyer’s premium will be charged - no VAT or import 
expenses will be added!

Important Information – for EC customers mainly

You can recognize tax-free lots (investment gold, German franking goods) by this symbol: ▲



BITTE BEACHTEN PLEASE NOTICE

Sollte es in unseren Print- oder Online-Katalogen bei einzelnen 
Losen zu Abweichungen zwischen Bild und Losbeschreibung 
kommen (z.B. unterschiedliche Ausrufspreise oder die Losbe-
schreibung passt nicht zur Abbildung), so gelten die Angaben der 
Losbeschreibung als verbindlich.

Die Katalogwertangaben in EURO (€) beziehen sich, sofern nicht 
anders angegeben, auf den jeweils aktuellen MICHEL-Katalog 
zum Zeitpunkt der Katalogbearbeitung. Ausländische Spezial
werke sind gegebenenfalls zitiert.

Sammlungslose werden grundsätzlich „wie besehen“ versteigert. 
Die Beschreibungen erfolgten nach bestem Wissen und Gewissen. 
Reklamationen sind bei Sammlungslosen ausgeschlossen.

Should there be differences betweeen the image and the lot  
description in our print and online catalogs (e.g. different starting 
prices or the lot description does not match the image), the infor-
mation in the lot description is binding.

Unless otherwise stated, the catalog values in EURO (€) refer to 
the current MICHEL catalog at the time of catalog processing. 
Foreign specialized catalogs are quoted where appropriate. 

Collections are “sold as seen“.  The lot descriptions were made in  
all conscience and do not guarantee any characteristics. Collec-
tions are excluded from complaints.

Abkürzungen bei der Losbeschreibung           

Bei den Losbeschreibungen vor der Losnummer 
verwenden wir folgende Abkürzungen: 

P 	 =	 PRINT / Diese Lose sind im Katalog bebildert.
W	 =	 WEB / Abbildungen zu diesen Sammlungen sind 
		  online unter www.auktionen-gaertner.de vorhanden. 
		  Diese Lose sind nicht im Katalog abgebildet.

Die Buchstaben in Klammern am Ende der Beschreibung 
weisen auf die Art der Aufbewahrung des Loses hin:

A 	 = Album 	 K 	 =	 Karton 	 M 	 =	 Mappe 	
S	 =	 Schachtel  	 T	 =	 Tasche

Abbreviations in the lot description               

We use the following abbreviations in the lot descriptions 
(placed in front of the lot number):

P 	 =	 PRINT / These lots are pictured in the catalog.
W	 =	 WEB / Images for these collections are available  
          online at: www.auktionen-gaertner.de. 
          These lots are not illustrated in the catalog.

The letters in brackets at the end of the description indicate 
the type of storage of the lot:

A 	 =	 binder 	 K 	 =	 big box 	 M 	 =	 folder 	
S	 =	 box  	 T	 =	 envelope

Abkürzung bei den Abbildungen                   
Bei den Abbildungen vor der Losnummer 
verwenden wir folgende Abkürzung:

ex.	 =	 EXEMPLARISCH / Bei diesen Losen wird nur ein Teil des
Loses abgebildet, die restlichen Bilder finden Sie online.

Abbreviation in the pictures                         
We use the following abbrevation for the images in front 
of the lot numbers:

ex.	 =	 EXEMPLARILY / For these lots only a part of the lot 
           is shown, the rest of the pictures can be found online.

Erklärung zu Abbildungen 
und Losbeschreibungen

Explanation to pictures 
and lot descriptions



Aden  
see also 2009

P 2000• 1902 SHEIKH OTHMAN: Picture postcard ”Sheikh Othman” used to Frankfurt, Germany via 
Aden-Camp and Aden in 1902, franked by India QV 1a., with sheet margin at right, tied by 
the RARE datestamp ”SHEIKH OTHMAN ARABIA/B.O./MY 27/02” (Proud D2 valued 5,000), 
with Aden-Camp, Aden and Frankfurt transit datestamps as well as 'Frankfurt (Main)-
Sachsenhausen 8.6.02' arrival c.d.s. alongside. The picture card with a small notch at foot 
otherwise fine. A RARE POSTMARK FROM ADEN DISTRICT. b 240,- 

Afghanistan 
P 2001 1873. 1290 Tiger‘s Head Issue, COMPLETE SHEET, Shahi, Plate B, in Black, complete sheet 

of 60, watermarked UNIVERSAL FOOLSCAP, very fine and scarce, signed G. Bolaffi and 
certificate A. Diena. (M) 7 (*)  2.500,- 

P 2002 1876. 1293 First Post Office Issue, issued in Kabul: COMPLETE SHEET - one of the only two 
known complete sheets of the Shahi grey (Plate A), complete sheet if 24 examples on 
watermarked paper UNIVERSAL FOOLSCAP, only two such sheets recorded, light horizontal 
creasing between the central values not detracting from this key item of Afghan philately, 
signed G. Bolaffi, certificate A. Diena (1968). (M) 26 (24) (*)  5.000,- 

P 2003 1876. 1293 First Post Office Issue, issued in Kabul: COMPLETE SHEET - one of the only three 
known uncut sheets: The different values (Sanar, Abasi, ½ and 1 Rupee) in grey, plate A, 
complete sheet of 24 examples on watermarked paper LESCHALLAS, only three such 
sheets recorded, light horizontal creasing between the central values not detracting from 
this key item of Afghan philately, signed G. Bolaffi, certificate Diena (1968) (M)

27 (12), 28 (6), 
29 (3), 30 (3) (*)  3.000,- 

P 2004 1876. 1293 First Post Office Issue, issued in Kabul, Abasi grey, strip of three (Plate B, pos 
23,19 and 15) in COMBINATION with 1865 India ½ a blue, strip of three, on TRIPLE WEIGHT 
COVER from Kabul to Rawalpindi, each adhesive with small ink cancels plus India stamp 
with usual barred cancels, a rare franking in very fine condition, signed G. Bolaffi, certificate 
A. Diena (1968). 28 (3) b 2.500,- 

P 2005 1876. 1293 First Post Office Issue, issued in HERAT, Shahi in yellow-brown (Plate A, pos 18), 
cancelled by bite and Peshawar 13 DEC arrival on cover from Kabul to Amritsar, boxed 
POSTAGE DUE alongside, dated 8 Zulgada 1293 (2 December 1876), signed Bolaffi and 
certificate A. Diena (1968). b 400,- 

P 2006 1876. 1293 First Post Office Issue, HERAT/INDIA combination cover. India ½ a postal 
stationery envelope from Kabul to Amritsar in COMBINATION with Herat issue Shahi 
yellow-brown (Plate A, position 7) applied on reverse, cancelled by bite and bears also 
boxed TOO LATE and UMRITSUR JUL 29 arrival cds, despatched on July 20th, 1876, rare, 
certificate A. Diena (1968). GA 2.000,- 

P 2007 1876. 1293 First Post Office Issue, issued in HERAT: Used and unused selection of the issue 
in yellow comprising Shahi, Sanar (unused with extremely rare watermark ”187”, cert. A. 
Diena), Abasi and 1 Rupee, mostly very fine and signed. (*)/ d 600,- 

P 2008 1932 2 P. blau im Bogen mit 12 Marken, senkrecht UNGEZÄHNT, waagerecht zum Teil gezähnt 
jedoch schräg durch Marken verlaufende Zähnung, ungebr., Liebhaberstück (M) 233 FZ(12) *    200,- 

Armenien - Stempel 
P 2009 1905 (June 5) cover from Van (town of Armenia in 1920) sent via Constantinople and Aden 

to Rangoon/Burma (Thomas Cook Agents), franked with 1 Pia. blue (Turkey), redirected to 
Hongkong and again redirected to Yokohama, PROBABLY THE MOST SPECTACULAR ITEM 
KNOWN SHOWING THIS RARE VAN CDS. very scarce, ex Otto Hornung (sold for 3.600 CHF) 89 b 800,- 

Aserbaidschan - Besonderheiten 
P 2010 1919, envelope endorsed ”Envoi de L. Morel Consulat francaise/Bacou Caucase/Republique 

Azerbaidjan” to ”Monsieur le Procureur de la Rèpublique francaise”, framed ”LONDON ”I 
APL 7 19”, framed ”T” and franked w. KGV 2 1/2d tied ”LONDON W.C. 7 AP 19”, unusual b 90,- 
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Asien Einzellose 2.000 - 2.588
Dienstag, 18. Oktober 2022, Beginn der Versteigerung 9.00 Uhr

Asia single lots 2.000 - 2.588
Tuesday, 18 October 2022, the auction starts at 9.00 am



Bahrain 
P 2011• 1921 Indian postal stationery registered envelope KGV. 2+1a. blue used from BAHRAIN and 

addressed to MUSCAT, with ”YUSOOF BIN AHMED KANOO/TELEGRAPHIC KANOO BAHRAIN” 
sender oval in violet and registration label ”R 101” with boxed h/s ”BAHRAIN/PERSIAN GULF 
DISTRICT” in black, no postmark but with the sending merchant h/s from a known 
correspondence. A VERY RARE USE OF AN INDIAN P/S REGISTERED ENVELOPE IN BAHRAIN. India H&G C-4 GA 300,- 

Bangladesch 
P 2012 1980, 21. August, 50 P Palestinensischer Krieger, Kuppel des Rock, Stacheldraht, Text ”We 

Salute the Valiant Freedom Fighters of Palestine” wegen Textfehler nicht ausgegebene 
Marke kpl. Bogen mit 100 Stck, selten, mittig gefaltet. (M) I (100) **   400,- 

Brunei - Stempel 
P 2013 TUTONG (type D2): 1930 (22.12.), cover front with single 6c 'water village' for correct 6c 

Imperial rate from Tutong to England, rare postmark! d/ b 140,- 

Ceylon / Sri Lanka 
P 2014• 1846 ”BRITISH-PACKET/PAID/POSTAGE” circled handstamp (Proud SL8) on front of entire 

letter from Colombo to Calcutta, backstamped ”COLOMBO STEAMER-LETTER/FE 26/1846” 
cds (Proud SL7) and red ”G.P.O./...” Calcutta arrival d/s. This letter shows the EARLIEST 
RECORDED DATE (by Proud) of the ”British Packet” handstamp. b 100,- 

P 2014A 1850, 11.6 cover from PUSSELAWA (Pusilawe) to Kandy showing a fine strike of the 
departure handstamp on reverse „PUSILAWE / POST“ (Oxley #21 - „FREE“ unrecorded; 
Proud #D2) with „Free, 11 June, 1850“ inserted in manuscript. Lower left signature „GA 
M.B Worms“of Maurice Benedict de Worms (1805-1867), fabled as the „developer of 
Ceylon“ brought the first tea seedlings together with his brother Gabriel from China in 
September 1841, and founded a nursery on his estate at Pusellawa. The signatory was a 
relative of Baron Anthony de Worms (1869 - 1938), one of the greatest students of Ceylon 
philately. In the foreword to Harmers‘ 1938 auction catalogue for the Baron‘s collection, it 
was stated he received important stamps „from uncles on the family coffee estates in 
Ceylon“. A VERY RARE POSTMARK, UNRECORDED BY OXLEY WITH MANUSCRIPT FREE, 
MOST PROBABLY UNIQUE. b 1.000,- 

P 2015 1909, Registered letter sent from ”Colombo 5.3.1909” to Altstatten/Switzerland. Punch 
holes. Cover shortened slightly at top. 131 etc. b 80,- 

P 2016 1924, Registered letter 10c sent with additional franking (32c) from 'Colombo (Ceylon) 
8.1.1924' to San Sebastian / Spain (arrival date 28.1.1924). Rare destination to Spain! 166, 170 (3) GA 150,- 

Ceylon - Ganzsachen 
P 2017 1868, 10 Pence brown orange QV stat. envelope, unused H&G E12 GA 100,- 
P 2018 1944 (ca.), 10 C. blau neben 10 C. blau Wertstempel auf AIRGRAPH in sehr schöner 

ungebrauchter Erhaltung, ungefaltet, Higgins & Gage nicht gelistet (M) GA 90,- 

China 
P 2019• 1857 (Dec 7) Entire letter from Shanghai to Cadiz (Spain), privately carried to Gibraltar, 

where it was handled by the agent James Speed with corresponding octagonal 
”FORWARDED/BY/JAs. SPEED” marking in blue, delivered to the Spanish mail and posted 
at the bordering town of San Roque, with application of Spain 1855 4cu red, tied by oval 
grid with ”SAN ROQUE/16 FEB 58/CADIZ.” cds adjacent, both neatly struck, receiving cds 
of Cadiz one day later on reverse, a highly interesting postal artifact featuring an 
extraordinary combination, of which only two covers so far recorded; cert. Graus (2000). 
Note: The text, written in Spanish, was sent by a Spanish merchant. In order to avoid high 
Spanish charges, merchants from Spain requested the services of British packets to carry 
their correspondence to Spain via a forwarding agent in Gibraltar. b 4.500,- 

P 2020• 1863 (Dec 24) Printed matter from Shanghai to Marseilles, sent without any postal sign until 
entering the port of Marseilles, with red French entry cds and ”PJ” marking of private origin, 
very scarce. b 160,- 

P 2021• 1869 (July 2) Entire letter from Shanghai (Siemssen & Co cachet on back) to Amsterdam, 
bearing anglo-french accountancy marking ”GB/1F66c” accountancy marking, red transit cds 
of Marseilles, ”60” cents ms postage due and treated as a letter originating in Hong Kong. b 160,- 

P 2022• 1878, large dragon thin paper 1 Ca. light green, unused no gum, tiny black dot in center 
(Michel cat. 570.-) 1I (*)  100,- 

P 2023 1882, large dragon large margins 3 Ca. brownish red, canc. by unclear intaglio seal (Michel 
cat. 320.-) 2II g 70,- 

P 2024• 1882, large dragon thick paper 3 Ca. red tied red oval ”AMOY CUSTOMS / MAIL / MATTER”, a 
superb strike. 2III g 700,- 
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P 2025 1882/90 (ca.), used group of 10 inc. thick paper large dragon 3 Ca., small dragons (6), 
Germany 2 M. forerunner usage; plus two for reference only, Tientsin bogus dragons. 2III ec. g 120,- 

P 2026 1882, Large Dragon thick paper 3 Ca. tied ”CUSTOMS CHINKIANG AUG 13 84” to front 
cover (addressee name excised/backed) c/o Astor House Hotel, Shanghai. Printed return 
of ”United States Consulate, Chinkiang”. - New find, no large dragon cover is recorded for 
Chinkiang used in 1884. 2III b/ d 3.000,- 

P 2027• 1880 (Jan 15) Envelope to Madrid, with red ”DELEGACION DE ESPAÑA/EN/CHINA” cachet 
in red at lower left, franked by ‚Sage‘ 35c tied by ”5104” lozenge with matching ”SHANG-
HAI/CHINE” cds alongside, showing on reverse China ‚Large Dragon‘ 3ca which does not 
belong to the cover, Madrid bs, a very scarce destination; signed Drahn on front and 
reverse (despite the Chinese franking not originating on this cover).

2; Yvert Y&T 
93 b 1.000,- 

P 2028 1878, large dragon thin paper 5 Ca. orange w. corner cancel ”(S)HANG(HAI)”, Michel cat. 
420.-. 3I g 80,- 

P 2029 1888, small dragon 1 C. bright green, clean cut perforations, a top left corner margin block 
of 6 (3x2), each stamp canc. black seal ”Shanghai”. 4C (6) g 150,- 

P 2030• 1888, used in Korea: small dragon 3 Ca. (4) and 1 Ca. (2) tied ”H. O. OF CUSTOMS / SEOUL 
5 FEB 97” (two more stamps with a face value of 4 cands. have been cut out off the cover) 
to reverse of registered cover to Riga/Russia, prepaying the full internal and external 
postage in advance, w. brown transit mark ”CUSTOMS SHANGHAI FEB 12 1897”, french 
mail steamer ”LIGNE 13 FEVR 97 No. 6” and ”RIGA 9 III 97” arrival. On address site large 
bold ”R” and french offices 50 C. tied ”SHANG-HAI 12 FEVR. 97” w. small boxed vermilion 
”R” alongside. A stunning cover. Pencil signed and photo cert. Holcombe (1983).

4C (2), 5C (3) 
+ France b 8.000,- 

P 2031• 1894, small dragons complete set tied blue seal ”Peking” to reverse of registered cover, 
Chefoo 1 C. letter card used as form, with blue ”I.G.OF CUSTOMS MAY 12 94 PEKING” 
alongside, on front ”CUSTOMS SHANGHAI MAY 16 94”, in combination with french offices 
25 C. (2) tied ”SHANG-HAI 18 MAI 94” to Belgium, red french TPO transit ”MODANE A 
PARIS”, ”BRUXELLES 24 JUIN 94”, ”GAND 25 JUIN...” and finally forwarded to ”COSTACKER 
26 JUIN 94”. Sent with the compliments of the Belgian Minister to China. Amazing cover.

4C/6C + 
French offices b 18.000,- 

P 2032 1885, small dragon 5 C. olive yellow, rough perforations, a left corner margin block of 8 (4x2) 
with interpanneau at right,canc. four strikes of blue ”Tientsin”. 5A (8) g 300,- 

P 2033• 1892 (Nov 8) Envelope from Tientsin to Cornwall (Great Britain), franked on dispatch on 
reverse with China 1888 Small Dragons 3ca (torn on opening) and 5ca pair and single, tied 
by blue chop (one short perf), with matching ”CUSTOMS/TIENTSIN” cds tying the 3ca, 
BLUE ”CUSTOMS/SHANGHAI” and arrival ds also tying part of the franking, and ”LIGNE N/
PAQ. FR. N°1” octagonal ds alongside, on obverse Type Sage 5c pair, strip of three and strip 
of five, tied by ”SHANG-HAÏ/CHINE” cds‘s, some imperfections affecting the French 
franking and slight soiling, not detracting from this very rare and highly desirable double-
rate combination cover.

5C, 6C (3); 
Yvert Y&T 
64 (8) b 6.000,- 

P 2034 1888, small dragon 3 Ca. violet (2) tied blue seal ”Peking” to cover w. on reverse blue ”I. G. 
OF CUSTOMS PEKING AU 21 94”, ”CUSTOMS TIENTSIN AUG 22 / 23 1894”, ”CUSTOMS 
SHANGHAI AUG 27 1894” in combination w. french offices, forerunner type sage 25 C. (2) 
tied ”SHANG-HAI 31 AOUT 94” to cover to France w. arrival ”ST. GENIES LAVAL 6 AOUT 94.”. 
- The double rate, very scarce. 5C (2),  France b 3.500,- 

P 2035• 1892 (Sept 23) Cover (opened for display) from Peking to Brussels, prepaid for inland 
transmission with China 1888 3ca strip of three with interpanneau at right (peripheral 
tone spots), perf. 11 1/2 x 11 3/4 (Chan 20), tied by blue seal ovals with matching ”I.G. OF 
CUSTOMS/PEKING” cds on reverse on dispatch, alongside ”CUSTOMS/SHANGHAI” (26.9) 
in blue and Brussels cds‘s, transferred to the French with Type Sage 25c black and rose on 
front, tied by ”SHANG-HAÏ/CHINE” cds, Belgian ”52” postman hs in centre; ”Small Dragon” 
covers to Belgium are very rare (as a reference three are recorded with ”Large Dragons” 
and 11 known with the ”Dowager” issues).

5C (3); Yvert 
Y&T 97, Chan 
20 b 2.800,- 

P 2036• 1897, 3 Cds. chrome yellow, SECOND DOWAGER PRINTING, unfolded block of 4 with 
original gum, vibrant colour, two hinge remnants on upper and lower pair with large part 
of thin original gum (some ageing), horizontal perf. line slightly shifted, otherwise of fresh 
and fine appearance. Only few multiples of the second printing are believed to exist. Chan 
24 S, SG 27 (Gibbons catalogue value £ 7,200). 9c (4) */ v 1.200,- 

P 2037 1897, Empress Dowager Commemoratives surcharged with Small Figures 10c on 9cds dull 
green, canc. ”(CUSTOM)S (H)ANKOW MAY 12 1897” (Michel €320). 23II g 70,- 

P 2038 1897, Empress Dowager Commemorative surcharged with Small Figures 10c on 12cds brown 
orange, unused mounted mint, part of top perfs. edge slight reddish (Michel €600). 24II *    150,- 

P 2039 1898, coiling dragon 10 C. green tied ”TIENTSIN” in combination w. french offices tied 
”SHANG-HAI” to ppc (Port Arthur, view of shipyard) to Hamburg/Germany; and card CIP 1 C. 
reply part uprated coiling dragon 172 C., 1 C. tied ”PEKING JAN 2 01” adressed to Düsseldorf/
Germany, as is. 47, 48, 52 Ak/ GA 100,- 
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P 2040 1898, coiling dragon 1/2 C. (pair), 1 C., 2 C., 5 C. (pair) tied bisected bilingual ”AMOY 5 DEC 
99” to registered picture post card (irrigation of rice fields) in combination with Hong Kong 
QV 2 C. rosine (2) and 10 C. lilac on red marked two clear tie-marks ”I.P.O.” of Amoy via 
”HONG KONG F DE 7 99” to Germany w. arrival ”EBERSBACH 7.1.00”. Correct 14 C. for 
registered foreign mail card.

47 (2), 48, 49, 
51 (2) b 800,- 

P 2041 1898, coiling dragon 2 C. carmine tied clear bilingual ”TSINGTAU CHINA” to ppc (visit of 
german prince Heinrich at Peking temple) to Germany. 49 Ak 100,- 

P 2042 1898, coiling dragon 4 C. brown, 2 C. carmine tied bisected bilingual ”CANTON 9 AUG 99” 
with 5 C. rose tied bold ”R” to registered cover to staff of Great Northern Telegraph Co., 
Shanghai. No backflap. 49, 50, 51a b 200,- 

P 2043 1898, coiling dragon 4 C. pair tied ”CANTON 23 FEB 00” with 5 C. salmon died bold large ”R” 
to registered cover to Shanghai, backstamp ”SHANGHAI 28 FEB 00”. Large two-line bilingual 
”REGISTERED” on reverse. Backflap torn. - Attractive commercial cover originating from 
russian consulate staff with very clear postmarks. 50 (2), 51 b 300,- 

P 2044 1898, coiling dragon 4 C. brown on viewsite tied ”SHANGHAI 21 MAR 02” in combination 
with Hong Kong QV 2 C. green pair canc. ”SHANGHAI C MR 24 02” to ppc (Peking Pagoda, ed. 
Max Nössler) to Brindisi/Italy w. arrival (ties). 50 + HK Ak 100,- 

P 2045 1899 Picture postcard (Chinese Dinner, Shanghai) used to Hamburg, Germany and re-
directed to Blankenese (near Hamburg), franked by China coiling dragon 5c salmon, tied by 
large dollar Shanghai, in combination with Hongkong QV 2c. pair tied by small ”SHANGHAI/C/
MR 13/99” c.d.s., with Hongkong transit dater as well as Hamburg and Blankenese (15.4.99) 
arrival datestamps. Minor imperfections (card's edges) but still good, and unusual. 51 et al. b 150,- 

P 2046 1902, coiling dragon 5 C. salmon and 2 C. carmine (2) tied lunar dater ”Shantung.Changi 
-.7.7” to registered red-band cover, via double ring lunar dater ”Kiaochow” same day, to 
Tsingtau w. ”9/8 05” arrival, top unevenly opened, horizontal crease. 51b, 49 (2) b 100,- 

P 2047• 1902, coiling dragons 10 C. green (3, inc. pair) tied ”TIENTSIN 22 JUN 03” to reverse of 
registered cover in combination w. Russian offices 10 K. (strip-3) tied ”No. 13 Polev. Pocht. 
Kon./Priamur Okr.” (Field Post Office 13) 13 VI 1903” (= June 26 western calendar) endorsed 
”via Siberia” (very early usage and not open to other nations before August), faint 
”NEWCHWANG 26 6 03” transit on reverse, to Wesel/Germany and fwd. internal. ”INKOU” 
registration label on front. Opened out for display, great double rate registered cover.

65 (3) + Russ. 
Offices b 700,- 

P 2048• French post offices in China, 1889 (Nov 10): Envelope from Shanghai to Brussels, Belgium, 
bearing on reverse 1885 Small Dragon 3 ca. mauve perf. 12½ (Gi 14), an interpanneau pair 
and a single adhesive with gutter at right. Tied by fair strikes of Tientsin seal handstamp 
and clear ”CUSTOMS TIENTSIN NOV 10 89” double-ring datestamp, both in blue as well as 
”CUSTOMS SHANGHAI NOV 13 89” double-ring transit datestamp and arrival cds (Dec 22, 
1889), both in black. On obverse France Sage 25 c. black on rose, tied by ”SHANG-HAI 
CHINE 15 NOV 89” cds with postman‘s handstamp ‚419‘ in circle alongside. Cover opened 
out for display, a fine and fresh three-colour franking paying the 9 candarins rate to Europe 
through the French Post Office. Filing folds away from the adhesives, an attractive 
combination cover of Chinese and French issues. Cert. Robineau (1986).

97, China 
Gi 14 b 3.000,- 

P 2049 1912, Waterlow ovpt. 1 C. (32, 22 on reverse) tied boxed bilingual ”TIENTSIN C 24 FEB 13” to 
registered cover endorsed ”via Siberia” to Berlin/German, transits Tientsin french office, 
german TPO R-label ”From Foreign / via TPO 18” and arrival ”NEUKÖLLN 10.3.13”. A stunning 
multiple franking. 109 (32) b 600,- 

P 2050 1912, Waterlow overprint, $1 fresh colour and well perforated, mint original gum with hinge 
remnant. Michel 280,- €. 121 *    80,- 

P 2051 1912, ”China Republic” local overprints, Soochow: diagonal handstamp in red and in black, 
two sets of 1/2 C., 1 C., 2 C., 4 C., 5 C. and 7 C. all cto lunar dater ”Kiangsu.Soochow 1.12.28”. 
- Chan Vol. 2 p. 583 does not have red ovpt. of 2 C., 3 C., 4 C., 5 C., 7 C. Chan cat. apprx. 
$1590. Rare.

Chan RKLS 
3E, 3 F. g 300,- 

P 2052• 1919 (Nov 3) Registered cover from Tanchang to Copenhagen, franked by 'Junk' 1c (2) and 3c 
(6) on reverse, tied on dispatch by cds, bilingual Shanghai cds, transit cds's from Marseilles 
with manuscript notation ”Parvenue movillée à Marseille” and signature, (arrived wet at 
Marseilles), a very interesting cover which was probably saved from a ship wreck (it took one 
month and 20 days between Shanghai and Marseilles). 149 (2) ,152 (6) b 200,- 

P 2053• 1915, junks 1st Peking printing 3 C. (2), 4 C. tied ”CANTON 9.10.18” via ”CANTON 18 OCT 20” 
to cover to Mühlheim near Cologne/Germany, german bilingual sticker ”Adress insufficient”, 
and large boxed ”Zurück” plus ”1/12 retour”, on reverse german violet ”Adressee could not 
be located” and four lines of german postal writing ”Called up in delivery messenger room 
but unknown..” ec., back at ”SHANGHAI 18 FEB 21”, boxed ”DEAD LETTER OFFICE 6 MAR 21 
/ SHANGHAI” in black ” and boxed vemilion ”DEAD LETTER OFFICE CANTON 17 MAR 21 
CHINA” also vermilion bilingual finger marking of Canton ”RETURNED TO WRITER” and on 
front bilingual vermilion ”INCOMPLETE ADRESS”. Vertical bend, a well travelled colorful 
cover. 152II (2), 153II b 300,- 
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P 2054• 1917, free of postage POW envelope endorsed ”SdPdG” to Red Cross at Copenhagen/
Denmark and to be forwarded to Vienna, via Siberia, from ”TIENTSIN 26 APR 17” , boxed 
blue russian censormarks of Petrograd. b 80,- 

P 2055• 1926, early air mail to Germany: reaper 30 C. (2) tied ”Chefoo 27.9.26” to reverse of AR-
registered air mail cover via Harbin, Moscow, Berlin L2 to ”CAMMIN 15.10.26”. The winter 
tariff via Siberia. - Sent by ”Foreign Food Store” of Chefoo with owners picture imprinted on 
backflap. Also ”China Internaitona Famine Relief Fund” paper labels. The ”Foreign Food 
Store” was involved int help in co-operation of Mr. Liang, owner of the ”International Cake 
Store” at Chefoo. 163 (2) e 200,- 

P 2056• 1923, air mail via Siberia: hall of classics $1 vertical top-imprint margin pair with reaper 20 
C. bottom imprint margin copy tied ”TIENTSIN 9.6.21” (June 6, 1932) to reverse of registered 
air mail cover via Siberia to Germany. Endorsed ”Par avion Via Moscow” ec. three red s. l. 
and transit datestamps of Peiping, Manchouli, Berlin C2 (plus red air mail confirmation hs.), 
TPO Essen-Frankfurt and ”BUTZBACH 24.5.31” arrival. Cover creased inc. horiz. and corner 
bends not affecting stamps, attractive usage. 203, 205 (2) e 100,- 

P 2057• 1923, hall of classics $1 (strip-5) ec. total $5.45 franking tied ”NANKING 24.5.10” (May 10, 
1935) to front (address section) of pouch, probably for tea, to Bad Frankenhausen/Germany, 
a 5 C. stamp RC. Sender Baroness Wangenheim. 205 (5) ec. d 100,- 

P 2058 1931, vermillion ”RETURNED LETTER OFFICE / CANTON 21.8.32 CHINA” on inbound card 
from Germany ”v. Stephan” 8 pf. uprated w. three margin copies of Hindenburg 3 Pf., 4 Pf. 
and 5 Pf. tied ”LEPZIG 7.3.31”, first poste restante Tokyo w. on reverse boxed native ”start of 
poste restante 3rd month 27th day”, then violet ”NON RECLAME” w. ”TOKIO 9.5.31 alongside 
fwd. to Canton, with postal return tag ”CANTON 20.8.21” (Aug. 21, 1932), also vermilion 
”UNCLAIMED” and ”REBUTS”, ms. private arrival date in Leipzig 4.10.31. A well travelled card 
w. small imperfections. GA 100,- 

China - Lokalausgaben / Local Post  
see also 2159

P 2059 Amoy, 1896, 3 C. / 15 C. tied ”LOCAL POST OFFICE AMOY DE 1 96” to illustrated envelope to 
Shanghai with vermilion backstamp ”SHANGHAI LOCAL POST C DE 7 96”. 16 b 200,- 

P 2060 Chefoo, 1895, 1 C. red tied ”LOCAL POST CHEFOO 28 SEP 95” to cover to Shanghai, Rev. 
Hughes of American Bible Society, with blue backstamp ”SHANGAI LOCAL POST OC 2 95”. 
Commercial usage. 2 b 160,- 

P 2061 Chefoo, 1 C. red with indistinct brown ”CHEFOO...” (one more missing) tied to reduced size 
front cover of registered printed matter, in combination with Germany, forerunners 20 Pf. (2) 
tied ”SHANGHAI 16/11 96” to Naples/Italy and forwarded, french mail steamer ligne N on 
bottom, nusual rate.   
Chefoo Local Post, 1 C. red mit unklarem braunen ”CHEFOO...” (Weitere Marke abgefallen) auf 
verkürzter Vorderseite einer eingeschriebenen Drucksache, in Kombination with Vorläufer 20 
Pf. (2) ab ”SHANGHAI 16/11 96” nach Neapel/Italien und nachgesandt, mit Transit der franz. 
Postschifsslinie ”LIGNE N”, ungewöhnliches Stück. d/ b 120,- 

P 2062 Chidong (Hupeh province) 1890/1900 (ca.),private letter agency (boxed vermilion vertical 
style) as delivery mark of inbound local red band cover, slight insect faults. Opened out for 
display. b 120,- 

P 2063• Chinkiang, 1 C. light blue tied ”CHINKIANG 22 JA 96” to cover in combination with Japan 
1883/92 Koban 2 S., 3 S. tied clear ”SHANGHAI I.J.P.O. 24 JAN 96” to small cover to 
Baltimore/USA, on reverse transit Vancouver FE 11 and arrival, part of cover reverse 
missing. Combination covers of Chinkiang with Japan are exceedingly rare.

2; Japan 
58, 60 b 1.200,- 

P 2064 Chinkiang 1894, 4 C. yellow pair tied two strikes bilingual ”CHINKIANG LOCAL POST” to 
registered cover to HSBC Shanghai, on reverse large ”CHINKIANG 10 AUG 9(4) POSTAL 
SERVI..” and bluish violet Shanghai arrival of August 11. Reverse incomplete and partially 
backed on top. 4 (2) b 300,- 

P 2065 Chungking, 1894, 2 Ca. rose tied boxed violet ”CHUNGKING 16 DEC 95” to cover via ”ICHANG 
24 DEC. 95” to Shanghai (backstamp), rare commercial usage. 2 b 400,- 

P 2066 Hainan Samah Land Post, 1894 (ca.), circular handstamp”HAINAN SAMAH” with boxed hs. 
”HAINAN SAMAH LAND POST” alongside on piece; and the circular mark again on piece as 
remainder of envelope for letter by James Kirkwod / Kowloon Hongkong, aboard revenue 
steamer ”Thaipan” dated Aug. 12 1894 originating from Hainan waters. From estate, 
unpublished. d 1.000,- 

P 2067 Ichang, 1894, 3 Ca. greyish violet rouletted, a vertical pair canc. small bilingual ”ICHANG 
POST OFFICE” to reverse of registered cover to Shanghai, blue transit ”HANKOW C JL 8 95”, 
violet arrival ”SHANGAOI LOCAL POST E JL 11 95”. Amazing commercial usage. 3II (2) b 500,- 

P 2068 Ichang, 1894, 3 Ca. grey canc. boxed bilingual ”ICHANG 3 JUN 96” to red band cover via 
”HANKOW LOCAL POST JU 22 96” to blue ”SHANGHAI LOCAL POST C JU 25 96” 4I b 280,- 
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P 2069 Kewkiang, 1894, 2 C. red, a left margin block 11, unused no gum; and 10 C. black on yellow, 
a bottom left corner margin block of 13, mint never hinged MNH (Michel cat. 770.-) 4 (11), 7 (13) */ (*) 220,- 

P 2070 Kewkiang, 1894, 5 C. greyish blue on ocre, a full sheet of 50 (10x5), mint never hinged MNH 
(dry gum), pos. 33 and 39 both thin, pos. 1 corner crease (Michel cat. 650.-). (M) 5 (50) **   200,- 

P 2070A Kewkiang, 1894, 6 C. yellow, a full sheet of 50 (10x5), unused no gum (Michel cat. 650.-). (M) 6a (50) (*)  200,- 
P 2071 Kewkiang, 1894, 15 C. red on yellow, a full sheet of 50 (10x5), unused no gum,slight creases, 

part separations in margins (Michel cat. 900.-). (M) 8 (50) (*)  300,- 
P 2073 Kewkiang, 1895, stampless official mail, cover with red oval ”KEWKING / PAID /LOCAL POST” 

with red oval dater ”KEWKIANG ...JUL 95” on reverse registered to Shanghai. Incomplete on 
reverse. Official mail postmarks seldom seen in red. (T) b 600,- 

P 2074 Kewkiang, 1896, stampless postal service cover pmkd. oval ”KEWKIANG 4 FEB 96 LOCAL 
POST” to Shanghai with bilingual lacquer seal ”LOCAL POST / KEWKIANG” over backflap, due 
to size and endorsement probably included stamp sheets, scarce. (M) b 400,- 

P 2075• Nanking, 1891, large blue garter bilingual marking ”NANKING LOCAL POST” on reverse of 
cover w. on address side USA 5 C. blue canc. bar with oval violet ”U.S. POSTAL AGENCY 
SHANGHAI 10 JAN. 91” alongside to Mt. Pleasant OH/USA, on reverse transit ”SAN 
FRANCISCO PAID ALL FEB. 3” and Mount Vernon arrival FEB 10. Endorsed in chinese ”water 
route/Shanghai”, slightly reduced at left by opening. b 700,- 

P 2076 Nanking, 1 C. rose red tied ”NANKIN LOCAL POST” to illustrated cover (butterflies) to Hankow, 
on reverse arrival ”HANKOW LOCAL POST C JA 22 97”. 2 b 120,- 

P 2077 Nanking, 1896, 3 C. orange yellow canc. violet ”NANKIN * LOCAL POST” on red band cover 
w. on reverse oval violet ”NANKING LOCAL POST OCT 7 1896” and brown arrival ”SHANGHAI 
LOCAL POST A OC 10 96”. 4 b 200,- 

P 2078 Wuhu, 1894, 1 C. light brown tied blue ”WUHU 11 DEC 94” to cover in combination with 
Hong Kong QV 10 C. lilac on red tied ”SHANGHAI DE 14 94” to Philadelphia/USA, on reverse 
transit ”VANCOUVER JA 11 95” and Philadelphia Jan. 17 arrival. 3 + HK b 1.400,- 

China - Shanghai  
see also 2027

P 2079• 1865 1ca deep blue on laid paper, printing 23, ample margins, excellent impression, unused 
without gum, possessing vertical line of watermark in centre (according to Fortune Wang, 
”few stamps have straight lines on laid paper”), showing ”broken L.P.O.” variety, a rare and 
desirable example.

1y, Liv. 7c, 
Chan LS8a (*)  300,- 

P 2080• 1865 16ca orange vermilion, printing 31, a well margined example possessing mint o.g.,small 
imperfection on reverse of little consequence, otherwise very fine; very few Shanghai 'Large 
Dragons' are known with original gum (none of the 16ca in the Fortune Wang handbook 
have o.g.), this example being probably unique.

6x, Liv. 14, 
Chan LS15 *    350,- 

P 2081• 1865 2(Er)ca black, printing 41, touched in places and cut slightly into at top right, showing 
red cds, stamp cut into two and rejoined with piece of paper on back, still though a very 
desirable and extremely rare genuinely used example; (Mi. €9‘000). Note: It is interesting 
to note that the stamp is clearly printed in a bluish grey shade, which may have resulted 
from the colour mixture of grey and remains of blue from printing 39 of the 1 candarin. No 
used examples of this stamp are illustrated in the Fortune Wang handbook.

7x, Liv. 19, 
Chan LS2 g 1.500,- 

P 2082 1865, large dragon, ”Candareens” in the plural, non-seriffed numerals (antique), 6 Ca. 
brownish red, very large margins, unused no gum as issued (Michel cat. 800.-). 11xa (*)  100,- 

P 2083 1865, large dragon, ”Candareens” in the plural, non-seriffed numerals (antique), 6 Ca. 
brownish red, full margins, unused no gum as issued, signed Pfenninger (Michel cat. 800.-). 11xa (*)  100,- 

P 2084• 1865 8(Chien)ca grey-green on pelure paper, printing 59, wide even margins, unusual over-
inked impression, ”double Chinese character” variety (see Fortune Wang handbook), very 
fine and rare; (Mi. €1'200+).

12z, Liv. 32, 
Chan LS7 (*)  300,- 

P 2085• 1866 16ca scarlet, printing 62, lower half of ”1” of ”16” broken off, large even margins, 
unused without gum, extremely fine and scarce in an orangish shade and on cream paper; 
(Chan $800+).

14x, Liv. 
34a,Chan 
LS22a (*)  180,- 

P 2086 1877, small dragon 1 Ca. rose engraved perf. 12 1/2, a bottom right margin corner copy, 
unused no gum, rarity (Chan LS80). 38F (*)  1.200,- 

P 2087 1886/88, 20 CASH in red on 80 C. green, a block of four, tied red large garter type ”LOCAL 
POST SHANGHAI” , on reverse blue ”SHANGHAI LOCAL POST” and ”CUSTOMS SHANGHAI 
MAY 13 89” entrance marking. To J. Mencarini of IMC Shanghai. Cover vertical bend, few 
tears, opened out for display. (T) 88 (4) b/ v 1.400,- 

P 2088 1889, small dragon 100 Cash/20 Cash/100 C. yellow, black boxed ovpt., tied medium size red 
garter ”LOCAL POST SHANGHAI” to local cover to J. Mencarini at IMC w. blue ”SHANGHAI 
LOCAL POST B AP 26 89” and ”CUSTOMS SHANGHAI” same day entry marking on reverse. 91 b 800,- 
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P 2089 1890/92, stationery, envelope with oval embossing surcharged ”Postage Paid 1 Cent.” 
uprated 5 C. rose, 15 C. violet tied blue ”SHANGHAI LOCAL POST C DE 5 93” to Diercking at 
Amoy w. ”LOCAL POST OFFICE AMOY” arrival alongside. 96, 107 + SE GA 120,- 

P 2090 1890, 2 C. brown tied blue ”SHANGHAI LOCAL POST E JL 8 90” to wrapper to Diercking at IMC 
Ningpo. 97 b 120,- 

P 2091 1890, 2 C. brown tied ”SHANGHAI LOCAL POST” to small cover with blue ”SHANGHAI LOCAL 
POST C AU 22 91” on reverse to Diercking at IMC Chinkiang w. arrival ”CUSTOMS CHINKIANG 
AUG 24 91”. Part of reverse razed. Opened out for display. 100 b 300,- 

P 2092 2C. Sondermarke ”geflügeltes Rad” zur 50-Jahr-Feier der ersten europäischen Niederlassung 
auf Brief 1893 mit blauem Stempel ”SHANGHAI LOCAL POST” und rs. Stempel ”CUSTOMS 
SHANGHAI NOV 17 1893” in blau 104 b 90,- 

P 2093 1892, 2 C./5 C. rose tied blue ”LOCAL POST SHANGHAI” to illustrated envelope used local w. 
blue ”SHANGHAI J AU 8 92” alongside, also red tombstone shape mark of ”Shanghai / ball 
playing place / govt. privileged wheeler ship company”, cover top tiny hole not affecting 
stamp. 110 b 240,- 

P 2094 1893, envelope embossed 1 Cent uprated surcharges 1/2 C. on 5 C. pale pink, surcharge 
inverted (2), with 1 C./2 C. (2) brown and 1 C./5 C. red (2) tied blue ”LOCAL POST SHANGHAI” 
to local registered cover with blue ”SHANGHAI J MY 31 93” on reverse.

112, 112I 
113IIIK, 104II, 
115 (2) GA 800,- 

P 2095• 1893, surcharge inverted: ½ C. on 5 C. pink, a horizontal pair tied ”LOCAL POST SHANGHAI” 
in blue to local cover w. blue ”SHANGHAI H MY 26 93 LOCAL POST” on reverse (Chan LS141a, 
$400 stamps only). 113I K (2) b 300,- 

P 2096 1893, letter card 1 C. canc. blue ”SHANGHAI LOCAL POST OCT 24 93” used local with delivery 
mark circular framed ”O” and then fwd. to Paris/France in combination with french offices, 
forerunners type sage 10 C. and 25 C. tied ”SHANG-HAI 26 OCT 93”, unusual. GA 800,- 

China - Provinzausgaben - Mandschurei (1927/29)  
see also 2127

P 2097• 1927/28, junk 2 C. (5) with commemorative Marshall Chang 10 C. tied boxed bilingual 
”HARBIN 1.10.29” to registered illustrated company cover of ”DROSTE & Co. Haarlem 
Holland” (cacao, pastilles) to Germany via Siberia w. ”APOLDA 14.10.28” backstamp, 
attractive. 4 (5), 23 b 300,- 

P 2098• 1927 (June 19) Rare express envelope cover from Harbin to Kobe (Japan), bearing 1927 
”Limited For Use in Hi-Kei” overprinted 4c and 10c, tied by Harbin cds, arrival on reverse.

Chan KH6, 
KH11 b 90,- 

P 2099 1927/29, four entires: two registered covers to Germany: 13 C. pair w. 7 C. pair (on reverse) 
tied ”HARBIN2 17.5.31” to Dresden with ”Vegedeka” printed return; 20 C., 4 C. 1 C. (7) tied 
”HARBIN2 2.5.29” to Munich. Also Republic 25 C. frank ”TIENTSIN 28.2.35” on Hamburg-
America illustrated envelope to Germany resp. 1 C. junk pair tied boxed bilingual ”PEKING” 
to red inland used card with new year greetings. b/ Ak 100,- 

China - Provinzausgaben - Sinkiang (1915/45) 
P 2100• Official perfin: 1915, 1 C. orange and 16 C. olive both ovpt. type I and perfin ”offical usage” 

tied ”TIHWAFU (URUMTSI) 10.7.9” (July 7, 1921) to large bue preprinted official cover to 
Turfan w. arrival ”TURFAN 10.7.10”. Large vermilion boxed seel of ”Singkiang Govt. 
Administration”. (M) 2I, 14I b 800,- 

P 2101• 1915/24, 1st Peking printing junk 1 C. with 2nd Peking printing junk 4 C., 10 C. (2) tied 
bilingual ”TIHWA (URUMTSI) 4.5.20” (May 4, 1931) to registered cover to Shanghai with 
”SHANGHAI 10.4.20” arrival. On reverse boxed violet bilingual ”POSTAL COMMISSIONER / 
SINKIANG DISTRICT 4.5.31”. Cover refolded by sender, unevenly opened. Scarcer rate to 
currency area outside Sinkiang. 2II, 37, 42 b 400,- 

P 2102• 1928, 16 C. olive (5 inc. two pairs) tied ”bilingual ”SOCHE (YARKAND) 21.9.21” (Sept. 21, 
1932) to registered cover to Sweden, on reverse scarce transit ”ERKOSZETANG (HARKESTAN) 
26.9.”. Printed return of Sio-Swedish Singkiang Expedition, send by Dr. Nils Amboldt to his 
wife at Karlshamn. Cover two vertical creases not affecting stamps and some tiny tears in 
margin. (T) 14II b 800,- 

P 2103• 1924, reaper 16 C. olive and junk 2 C. green tied ”bilingual ” WENSU (AKSU) 211..” (Jan. 
1932) to double-registered (AR) inland cover to Khotan w. arrival ”HOTIEN SIn (KHOTAN) 
21.1.31” on reverse. Censortape of ”Shingkiang Province Govt. censorship commission” 
with boxed vermilion tie-mark of censor Printed return of Sino-Swedish Singkiang 
Expedition, send from Erik Norin c/o Swedish Mission kashgar to Dr. Nils Amboldt. Aksu 
covers are scarce. Cover slight vertical crease. (T) 34, 45 b 1.000,- 
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China - Ganzsachen  
see also 2089

P 2104• 1900 (July 3) CIP 1c postal stationery postcard from Sankiaopu to Shanghai, cancelled by 
bilingual ”SANJAOPOO” circular hs, showing bilingual ”KIASING” and Shanghai Local Post 
cds‘s alongside, vertical crease and in holes not detracting from this extremely rare usage 
of the ”Sanjaopoo” postmark, in conjunction with rare Kiasing cds, a major rarity of this 
area. Han 2 GA 4.000,- 

P 2105• 1898, two cards CIP 1 C. with lithographic images from Yunnan province (clay figurines in a 
Pagoda at Amichow / beggar on the road) send to NOBEL PRICE LAUREATE ANATOLE 
FRANCE(1844-1924) c/o Academie Francaise, Paris. Both uprated coiling dragon 4 C. or 10 C. 
and cancelled by lunar dater ”Yunnan Amichow -.7.27”. The cards have been sent by ”Dr. 
Ribres medecin de la société de construction du chemin de fer du Yunnan” (Yunnan railway 
construction) and are dated ”A Mi Tcheou 15 Sept 1906”. The interesting contents discuses 
topics related to art and literature. THE ONLY RECORDED MAIL SENT FROM CHINA DURING 
IMPERIAL TIMES TO A NOBEL PRIZE WINNER. Anatole France (16 April 1844 – 12 October 
1924) was a French poet, journalist, and novelist. He was a successful novelist, with several 
best-sellers. Ironic and sceptical, he was considered in his day the ideal French man of 
letters. He was a member of the Académie française, and won the 1921 Nobel Prize in 
Literature ”in recognition of his brilliant literary achievements, characterized as they are by 
a nobility of style, a profound human sympathy, grace, and a true Gallic temperament”. 
France is also widely believed to be the model for narrator Marcel's literary idol Bergotte in 
Marcel Proust's In Search of Lost Time. Han 2 (2) etc. GA 700,- 

P 2106 1907, 13 March, Reply-Postcard locally used from ”SHANGHAI LOCAL POST”, the annexed 
card is unused but with printed adress Han 3 GA 140,- 

P 2107 1908 part of doublecard 1 C. red used 29.12.08 to Singapore, there redirected to Hongkong 
and receiver VICTORIA 1 JA 09 on front Han 3m GA 90,- 

P 2108• 1898, card CIP 1 C. question part uprated coiling dragon 1 C., 2 C. tied ”PAKHOI 23 APR 01” 
in combination with Hong Kong QV 2 C. greyish green (pair) tied boxed seriffed ”I.P.O.” of 
Pakhoi and ”HONG (KONG)” to Mahndorf/Hannover, Germany w. May 30 arrival, amazing 
usage with the QV late issue. Han 3m + HK GA 700,- 

P 2109 1898, card CIP 1 C., reply part, canc. lunar dater ”Shantung.Tsaochow -.5.2” via lunar dater 
”Shantung.Kiaochow -.5.6” and blue bisected bilingual ”KIAOCHOW 20 JUN 04” to Shanghai 
w. arrival ”SHANGHAI LOCAL POST F JUN 24 04”, commercial usage to german bookstore 
Max Noessler & Co. Han 3r GA 100,- 

P 2110• 1898, card CIP 1 C. reply part uprated coiling dragon 1 C., 2 C. tied ”PAKHOI 12 FEB 01” in 
combination with Hong Kong QV 2 C. rosine tied boxed seriffed ”I.P.O.” of Pakhoi and ”HONG 
KONG FE 18 01” to Mahndorf/Hannover, Germany w. March 23 arrival, long text. Han  3r + HK GA 600,- 

P 2111 1908, card square dragon 1 C. (2) used local with printed messages on reverse: ”Eley's E.B. 
NITRO” sporting cartridges by Winston&Sullivan; German Tennis Club (Deutscher Tennis Club.) 
with stamped-in german flag with ”T.C.” in center, invitation to gentlemen's dinner dated August 
30, 1908. Postmarks Shanghai boxed bilingual resp. ”SHANGHAI LOCAL POST D SEP 19 11”. Han 6 (2) GA 100,- 

P 2112• 1908, card square dragon 1 C. uprated Waterlow ovpt. 1 C. (3 inc. pair) canc. boxed bilingual 
”CHENGTU -.10.26” via ”PEKING 20 OCT 13” to Spandau near Berlin/Germany. On reverse 
painting and senders dateline ”Chengtu, 6. Oktober 1913”. Card 3 mm tear on top.

Han 6 + 
110 (3) GA 300,- 

P 2113• 1912, Republic ovpt. on square dragon double card 1 C.+1 C. uprated coiling dragon 4 C. 
carmine and Waterlow ovpt. 1 C. tied ”SHANGHAI 1.11.11” w. ”SHANGHAI 14 NOV 12” 
alongside to Hamburg/Germany, reply part adhering mint. Nice mixed franking of imperial 
and republic issues. Han 9 etc. GA 300,- 

P 2114 1926, official pictorial postal stationery 2 C. yellow green with red printed heading (french-
chinese), unused with on reverse view of ”Hankow Exchange Bank”. Han C6 GA 90,- 

P 2115 1947, card SYS $250 on 8 C., light green fine printing and olive green coarse printing with 
”thick eyes”, two distincly different copies, unused mint in very clean condition Han 90 (2) GA 80,- 

China - Stempel 
P 2116• 1897 (Jan 15) 10pf postal stationery card with paid reply (without text) to Neustettin, 

bearing blue ”CUSTOMS/TIENTSIN” (15.1) and brown ”CUSTOMS/SHANGHAI” (28.1) cds‘s, 
cancelled by German ”SHANGHAI” cds, with blue ”POSTAGE PAID” straight-line hs adjacent 
which was into use from 1st January to 20 February 1897, this being a very rare usage of 
this Chinese postmark denoting postage paid in cash; cert. Steuer (2000). GA 6.000,- 
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China - Flugpost  
see also 2055, 2056, 2160, 2427

P 2117 1930, incoming, Zeppelin cover forwarded to China: 2.24 M. frank with Zepp 2 M. (corner 
crease) and mourning issue 8 Pf. (3, one copy cut half by opening of letter) tied 
”FRIEDRICHSHAFEN 10.11.30” by Zeppelin to Venlo/Netherlands with next day, then fwd. to 
passenger aboard postal steamer ”Schlesien” bound for China and addressed c/o 
Melchers&Co. Shanghai via Siberia, then fwd. to ”TIENTSIN”, Shanghai and Tientsin 
backstamps. Very unusual. e 150,- 

P 2118• 1939, FFC CNAC Chungking-Rangoon/Burma: Great Wall airmails 50 C., $1 etc. total $1.63 
tied commemorative dater ”CHUNGKING 30.10.1939” and violet two-line ”VIA RANGOON 
BY THE FIRST FLIGHT / CHUNGKING-RANGOON” to official illustrated CNAC envelope, 
backstamped ”RANGOON G.P.O. 31 OCT 39” and triangular censormark of Rangoon, then to 
London/England by Imperial, very unusual thus. (M) e 500,- 

China - Incoming Mail  
see also 2434

P 2119• Incoming Mail. 1886 (Aug 8) Cover from Germany to Taku franked by ‚Pfennig‘ 10pf pair, 
tied by dispatch cds‘s, carried via New York and San Francisco with corresponding transit 
backstamps, with also neat oval ”U.S. POSTAL AGENCY/18 OCT.86/SHANGHAI.” ds and 
faint strike of Customs Tientsin cds, obverse displaying very fine ”CUSTOMS/24 Oct. 86/
TAKU” cds, a very rare incoming mail to Taku sent through the unusual route via San 
Francisco and the U.S. postal agency in China. b 4.000,- 

P 2120 1896, Japan princes 5 S. (3, epaulette style frank) tied ”TOKIO I.J.P.O. 29 MAY 97” (rare as 
cancel, usually transit only) to registered cover to Foochow/China, backstamps ”SHANGHAI 
I.J.P.O. 4 JUN 97”, large brown dollar ”SHANGHAI 4 JUN 97” and arrival brown ”CUSTOMS 
FOOCHOW JUN 10 97”. Correct rate of 5s letter UPU favourite rate + 10s registration. 73/74-ex b 200,- 

P 2121• 1898, Bavaria, 10 Pf. (3) tied ”RUPPRECHTSSTEGEN 19 12 98” to registered ppc via Nuernberg 
to Ichang, transits Singapore, three large dollars inc. PEKING and ICHANG and the large 
three-line bilingual ”RETURNED TO / WRITER”. Ak 300,- 

P 2122• 1901, Ceylon, UPU card 6 C. canc. ”COLOMBO SP 3 01” to german marine of III sea battalion 
at Tsingtau and fwd., transits Kiautschou, ”Imp. German field post station no. 1” and again 
Tsingtau. GA 150,- 

2123• 1906/07, Switzerland to ”Kayingchow via Swatow” to Basel mission brother, X-mas greetings 
picture postcards (2) from ”BASEL” via marine sorter ”SINGAPORE TO HONG KONG”, 
”SWATOW” british post office and bilingual ”SWATOW” imperial p.o. Two cards. Ak 50,- 

P 2124• 1909, Switzerland, UPU founding commemorative card 10 Rp. carmine ”WOLFGANG 8.X.10” 
to ”Hingninghsien / via Swatow” (Kuantung), transits ”SHANGHAI 25 OCT 10”, ”SWATOW 29 
OCT 10” and arrival boxed dater ”Kuantung -.10.1 Hingning”. GA 200,- 

P 2125• 1910, Switzerland, 1910, UPU card 10 Rp. pale rose ”BERN 5.XI.10” to ”Hingning / via 
Swatow” (Kuantung), transits ”SHANGHAI 9 DEC 10”, ”SWATOW 12 DEC 10”, slight crease. GA 160,- 

P 2126• 1912, Norway: 20 Oe. tied ”PORSGRUND” to cover via Siberia to Shanghai with three 
backstamps: bisected bilingual and boxed bilingual, finally german p.o. 3/8/12. b 80,- 

P 2127 NETHERLANDS, 1946. Registered air mail cover from Netherlands ”AMSTERDAM-BIJENKORF 
29.V.46” to Charbin, endorsed ”Via Prag & Moscou” (= via Siberia), but returned to sender 
next day pmkd. ”AMSTERDAM-CENT. STATION 30.V.1946” with a note from the dutch post 
office stating that ”airmail to Manchuria is not possible. Airmail to China can be sent via 
Amsterdam and Calcutta”, but only at a more expensive air rate ”of hfl. 1.62”. e 100,- 

China - Fremde Postanstalten / Foreign Offices  
see also 2061, 2116

P 2128 Austria, 1912, emperor F.-J. I. 10 H. (2), 25 H. tied ”.K.u.K. MARINEDETACHMENT PEKING 
25.IV.12” to registered cover to Hohenberg, Lower Austria with May 5 backstamp, large 
yellow registration label, cover vertical crease, registered covers of the Austrian navy 
detachment agency are rare. b 500,- 

P 2129• British India, Military mail, 1902, two franked ppc to Jersey island, England: KEVII 1 A. ovpt. 
”C.E.F.” tied ”P. O. No. 4 7 JU 07” resp. ”4 JL 07”, each transits ”BASE OFFICE B.”, ”CHEEFOO 
BRITISH POST OFFICE”, ”SHANGHAI B.P.O.”. Ak 80,- 

P 2130• France, 1865 (Nov 21) Incoming cover from Marseilles to Shanghai, sent stampless with 
dispatch cds, charged on receipt with ”9” decimes due hs, with French Shanghai arrival cds 
on reverse, a rare usage of a tax pmk; cert. Roumet 2003. b 240,- 

P 2131• France, 1871 (Nov 22) Cover to Lyon carried at single rate by British packet with 1853 10c 
& 40c, as well as very fresh and large margined ‚Bordeaux‘ 80c, tied by dotted ”5104” 
lozenges with ”SHANG-HAI/CHINE” cds alongside, backstamped on receipt, a rare usage in 
Shanghai of the ‚Bordeaux‘ 80c; signed Roumet; (Yvert €4‘000 for the 80c).

Yvert Y&T 21, 
23, 49 b 1.200,- 
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P 2132• France, 1873 (Sept 20) Cover to Paris endorsed ”Via Brindisi” (by British packet), bearing 
1870-71 40c single and strip of three and 1871-7580c strip of three and 10c (2), tied by 
dotted ”5104” lozenges, showing ”SHANG-HAI/CHINE” and red entry cds‘s alongside, 
some imperfections affecting one 40c and one 80c, a very spectacular and most rare 
franking paying the triple rate; cert. Roumet (2012).

 Yvert Y&T 38, 
57, 58 b 2.500,- 

P 2133• France, 1874 (Nov 27) Mourning envelope to Munich (Bavaria), via French packet with 1871-
75 30c strip of four (second stamp from left faulty at top), tied by dotted ”5104” lozenges 
and matching ”SHANG-HAI/CHINE” cds below, receiving cds on back, an unusual destination. Yvert Y&T 56 b 500,- 

P 2134• France, 1875, small size envelope addressed to Marseilles/France bearing Ceres 80 C. rose 
and 10 C. brown/rose (2, shades) tied by anchor in lozenge w. adjacent ”LIGNE N Paqu.Fr. 
No.7 17 JANV 75” (Salles 1921) with framed ”PD” in vermilion. Carried by french mail 
steamer ”Ava”, Shanghai-Saigon-Aden and transferred to the ”Sind” w. ”LIGNE N No. 8 22 
JANV 75” on reverse with Marseilles arrival of Feb. 4 , the arrival day of the ”Sindh” at that 
port. Lovely item of French maritime mail from China.

Yvert 57, 
58 (2) b 240,- 

P 2135• France, Spectacular 10c postal stationery having travelled around the world, first from 
Ensival/Belgium 17.07.1879 to the United States then forwarded on August 2nd to China, 
then on October 10th to Verviers. Complementary franking of a 2c brown to the USA and a 
35c Sage from France (damaged before affixing) cancelled by the big figure of the French 
office in Shanghai, unique piece.   
Spectaculaire entier à 10c ayant voyagé autour du monde, d‘abord de Ensival 17.07.1879 vers 
les États-Unis puis réexpédié le 2 août vers la Chine, puis le 10 octobre vers Verviers. 
Affranchissement complémentaire d‘un 2c brun aux États-Unis et d‘un 35c Sage de France 
(abîmé avant apposition) oblitéré par le gros chiffre du bureau français à Shanghai, pièce 
unique. GA 700,- 

P 2136• France, 1880 (May 11) Envelope via Brindisi to Oldenburg (Ruhstrat correspondence), 
bearing 1871 Cérès 30c and Type Sage 5c, each tied by ”5104” numeral with corresponding 
”SHANG-HAÏ/CHINE” cds at left, red French entry cds alongside and arrival on reverse, a 
scarce Cérès-Sage mixed franking on one of the earliest covers from the famous Ruhstrat 
correspondence.

Yvert Y&T 
56, 64 b 800,- 

P 2137• France, 1886 (Sept 9) Official cover initially sent free of charge bearing blue ”I.G./Mail 
Matter” oval hs, with blue ”I.G. OF CUSTOMS/PEKING” (9.9) and black ”CUSTOMS/
SHANGHAI” cds‘s on reverse, Type Sage 25c bistre and yellow (top right corner defective) 
applied on obverse, tied by scarce ”SHANG-HAÏ/CHINE” Daguin duplex, an exceptional 
combination. Yvert Y&T 92 b 1.600,- 

P 2138• France, 1890, registered envelope to Toulon/France bearing type sage 5 C. green and 15 C. 
blue, ea. pairs tied by clear ”Corr. D. Arm. Lig. N. Paq. Fr. no. 6 22 Juin 90” military mail 
steamer pmk. from Shanghai with framed hand-struck ”R” sent by french mail steamer 
octagonal ”LIGNE N 22 JUIN 90 No. 6”, backstamps Marseilles and Toulon, stamps 
overlapping and backflap incomplete. Very rare item of military mail sent Registered from 
the French Post Office in Shanghai. Exhibition item.

Yvert 75 (2), 
90 (2) b 1.000,- 

P 2139• France, 1891 (Dec 12) Large envelope to Lyon endorsed ”Per Str. ”Salazie”, franked at eleven 
times the single rate by Type Sage 5c, 10c, 15c blue (4) and 1fr olive pair, tied by octagonal 
”LIGNE N/PAQ. FR N°10” ds, backstamped on arrival, an exceptional franking. (T)

Yvert Y&T 64, 
65, 82, 90 b 300,- 

P 2140• France, 1897 (Dec 29) Small envelope endorsed ”cards only” from Chinkiang to Oldenburg 
(Ruhstrat correspondence), franked internally with China 1897 2c (few short perforations at 
lower right), tied by Large Dollar ”CHINKIANG” cds, showing a similar chop type from 
Shanghai on reverse, franked externally with overprinted Sage 5c type II, tied by ”SHANG 
HAÏ/CHINE” cds, a rare printed-matter rate usage. Yvert Y&T 3 b 600,- 

P 2141 France, 1901, OFFICES IN CHINA, 4 C on 25 C black on rose, stamp from upper left corner, 
used with cds Pekin/Chine. VF condition. Signed Brun & Roumet. Only 600 copies were 
issued, corner stamps = RR! Yv. 20 g 100,- 

P 2142• France, 1901, military offices, ”TRESOR ET POSTES ... 5 CHINE 1 NOV 01” on stampless cover 
to Geneva/Switzerland, not subject to free military mail priviledge so taxed large crayon 
”50” and swiss due 50 Rp. applied tied ”GENEVE 16.XII.01”, two more Geneva backstamps of 
same date. GA 120,- 

P 2143 French Offices, 1918. Envelope (soiled) addressed to Paris bearing French China SG 84, 2c on 
5c green (strip of three) tied by 'Tien-Tsin/Poste Francaise' date stamp '29th Nov' with 
Shanghai/China (echoppe) transit '2/12' on reverse endorsed with hand-stamp 'via Canada 
or America ' in violet on face. Very fine and rare from the French Post in Tientsin. Ex 
Desrousseaux. b 100,- 

P 2144• Germany, 1888 (April 4) Cover to Münster, unfranked on dispatch, exhibiting superb 
”KAISERLICH/DEUTSCHE POSTAGENTUR SHANGHAI” CDS, charged on delivery for double 
the amount due with ”40” in blue crayon, arrival cds on reverse, a very rare example of 
unpaid mail on dispatch. b 300,- 
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P 2145• Germany, 1898 (Feb 11) Envelope to Berlin franked by 1894-98 10pf tied by ”SHANGHAI” 
cds, exhibiting bilingual Shanghai Large Dollar dater at bottom left, an extremely scarce 
double printed matter rate combination cover. V47 b 1.200,- 

P 2146• Germany, 1899 (Dec 28) Cover from Shanghai to Tientsin. endorsed ”pr. S/S Mathilde via 
Chefoo”, franked by 1898 10pf type II, tied by ms cross applied on the ”Mathilde”, showing 
”TSCHIFU/28-12 99/DEUTSCHE POST” and ”TIENTSIN/6-1 00/DEUTSCHE POST” cds's on 
reverse, a very rare ms cancellation usage. 3II b 600,- 

P 2147• Germany, 1906 (Aug 14) 2c postal stationery card to Hanover, cancelled by ”DEUSTCHE 
SEEPOST/SHANGHAI-TIENTSIN” oval hs without date, arrival cds alongside; this major 
cancellation rarity was only used from July to October 1906 on the ”Peiho” steamer; (ARGE 
€2‘500). GA 1.400,- 

P 2148 Russia, 1899/1907, three picture postcards with 4 K. (2) or 5 K. franks used TCHIFU or 
XANGHAI, two went to France with arrivals of Antibes or Cannes. Ak 100,- 

P 2149• Russia, 1901 (April 12) Postcard to Shanghai franked by 1899 overprinted 3k, tied by tied by 
violet ”CHIFU/POCHTOVAYA KONTORA” (T&S type 1), alongside showing black Russian cds of 
Shanghai and oval ”DOPLATIT/SHANKHAI” hs with”2 cts” inserted in ms, a very rare usage of 
this tax postmark which is not recorded by Tchilinghirian-Stephen. Provenance: Raymond 
Casey 3x b 700,- 

P 2150 Russia, 1903, Shanhaikwan military p.& t. o: unovpt. stamps 5 K. (pair), 20 K. tied 
”Shankhaiguan/Pol. Tel. Ot. Priam. Ok. 10 VIII 03” (SHANHAIKWAN field posts and 
telegraphs Priamur district, July 23 in gregorian calendar) c.d.s. (Tchil. type 2), another fine 
strike and printed registration label alongside, to registered cover Augsburg/Germany 
with April 13 backstamp. Rated ”RRR” by Tchilingirian: according to Tchilingirian, this 
datestamp, which was issued to the Telegraph Station, had not previously been seen 
cancelling Russian stamps on civilian mail. b 1.600,- 

P 2151• Russia, 1905, unovpt. 14 K. tied ”Field corps 1 post kontor 25.5.05” to ppc (embossed 
golden dragon and Imperial Russia double-eagle crest) registered via ”Field Post Kontor 
No. 1 25.5.05” to Germany w. arrival ”THORN 1.7.05”. Sent by military MD w. dateline 
”Daguschan 2 June 05”. General von Stackelberg troops moved to Fenghuancheng-
Daguschan, but turned to Xuyan. Ak 1.000,- 

P 2152• Russia, 1918-19 Two postcards to France and Switzerland bearing diff. frankings incl. 1917 2c 
on 2k pair and 4c on 4k, with different cancellations of Shanghai ”SHANGHAI POSTE RUSSE” 
and ”SHANKHAI ZAGRANICHN.P.KONT.” cds's (T&S Subtypes 7B and 8B), very fine and scarce 
non-philatelic usages. 36, 38 b 200,- 

P 2153 U.S.A., 1901, violet double circle ”Military Postal Sta. No. 1 / CHINA / APR 2 1901” two strikes 
tie 2 C., 8 C. to picture postcard (Chinese Mill, ed. A. Baumann Tsingtau) to Munich/Germany. 
A much scarcer postmark than the single circle type with placename. Ak 350,- 

P 2154 U.S. Postal Agency: 1919, Shanghai Office, 2c. on 1c. to $2 on $1, complete set of 16 
stamps, fresh colours, well perforated, mint never hinged, without signature. (T) Sc. K1/K16 **   1.800,- 

P 2155 1919 US Post in China short set from 2c on 1c to 60c on 30c (14 values), mint never hinged, 
the 2c on 1c with a tear from top (at right) and few minor imperfections but still good. (Scott 
cat. US$2535) 1-14 **   150,- 

China - Besonderheiten  
see also 2379

P 2156• 1870-71, 30c. black single mute cancelled on cover addressed to Shanghai China, ”HUDSON 
MAY/8” & ”NEW YORK MAY/9” cds. alongside, ms. ”via San Francisco” & ”per Steamer 
Channcey”, slightly reduced at right and tiny toned, fine, a very scarce usage and destination Sc. 154 b 200,- 

P 2157• 1929, Shanghai postal strike, Shanghai defence force emergency mail service: UK KGV ½d, 1d 
with corner margin, 2d tied ”ARMY POST OFFICE 30 OC 27” to registered cover to England, 
backflap a bit incomplete. b 160,- 

China - Taiwan (Formosa)  
see also 2425, 2427

P 2158 1883, UPU-Koban 2 S. carmine horizontal pair tied ”Taiwan.Taipeh 37.4.5” to ppc (view of 
East Gate, Hsin-Chu) via ”TAMSUI TAIWAN JAPAN 5 APR 04”, ”VICTORIA HONG KONG 14 AP 
04” to Gnadenpreis/Silesia w. May 19 arrival. 58 (2) Ak 120,- 

P 2159 1888, horse&dragon, 10 Cents on 10 Cents on 20 Cash red, with gum, crease (Chan F36; 
$1200) Chan F36 *    250,- 

P 2160 1931/34, first flights: 1931, FFC Japan-Taiwan, 3 S. peace tied ”Fukuoka 6.10.5 AM 0-8” to 
”Tansui 6.10.4 PM 0-4” w. large red vertical ”Taiwan Flight” imprint; 1934 FFC Taipeh-Tainan, 
card 1 1/2 S. canc. large red ”Inner Taiwan trial flights Taipeh 9.7.2(8) w. arrival ”TAINAN 
9.7.28” (July 28, 1934). e 100,- 

P 2161 1951, flying geese surcharged $20 with Coxinga $2, 20 C. tied ”TAIPEH 43.10.14” (Oct. 14, 
1954) to reverse of air mail cover to Oberammergau/Germany. A rare stamp on cover. 135; 116, 124 b 150,- 
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P 2162 1955, 2nd period of president s/s; 68th birthday of president s/s (scissor separation at right), 
both unused no gum as issued, slight creases. Bl. 3, 4 (*)  100,- 

P 2163 Postal war/boycot by communist countries: 1957, East Germany, air mail letter franked total 
70 Pf. w. a.o. 40th anniversary of October revolution tied ”HALLE SAALE 12.12.57”, return tag 
”To Taiwan (Formosa) currently no postal communications” b 70,- 

China - Taiwan - Ganzsachen 
P 2164 1956, 1.00 $ Air letter with Airplane blue on light blue locally used on First Day in complete 

set of 5 different slogans at bottom of airletters (Han 69) H&G AE 18a GA 100,- 

China - Volksrepublik 
P 2165 1950, Tien An Men 5th printing $50.000 (crease), $20.000 ec. total $77.300 tied ”TIENTSIN 

53.8.6” to reverse of textile envelope via Moscow and Czechoslovakia to Zurich/Switzerland, 
endorsed ”140(grs)/77.300” in blue crayon on front, great commercial usage of this high 
value stamp, cert. Haveman BPP (2017): ”genuine and unaltered”. (M)

67, 75, 101, 
103, 203, 
207 (2) b 350,- 

P 2166 1951, world peace set C10 with 2nd anniversary S1 $100, $200 tied ”Peking 53.5.25” to 
cover to Svitavy, Czecoslovakia. Stamps pasted both sides.

113/15I, 122I, 
123I b 100,- 

P 2167 1952, radio gymnastics, cpl. set in 10 blocks of four (8 with margins), unused no gum as 
issued (Michel cat. 2000.-) 147/175I (*)  400,- 

P 2168 1960, goldfish set (S38) on three unaddressed illustrated FDC issued by China Philatelic 
Company, with Peking pictorial FD marks (Michel cat. 600.-) 534/545 FDC 120,- 

P 2169 1960, pig breeding cpl. set (S40), mint never hinged MNH, part toning on reverse, as is 
(Michel cat. 350.-) 546/550 **   70,- 

P 2170 1960/61, Chrysanthemum sets (S4 I/III) complete, all margin copies inc. 6 w. imprint, mint 
never hinged MNH (but one stamp 44.18-5 margin pasted), Michel cat. 1600.-.

570/75, 
577/588 **   300,- 

P 2171 1961, table tennis (C86) s/s, mint no gum as issued, bottom tiny tweezer mark (Michel cat. 
1400.-) Bl. 7 (*)  250,- 

P 2172 1961, table tennis (C86) s/s, cancelled red first day special postmark of Peking, slight corner 
crease (Michel cat. 1100.-) Bl. 7 g 200,- 

P 2173 1961, 4-50 Fen Ancient ceramics (horses), complete set on coloured picture card c.t.o. 
Beijing 1962.4.24 (SC 592-599) 608-615 b 100,- 

P 2174 1964 15th anniversary C106, strip-3 non-fold, mint never hinged MNH and bottom left 
corner imprint used cto with gum (Michel cat. 770.-) 624/26A (2) **/ x 150,- 

P 2175 1962, Cuba set (S51) on FDC used registered air-mail ”PEKING 1962.7.10” to Shanghai, 
address lines bit gum stain with one character part rubbed, as is (Michel cat. 400.-). 643/45 FDC 80,- 

P 2176 1962, Mei Lan-Fang set C94, imperforate, mint never hinged MNH, 22f. and 50f. mirroring 
of black colour on reverse, as is (Michel cat. 10.000.-) 648/55B **   2.000,- 

P 2177 1962, Mei Lan-Fang set (C94) on two FDC used registered air-mail Peking to Shanghai, bit red 
ink stain to two 8 f. stamps, interesting real usage. 648/55 FDC 300,- 

P 2178 1962, Mei-Lan Fang s/s (C94) used cto first-day ”Peking” with full original gum, tiny 
imperfections as usual, but well over average condition (Michel cat. 8000.-) Bl. 8 x 1.600,- 

P 2179 1963, Cuba revolution 4th anniversary set (C97) on two FDC, used registered Peking-
Shanghai, one FDC tear not affecting stamps and 4f. tank monument tiny rubbing, as is 
(Michel cat. 650.-). 663/68 FDC 120,- 

P 2180 1963, children's games S54, imperforate two sets, mint no gum as issued resp. cto corner 
cancel (Michel cat. 770.-) 702B/13B (2) (*)/ g 140,- 

P 2181 1963, Giant Panda S59, imperforate, two sets CTO with full gum (Michel cat. 400.-) 736/38B (2) x 80,- 
P 2182 1963, golden apes imperforate, two sets MNH resp. cto used with gum (Michel cat. 600.-) 741/43B (2) **/ x 120,- 
P 2183 1963, Huangshan set (S57), complete, mint never hinged MNH, seven stamps with part 

toning, as is (Michel cat. 1800.-) 744/59 **   400,- 
P 2184 1963, Huangshan set (S57) complete, used cto with full original gum. 744/59 x 80,- 
P 2185 1963, Huangshan S57, complete set in margin blocks of four, cto ”PEKING” with original gum 

(Michel cat. 1040.-) 744/59 (4) x/ v 200,- 
P 2186 1963, Huangshan set (S57) complete on 4 FDC, used registered Peking-Shanghai, envelopes 

slightly reduced at left by opening and bit of address ink blurred (Michel cat. 1500.-). 744/59 FDC 300,- 
P 2187 1963/66, Huangshan (S57) 30 f. resp. 22 f. with uprate on two air mail printed matter 

envelopes to USA, commercial usages. (M) 757, 758 ec. b 100,- 
P 2188 1963, Huangshan (S57) 30 f. with 1966 sports (C121) tied ”PEKING 1967.5.3” to air mail 

printed matter to Germany, commercial usage. (M) 758, 961 b 90,- 
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P 2189 1963/67, Huangshan 30 f. (S57) with theses II 4 f. W2 (I) tied ”PEKING 1967.7.11” to printed 
matter by air mail to Germany, purely commercial in-time usage for the 4 f. - Plus Huangshan 
22 f. (S57) with 5 years plan 8 f. (C118) tied ”PEKING 1967.8.23”, as above. Two covers. (M)

758, 977; 757, 
965 b 130,- 

P 2190 1963 Huangshan 30 f. with football 4 f. and definitive 5 f. tied ”PEKING 1967.2.7” to air mail 
cover to Austria, vertical bend not affecting stamps. (T) 758 ec. b 100,- 

P 2191 1963, Huangshan (S57) 30 f. with butterfly 8 f. ec. tied ”PEKING 1963.12.9” to airmail printed 
matter envelope(bit reduced at left) to Australia; and 30 f. with oil drilling team (C124) 8 f. 
tied ”PEKING 1967.5.27” to air mail printed matter (letter size) to Italy. Commercial usages, 
two covers. (M)

768 (2), 957 
ec. b 100,- 

P 2192 1964, peonies (S61) set, mint never hinged (Michel cat. 670.-) 795/809 **   140,- 
P 2193 1964, peony 43 f. with 25th anniversary 8 f. pair tied ”PEKING 1964.10.20” to printed matter 

by air mail to Munich/Germany. The 43f. is scarce on cover. (M) 808, 825/26 b 130,- 
P 2194 1964, peonies s/s (S61), unused no gum as issued (Michel cat. 3000.-) Bl. 9 (*)  600,- 
P 2195 1964, peonies (S61) s/s, unused no gum as issued (Michel cat. 3000.-) Bl. 9 (*)  600,- 
P 2196 1964, petrochemical industry set S67, mint never hinged MNH (Michel cat. 700.-) 827/831 **   140,- 
P 2197 1965, PLA set (S74), all margin copies, mint never hinged MNH (Michel cat. 490.-) 882/89 **   100,- 
P 2198 1967, Maos theses (I) W1, complete set with two strips-5 (non-fold), mint never hinged MNH, 

cert. Haveman BPP (2022): ”faultess, in above average condition”. Michel cat. 6000.- (T) 966/76 **   2.000,- 
P 2199• 1967, Maos theses (W1) cpl. used set with two strips of five (both non-fold) and cto corner 

cancels, with full gum (Michel cat. 2050.-) 966/76 x 400,- 
P 2200• 1967, Mao's Thesis III (W2), five used sets incl. set of blocks of four. (Michel cat. value from 

1100 €.) 977-81 (5) v/ g 200,- 
P 2201 1967, 18th anniversary W6, 8 f. ”Mao and peoples of the world” with 3 f. definitive tied 

”PEKING 1968.4.7” to printed matter envelope (317x243mm) to France, commercial in-time 
usage. (M) 994 etc. b 120,- 

P 2202 1968, revolutionary ballett set W5, mint never hinged MNH (Michel cat. 1900.-) 1010/1018 **   400,- 
P 2203 1968, revolutionary ballett set W5, used, final stamp some faults (Michel cat. 660.-) 1010/1018 g 110,- 
P 2204 1967, Maos revolutionary direction 8 f.”Mao as sun” (W5) with 22 f. conference (W6) tied 

”PEKING 1968.3.27” to air mail printed matter to Germany, commercial in-time usage two 
months after issue date. (M) 1010, 946 b 90,- 

P 2205 1968, printed matter envelopes (317x243mm) all tied ”PEKING” 1968 to France (3) with 3 f. 
definitive and ex-Maos revolutionary direction W6: 8 f. ”Mao the sun, pulled perf; 8 f. ”bandit 
fortress”, corner and margin faults; 8f. ”White Hair Girl”. All commercial year-of-issue usages. 
(M) 1010 etc. b 180,- 

P 2206 1968, revolutionary direction W5: ”Red Lantern” and ”White tTger Regiment” in mixed frank 
each tied clear ”PEKING” April or May 1968 to printed matter air mail envelopes to Germany. 
Two stamps slight creases. Purely commercial usage. Two covers. (M)

1011, 1012, 
1006, 946 b 120,- 

P 2207 1968, revolutionary direction W5: ”at the port” and ”red women bataillon” in mixed frank 
each tied clear ”PEKING” Feb. or May 1968 to printed matter air mail envelopes to Germany. 
”Red Woman Bataillon” used in month of issuance. Purely commercial usage. Two covers. 
(M) 1014, 1016 ec. b 140,- 

P 2208 1968, last directive 8 f. (W13) with 22 f. conference C119) tied ”PEKING1968.10.9” to printed 
matter by air mail to Germany, commercial in-time usage. Slight bends not affecting stamps. 
(M) 1027, 946 b 90,- 

P 2209• 1968, Mao on the way to Anyuan, a right margin imprint copy, mint never hinged MNH 
(Michel cat. 280.- +) 1028 **   100,- 

P 2210 1969/75, group of five MNH sets W16, J5, N53/56, T2 ec. (Michel cat. 715.-) **   250,- 
P 2211 1971, KPC 50 years set (N12-20), strip of 3 non-fold, mint never hinged MNH (Michel cat. 

500.-) 1074/82 **   100,- 
P 2212 1974, machine constructiion set N78/81, mint never hinged MNH (Michel cat. 650.-) 1221/24 **   130,- 
P 2213 1974, machinery construction set (N78/81), mint never hinged MNH (Michel cat. 700.-). 1221/1224 **   140,- 
P 2214 1978, science conference (J25) s/s, unused no gum as issued (Michel cat. 900.-) Bl. 11 (*)  180,- 
P 2215 1978, Horses s/s (T28), mint never hinged MNH (Michel cat. 850.-) Bl. 12 **   200,- 
P 2216 1978, horses (T28) s/s, mint never hinged MNH (Michel cat. 850.-) Bl. 12 **   170,- 
P 2217 1978, horses s/s T28, mint never hinged MNH (Michel cat. 850.-) Bl. 12 **   170,- 
P 2218 1978, handicraft (T29) s/s, mint never hinged MNH (Michel cat. 450.-) Bl. 13 **   90,- 
P 2219 1978, handicraft s/s T29 and bridges s/s T31, mint never hinged MNH (Michel cat. 950.-) Bl. 13, Bl. 14 **   180,- 
P 2220 1978, bridges (T31) s/s, mint never hinged MNH (Michel cat. 500.-) Bl. 14 **   100,- 
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P 2221 1979/80, three s/s, mint never hinged MNH: Qui Bai Shi (T44), great wall (T36), sportsgames 
(J.43), Michel cat. 920.-). Bl. 15, 17, 22 **   180,- 

P 2222 1979, Ricchione expo s/s (J41), mint never hinged MNH (Michel cat. 850.-) Bl. 16 **   170,- 
P 2223 1979, scientific youth (T41) s/s, mint never hinged MNH, slight gum bend (Michel cat. 2100.-

) Bl. 19 **   400,- 
P 2224 1980/81, Qi Bai shi s/s T44 and Red Chamber s/s T69, mint never higned MNH (Michel cat. 

720.-) Bl. 22, 24 **   140,- 
P 2225 1980, gold red ape (T46), mint never hinged MNH (Michel cat. 2800.-) 1594 **   600,- 
P 2226 1980, gold red ape (T46), a top left corner margin sheet-number imprint block of four, mint 

never hinged, a gem (Michel cat. for singles 11.200.-). 1594 (4) **/ v 5.000,- 
P 2226A 1980, gold red ape, a block of four, mint never hinged MNH, each stamp signed J. F. Brun, 

cert. Brun (2022) 1594 (4) **/ v 3.500,- 
P 2227• 1980, Gold Red Ape 8 f., a bottom left corner margin block of four, mint never hinged MNH 

(Michel cat. 9600.-) 1594 (4) **/ v 1.600,- 
P 2228 1980, Exhibition in USA (J.59) mini-sheets of 12 set, mint never hinged MNH, very seldom 

offered 1637/38 **   800,- 
P 2229 1980, Gu dong booklet pane with dolphin booklet pane (this front and reverse) tied ”Canton 

1981.5.4” to registered air mail cover to Luxemburg/Europe. Luxemburg stamp 6 Fr. for 
poste restante fee tied special mark on reverse with ”LUXEMBOURG 20.5.81” mark (ties 
dolphin pane) and May 19 restante start datestamps. A modern rarity. (T)

SB1 pane, SB2 
etc. b 250,- 

P 2230 1983, Qin Shi Huangdi clay figures, s/s and set tied ”PEKING 1986.8.15” to registered air mail 
cover to Luxemburg/Europe. Luxemburg 10 Fr. tied ”Luxemburg 19.9.83” for poste restante 
fee. Quite unusual usage. - And 1981, Sinojapanese stamp exhibition booklet (SB5) franked 
both sides of registered cover ”BEIJING 81.6.4” to Germany. Two covers. (M)

Bl. 30, 
1879/82; 
SB5 ec. b 130,- 

P 2231 1983/84, year of the pig, complete booklet pane etc. tied ”PEKING 1983.4.26” to registered 
air mail cover (15x22 cm) to Luxemburg/Europe. - Also 1984, year of the rat, cpl. booklet 
pane with swans set etc. tied cto by two types of Loyang (Honan) p.o. ”1984.6.6” to envelope 
addressed but probably not mailed. (T) SB8, SB11 ec. b 250,- 

China - Volksrepublik - Provinzen 
P 2232• China, Shandong Area, 1947, Zhu De Issue of Shandong Posts (Characters in Regular Script), 

2 x $1, domestic letter (correct rate $2), sent from Lianzhen County (連鎮縣) to Tianjin (天
津), cds. Lianzhen (連鎮), Hebei (河北), 4 March 1947, transfer cds., Dongguang (東光), 
Hebei, 5 March 1947, on reverse bilingual arrival roller postmark TIENTSIN, 8 March 1947, 
rare, VF (Yang 2x EC81) Yang 2x EC81 b 300,- 

P 2233• China, Central Jiangsu District, 1942, First Issue without Denominations (in deep colour), red 
character ”机” (ji) on green, mint no gum as issued, rare, F-VF (Yang EC253) Yang EC253 (*)  400,- 

P 2234• China, Central Jiangsu District, 1942, First Issue without Denominations (in deep colour), red 
character ”快” (kuai) on green, mint no gum as issued, rare, F-VF (Yang EC254) Yang EC254 (*)  400,- 

P 2235• China, Central China Region and Jiangsu-Anhui Border Region, 1949, Nantong Print Mao 
Zedong Issue, $1000, $2000 (Central China Currency, equivalent to $30 Renminbi), domestic 
letter (correct rate $30), sent from Shanghai (上海), receiver address removed, bilingual cds. 
Shanghai, 29 July 1949, bilingual arrival cds. Shanghai, 30 July 1949, letter was probably 
undeliverable and returned, F (Yang EC348-349)

Yang EC348-
349 b 200,- 

Dubai 
P 2236• 1952 Registered Air Mail 'Sample tag' addressed to London and franked on the reverse by 

British P.O. in Arabia 1r. on 1s. bistre and pair of 4a. on 4d. light ultramarine, all tied by 
”DUBAI/8 DE/52” cds, the 1r. also by indistinct stroke of an oval h/s in violet, with Reg. label 
alongside, and 'SAMPLE OF NO VALUE' endorsed in m/s on front. A rare sample post from 
the Persian Gulf. SG 23, 40 b 80,- 

Französisch-Indochina  
see also 2267

P 2237• 1874 Military cover from Saigon to Brest, France via Marseille, franked by French Colonies 
25c. blue, imperf, tied by ”CCH” Cochinchina h/s in diamond of dots, with octagonal ”CORR. 
D. ARMÉES SAIGON/9/NOV./74” despatch d/s in black, red boxed ”PD” and red octagonal 
French maritime d/s alongside, large circled French Military 'Anchor' h/s in blue as well as 
transit and arrival datestamps on the reverse, fine, signed Diena. French Col. 19 b 300,- 

P 2238 1877, general colonies issue Ceres 40 C. imperforate (cut-in at left) canc. blue ”ANNAM 
HUE 20 OCT 77” on small cover to England and fwd. to Paris/France with QV 2 1/2d rose 
tied ”BRIGHTON DE 31 77”. Transits include Saigon, blue octogonal ship mail entry from 
Suez at Marseille, red ”LONDON PAID DEC 10”. Signed Calves and cert. Goebel AIEP (2006) 
who states ”Grande rareté.” b 6.000,- 
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P 2239• 1884, type sage 15 C. tied ”CORR. D. ARM. CHAUDOC 11 JUIN 84” to small size cover to 
France, on reverse Saigon July 3 transit and french arrival. Scarce marking. b 120,- 

P 2240• 1894, type sage 15 C. with general colonies issue 40 C. tied ”HANOI-REC.II 9 JUIN 94” to 
registered cover to Paris, preprinted cover of ”GOUVERNEMENT general de l'Indo-Chine” 
with blue senders mark of ”Affaires Militäries” dept. (also on reverse). Interesting mixed 
franking. b 240,- 

P 2241 1905. Envelope addressed to Saigon bearing French General Colonies postage due Yvert 28, 
5c blue (imperf pair) tied by Saigon Central/Cochinchine double ring with hand-struck 'T' 
adjacent. Scarce item of Indo-China postage due mail paying the domestic un-opened letter 
rate. b/ p 100,- 

Französisch-Indochina - Portomarken 
P 2242 1905. News-Band wrapper addressed to Saigon bearing Indo-China postage due Yvert 2, 5 

on 40c black tied by Saigon Central/Cochinchine double ring with hand-struck 'T' adjacent. 
Rarely seen use of Indo-China tax stamp paying the domestic wrapper rate. b 120,- 

P 2243 1931. Envelope addressed to the 'Receiver of Customs, Cantho' bearing Indo-China SG 141, 
2c green tied by 'Poste Rurale/Cai- Von/Province de Cantho' double ring, underpaid with 'T' 
hand-stamp and bearing French Indo-China postage due SG D138, 1c buff (strip of four) and 
SG D/63, 2c grey and green tied by 'T' hand-stamp with Cantho arrival. Lovely item of 
underpaid Rural Post Mail from Cai-Von village. Ex Desrousseaux. b 90,- 

Holyland 
P 2244• 1902 ”Jaffa” picture postcard to Paris franked by Turkey 1901 5pa. pair tied by circled native 

”JAFFA” h/s, Paris arrival c.d.s. alongside, and redirected to a Chateau. Card slightly stained 
but still good. A scarce Jaffa native postmark. b 60,- 

P 2245• 1917, registered cover ”Portofreie Dienstsache” from ”JERUSALEM FELDPOST MIL.MISSION 
24.9.1917” with register label ”Feldpost Militär-Mission Jerusalem” and sender cachet 
”Liquidierender Rechnungsführer der k. u. k. Gebirgshaubitzdivision i. d. Türkei” to Vienna, 
cover shortened at right and rough opened at top, very rare   
1917, R-Brief ”Portofreie Dienstsache” mit Stempel ”JERUSALEM FELDPOST MIL. MISSION 
24.9” und R-Zettel ”Feldpost Militär-Mission Jerusalem” sowie Absender-L2 ”Liquidierender 
Rechnungsführer der k. u. k. Gebirgshaubitzdivision i. d. Türkei” an das Kriegsministerium in 
Wien, Umschlag rechts verkürzt und oben mit Öffnungsmängeln, seltener R-Brief b 300,- 

Hongkong 
P 2246• 1857, to Dutch East Indies: entire folded letter with Hong Kong dateline ”27th November 57” 

addressed to Batavia and endorsed ”per Str. via Singapore” with crowned circle in red ”PAID 
AT HONG KONG” on face and Hong Kong datestamp ”NOV 22” on reverse, charged ”8” in red 
crayon for the ship letter and rated ”60” (stuvers) on arrival in Batavia. Very fine item. b 300,- 

P 2247• 1865, QV 2 C. brown wing margin copy and 30 C. brick red tied barred oval ”B62” on 
preprinted company cover endorsed ”Per Ganges” from Shanghai to Hong Kong, on reverse 
blue ”SHANGHAE DE 8 65” and HK arrival, 30 C. corner crease , cover crease and bottom 
corner backed (SG 8b, 15). 8, 14 b 500,- 

P 2248 1882, QV 5 C. blue, a vertical pair tied two strikes ”B62” to cover w. ”HONG.KONG C DE 29 
90” alongside, to Magdeburg/Germany w. Feb. 2 91 backstamp, printed return of ”Qui Tai 
Insurance co./Hong-Kong”. 36 (2) b 80,- 

P 2249• 1911, incoming via Siberia: three-line violet ”FORWARDED BY. / KUNST & ALBERS / 
WLADIVOSTOK” on ppc from Norway ”STENVIK” via Siberia and transit ”CHANGCHUN-S 
I.J.P.O. 30.XII.11” to Vladivostok, then fwd. to Hong Kong, to norwegian sailor aboard s/s 
Tungus. Ak 120,- 

P 2250 1948, incoming mail, Denmark, air mail cover ”AALBORG 5.12.47” to sailor aboard ship, fwd. 
to Philippines, then Hong Kong with greyish-blue ”G.P.O. CHECKED” and ”RETURN TO 
SENDER” marks, also black ”RETOUR”, on reverse transit ”SHANGHAI 37.1.8” (Jan. 1, 1948) 
and ”RETURNED LETTER OFFICE HONG KONG 14 JA 48” b 90,- 

Hongkong - Treaty Ports 
P 2251• Canton, 1848, two line ”SHIPLETTER / VICTORIA HONG KONG” on entire folded letter dated 

”Canton 27 Dec. 1848” endorsed ”pr. Achilles - via Marseilles” to London, transit double-arc 
”HONG KONG 29 DE 1849”, red arrival ”FE 22 49”. Rated 2/2, sender Kennedy McGregor&Co., 
Canton. Scarce ship letter mark used on mail originating outside of Hong Kong, carried 
privately or by British Navy ship to Hong Kong. - From the Huth correspondence. b 600,- 

P 2252 Canton, 1902, stationery card KEVII 1 C. uprated KEVII 1 C., 2 C. canc. three strrikes ”CANTON 
B SP 16 10”, to Selblitz/Bavaria via Siberia. Transits ”VICTORIA HONGKONG SP 17 10” on 
reverse and ”SHANGHAI C B.P.O. SP 20 10”. GA 80,- 
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P 2253 Shanghai, 1882, QV 5 C. ultra tied ”SHANGHAI MR 16 96” to small envelope via ”SHANGHAI 
I.J.P.O. 18 MAR 96” to Nagasaki/Japan, staff of german warship ”SMS Kaiser” c/o German 
consulate Nagasaki. Bears a host of fwd. paper slips, the first one w. note ”consulates gates 
closed”, fwd. multiple times including to Inchon/Korea w. March 27 transit and between 
Nagasaki and Yokohama. As the number of free fwd. probably exceeded, at Nagasaki marked 
circular ”T” and Japan 1883 1 S. resp. 1888 4 S. applied to reverse with postage due mark, 
the paper slips after that w. vertical style vermilion ”attention postage due”. Finally delivered 
April 25 at Yokohama. Amazing.

36  + Japan 
57, 61 b 300,- 

P 2254 Swatow, 1890, stationery card QV 3 C. canc. ”SWATOW OC 21 90” via, on reverse, ”HONG 
KONG OC 22 90” to Germany w. arrival ”REUTLINGEN 23 NOV 90”. GA 100,- 

P 2255• Swatow, 1912: KEVII 2 C., 4 C. and 10 C. tied two strikes ”SWATOW A MY 22 12” to cover via, 
on reverse, ”HONG KONG 23 MY 12” to Boston/USA. Envelope two creases and backed 3mm 
tear. UPU tricolour franking. (T) A91, 92 93 b 50,- 

Hongkong - Ganzsachen 
P 2256 1910/38, four used stationeries: card KEVII 1 C. ”VICTORIA 25 FE 10” to Swatow w. Feb. 27 

backstamp; KGV 1 C. ”HONG KONG V 4 DEC 12” to Chonglok (Kwangtung) via Swatow, a. o. 
transits BPO Swatow and Hingning; KGVI 2 C. ”VICTORIA 22 JY 38” to Yenching University w. 
Tientsin backstamp and arrival ”Hopeh. Chenfu 3.8.27”; 1926 insured envelope uprated 4 C., 
10 C. (3) ”REGISTERED GPO HONG KONG 2 JA 26” to Germany (front only). b 100,- 

P 2257• 1915, KEVII 1 C. brown stationery card used as POW form w. large red ”POST FREE / P.C. 
PRISONERS OF WAR” and boxed crowned censormark ”PASSED BY HONG KONG / CENSOR” 
to Quedlinburg/Germany, dated by sender Dec. 17, 1915. Also boxed violet ”G.E.F.”. GA 120,- 

Hongkong - Besonderheiten  
see also 2009, 2123, 2380, 2558

P 2258• 1852, ”FORWARDED BY / JOHN G. MORISON / HONG KONG” on reverse of folded envelope 
with ”HONG KONG 29 DE 1851” alongside to Edinburgh/Scotland with Feb 16 1852 arrival. 
- A John G. Morison is listed in the 1850 Hong Kong Almanack & Directory as a british 
merchant resident in Gough Street. Unreported fwd. agents marking, not in Rosetti. b 700,- 

P 2259 1862, Great Britain 4d orange and 6d violet (wing margin copy) each canc. ”B12” (mail ship 
marking) to small envelope endorsed ”via Marseilles” to England, on reverse ”HONG KONG 
C JU 1. 66” and July 26 arrival of Plymouth, backflap incomplete. b 800,- 

P 2260 1865, 96 C., the Sperati reproductions: working color proof and finished proof on toned 
paper, the latter pencil sign ”Jean Sperati”. Also BPA card proofs. Mounted on album page. 
(M) b 2.000,- 

P 2261• 1880, two-line due mark ”VALUE OF STAMPS.../ SUM TO BE COLLECTED...” with handwritten 
inserted amounts on incoming underpaid cover from UK w. QV 2 1/2d pair tied duplex 
”LONDON W.22 DE 9 80”, also ”T” and blue crayon ”2” resp. ”20” and backstamp ”HONG 
KONG JA 2 81”. b 600,- 

P 2262• 1897, incoming cover from Germany ”METZ 7.12.97” to a foreign-legion 1st rgt. corporal at 
Nam-Kang Tonking, fwd. to Marseilles, Porquerolles and Bel-Abbes/Algeria with 10 
datestamp marks on reverse, a very well travelled cover, vertical bend and slight faults as to 
be expected. b 120,- 

P 2263• 1905, printed label boxed ”Came to hand without / contents, inform the P.M.G. / of what 
was expected.” (71x20 mm) on front of wrapper from Germany with 5-colour frank Germania 
ex 2 Pf.-20 Pf. tied ”CANNSTATT 23 DEZ 04”. (T) b 400,- 

P 2264 1916, PRISONER OF WAR mail to Germany (arrival pmk. Hameln), ”OPENED BY CENSOR 
P.W.27” b 120,- 

P 2265• 1932, ”RECEIVED DAMAGED / AT HONG KONG”, five strikes of boxed instructional marking 
on inbound cover from Russia ”MOSKVA 31 I 32”, cover faults as to be expected. (T) b 400,- 

P 2266 1933, bilingual ”5 5 33 INTERNATIONAL/ POSTAGE PAID/ CANTON” (27x27 mm), sample 
strikes (3) from the UPU-archives, less than a handful usages recorded 1934-40, smal tear 
right and folded. (T) d 120,- 

P 2267 1940 (ca.), stampless tag imprinted ”Consulat de France à Hong Kong” addressed to the 
Gouvernor General of Indochina, Hanoi with HK censormark. b 80,- 

Indien  
see also 2004

P 2268 1854 (Feb) Captain Thullier's original ½a. essay, lithographed single in reddish brown on 
sheetlet (172 x 107mm), Spence No.68. Trivial corner crease and few toned spots, but rare 
in this large format. (SG 2) essay (*)  150,- 

P 2269 1854 (April) Trial printing of ½a. Die I in vermilion on watermarked paper (Spence No.120), 
with group flaw 18, with wide margins all round, fresh and very fine. SG 2 proof (*)  150,- 
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P 2270 1854-55 Group of 16 imperf stamps, with ½a.(2), 1a.(8 incl. three pairs), 2a.(3) and three 
cut-to-shape 4a., most of them on pieces, with various postmarks as from Nassick (numeral 
”36”), Ahmednuggur (”57”) and others, good to very fine. ex SG 2/19 g/ d 250,- 

P 2271 1854 Lithographed ½a. deep blue, Die I, ”B” stone, horizontal pair (Pos. 23-24) in a lovely 
deep bright shade, used and cancelled by red or brown numeral ”49” of Dhurrumgaum, with 
wide margins all round, superb. SG 4 (2) p/ g 100,- 

P 2272 1854 Lithographed ½a. deep blue (to indigo), horizontal strip of three (Pos. 10-12) from one 
of the Die I ”rare” stones, with eye retouch on central stamp, used with light strikes of Bengal 
Circle numeral ”B/...”, with complete to wide margins all round, fine. SG 4 (3) g 100,- 

P 2273 1854 Lithographed ½a. indigo, Die II, top right corner block of 8 (Pos. 5-8/13-16) with corner 
ornaments and part inscription, very fine unused (Pos. 16 with insignificant tone speck). A 
most attractive multiple showing the watermark misplaced to left so that ”No. 4” appears on 
Pos. 8/16. SG 7 (8) (*)  500,- 

P 2274 1854 Lithographes 1a. red, Die I, horizontal strip of four with portion of adjoining stamp at 
right, Stone ”A” (Pos. 44-47), watermark inverted & reversed, lightly cancelled by diamonds 
of dots and neat ”1855” in m/s on each stamp, with complete to wide margins all round, 
fresh and fine. A scarce and attractive multiple. SG 12 (4) g 200,- 

P 2275 1854 Lithographed 1a. dull red, Die II, used on cover from Benares to Allahabad, tied by 
numeral ”52”, with ”BENARES P.O./12 APR 1855” double circle datestamp in red alongside, 
and on the reverse with arrival c.d.s. in red. The stamp slightly touched at lower left otherwise 
complete to huge margins. A fine cover. SG 14 b 100,- 

P 2276 1854 Lithographed 4a. blue & pale red from 1st printing, Pos. 6, lightly cancelled by diamond 
of dots, cut square with even wide margins all round, fresh and very fine. (SG £1200) SG 18 g 300,- 

P 2277 1854-55 Lithographed 4a. blue & rose-red, 5th printing (Pos. 23), used and cancelled by 
Bengal octagonal and light magenta m/s, cut square with even wide margins all round, fresh 
and fine - above average. BPA certificate (1960) (SG £1200) SG 25 g 300,- 

P 2278 1854 2a. green horizontal strip of four, cancelled by diamonds of dots, with parts of outer 
framelines, even wide margins all round, fresh and very fine. A scarce multiple. 31 (4) g 200,- 

P 2279 1854 2a. green used on cover from Calcutta to a Captain at Bewaz related to Lord Dunkellin 
with note ”My letter , ... Lord Dunkellin is in answer, is also in this cover”. The stamp (even 
wide margins, part of outer framelines, fine) tied by numeral ”B/1”, and on the reverse with 
'13 SEP 1856' despatch cds and '28 SEP 1856' arrival dater both in red. (Ulick de Burgh, Lord 
Dunkellin was Military Secretary to the Viceroy of India at that time.) SG 31 b 100,- 

P 2280 1856-64 UNISSUED 2a. yellow-green, no watermark, mint hinged, with a short perf at top 
and partially stained, otherwise fine. Still a good example of this rare stamp. Signed 
”KNEITSCHEL”. (SG £3750) SG 50 *    750,- 

P 2281 1866 Provisional 6a. purple used along with 1860 8p. mauve on cover from Allahabad to 
Dorset, England 'Via Bombay & Marseilles' (endorsed), tied by ”ALLAHABAD/12 FE/67”-”26” 
duplex datestamp and boxed ”INDIA/PAID” in red, and with Agra, Bombay and Wimborne 
backstamps. A cover with minor faults but the 6a. value much above average. A scarce and 
attractive franking on a pale green cover. SG 66, 53 b 300,- 

P 2282 1892-97 Queen Victoria 1r. green & rose, WATERMARK STAR INVERTED, used and cancelled 
by ”CALCUTTA/JA 10 94” squared c.d.s. and violet firm‘s chop, lightly soiled and colour 
suffused otherwise fine. AN IMPORTANT NEW DISCOVERY after about 130 years. (Will be 
catalogued by Stanley Gibbons.) B.P.A. certificate (2021) SG 105 Var. g 1.000,- 

P 2283 1902 (23 July) cover from Ghum to FINLAND, re-addressed from Helsinki to Svarta, then back 
to Helsinki, underfranked by QV ½a. pale yellow-green tied by ”GHUM/23 JL” c.d.s., with ”T” 
in circle and Russian ”DOPLATA” oval postage due mark at lower left (applied in transit at St. 
Petersburg, completed in m/s for 16k.), and on the reverse with resp. St. Petersburg, Helsinki 
and Svarta datestamps. Small stains and minor flap damage but a most unusual and 
interesting cover - and a scarce destination. (N.B. correct rate was 2a.6p.//Swartå, Mustio 
was a small place at that time, with a manufactory and one house) SG 113 b 100,- 

P 2284 1906-07 KEVII. 1a. carmine, horizontal pair from top let of the sheet, showing a spectacular 
printing variety as a result of a paper fold before printing and perforating: the upper left 
corner of the left stamp (with Jubilee lines) has been left blank, and the missing portion 
appears on the reverse of the folded back margin. The pair is mint never hinged, lightly 
toned otherwise fine. A UNIQUE VARIETY exhibiting a type of variety very rarely encountered 
in the work of De La Rue. SG 150 var. **   200,- 

P 2285 1908-1939 Destination FINLAND: Two covers and one picture postcard sent from India to 
Finland, with ppc from Chicholi to Heinola (1908), 1914 cover with Finnish censor strip and 
1939 cover from Amritsar to Helsingfors via Karachi and Turku with British censor label and 
Karachi censor h/s. b 80,- 

P 2286 1935 Silver Jubilee 3½a. showing ”BIRD FLAW”, lightly cancelled by two strikes of Bombay 
'June 1935' c.d.s., with a slightly shortened perf at bottom, still fine. (SG £325) SG 245a g 80,- 
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P 2287 1948 (15 Aug.) Mourning airmail FDC with Gandhi's signature printed in silver, franked by 
the three Anna values (1½a. to 12a.) tied by special oval ”BOMBAY G.P.O. 15 AUGUST 1948” 
datestamp, addressed within Bombay, fine. SG 305-07 FDC 100,- 

P 2288 1949/1950 Archeological series complete set of 16 values + three 1950 values all in blocks of 
four, many marginal or as corner blocks (incl. 10r.), mint never hinged, fresh and fine.

SG 309-24, 
333-333c (4) v/ ** 500,- 

P 2289 1950 Inauguration 2a. scarlet and 12a. maroon both with WATERMARK INVERTED, mint 
never hinged, fresh and fine - scarce. (SG £280) SG 329w, 332w **   100,- 

P 2290 1952 'Saints & Poets' complete set in blocks of four, most of them with sheet selvage one 
side, mint never hinged, the 1a. and 4½a. blocks with few perfs stained otherwise fresh and 
fine. A scarce set in blocks of four. 337-342 v/ ** 100,- 

P 2291 1957-58 ”Map” complete set of 14 values in (marginal/corner) blocks of four, mint never 
hinged, fresh and fine. SG 375-385a v/ ** 80,- 

P 2292 1958 ”Map” 20n.p. blue strip of nine as COIL STAMPS each with coil number (009152 to 
009160) on back, and coil join between 2nd and 3rd stamp, fine and scarce as only few coils 
were printed. (T) SG 408 (9) coil **   100,- 

P 2293 1959 Definitives 10r. orange 'Steel Plant', Wmk Asokan Capital, marginal block of four, mint 
never hinged, fresh and fine. SG 416 (4) v/ ** 80,- 

P 2294 1988/1991 GANDHI definitives complete vertical columns of ten (with sheet selvage at top 
& bottom) showing varieties, i.e. 60p. black with ”part printing (top 2½ stamps blank)”, and 
1r. right-hand marginal column with a wide ”paper fold” trough all the ten stamps, mint 
never hinged, fine and spectacular. (M) **   100,- 

P 2295 2008 'Commonwealth Games' horizontal se-tenant strip of four with sheet selvage at right, 
showing variety ”BLACK OMITTED” all stamps, mint never hinged, fine, with normal strip for 
comparison. (Only 10 such error strips recorded.)

SG 2509-12 
var. **   100,- 

P 2296• 2008-2009: Nine different blocks of four of 'Personalities' issues IMPERF, six with sheet 
margin one side, mint never hinged, fresh and fine.

SG 2530-38 
(4) Var. v/ ** 120,- 

Indien - Dienstmarken 
P 2297 1882 QV 1a. brown with overprint ”ON H.M.S.” in BLUE-BLACK, used, with few shortened 

perfs otherwise fine. (SG £400) SG O37 g 100,- 

Indien - Used Abroad  
see also 2011

P 2298 1856-1890's: Group of 19 QV stamps used Aden, Burma, Ceylon, French India, Singapore, 
Penang, Muscat, Bagdad and Zanzibar (with scarce 4 corner bars with no year, used for 9 
months (Jan. to Sep. 1885) only.), most with very clear strikes. (M) g 150,- 

Indien - Used Abroad - Franz. Besitzungen in Indien 
P 2299 1854/1930's Group of 13 stamps used in French India including 1854 ½a. and 2a. used 

Pondicherry with ”C/111”, and others, plus one cover from Pondicherry to Karikal in 1858. g/ b 150,- 

Indien - Used Abroad - Iran 
P 2300• 1879 (Arabic date 1296), cover from Bushire to Bombay franked on the reverse by India 1a. 

brown tied by superb strike of ”BASHIR/JUN: 21”-”K-5” duplex datestamp, Bombay '5 Jul.' 
delivery c.d.s. alongside, fine. A delightful and rare cover with the rare duplex d/s (in used 
for about three years only; SG noted 1878-1880, but this cover is dated 1877, which is earlier 
than recorded by Parsons also). SG Z121 b 120,- 

P 2301• 1880 (Arabic date 1297), REGISTERED cover from Bushire to Bombay franked on the reverse 
by India 1a. brown, 2a. orange and 1866 4a. green (Die I), for less than 1½ ounce letter rate 
(3a.) + Reg. fee (4a.), all tied by rare ”BASHIR/OCT: 17”-”K-5” duplex datestamp, Bombay '30 
Oct.' delivery c.d.s. alongside, and with first type registration cachet filled in m/s on obverse, 
fine. A very rare registered cover with the rare duplex d/s (in used for about three years 
only), and a rare three-colour franking.

SG Z121, 122, 
125 b 240,- 

P 2302• 1878 (Arabic date 1295), cover from Bushire to Bombay franked on the reverse by India ½a. 
blue tied by superb strike of ”BASHIR/JUL: 25”-”K-5” duplex datestamp, Bombay '9 Aug.' 
delivery c.d.s. alongside, fine. A fresh and rare cover with the rare duplex d/s (in used for 
about three years only) SG Z129 b 90,- 

Indien - Used Abroad - Malaya (Straits Settlement) 
P 2303 1854 Indian 1a. red, Die I, used in PENANG and cancelled by numeral ”B/147”, with complete 

to wide margins all round, fresh and fine. (SG £450) SG Z21 g 100,- 
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Indien - Ganzsachen  
see also 2006

P 2304• 1870's ca.: Postal stationery envelope ½a. blue used registered from MAU (north west of 
Patna) to Hamburg, Germany by Bombay-Aden Sea Post, uprated on the reverse by East 
India QV 2a. vert. strip of three and 1a., all tied by ”A” in square of bars, with Mau '8 Feb' 
despatchg cds, Mau Reg. h/s and Sea P.O. transit dater on the reverse, scarce (miscut) 
German Reg. label ”Vom Auslande über Bahnpost Kufstein-München, Eingeschrieben” 
(From foreign countries via railway Kufstein (Austria)-Munich, Registered), fine. GA 160,- 

P 2305• 1886: Penang postage due handstamp ”14” (Proud UP18) on back of Indian p/s envelope ½a. 
used from Amritsar (June c.d.s.) to Penang with '26 June' arrival dater, underpaid with 
circular ”T” hand-stamp and the ”14”, forwarded via Dutch packet (Ned-Ind-Penang c.d.s.)
bearing Netherl. Indies postage due 15c. and 20c. (SG D105+D106) tied by numeral hand-
stamp (not accepted) and forwarded to LABUAN. Very rare only one other hand-struck ”14” 
Penang postage due hand-stamp recorded (1885).

Indian p/s + 
Netherl. Indies 
dues GA 240,- 

P 2306 1889-1908 Destination DENMARK: Postal stationery registered envelope to Copenhagen 
(1889), card to Rønde (1898) and KEVII. envelope (1908 as Printed Matter to Fredericia), all 
good/fine and with arrival datestamps, the two early items with Bombay-Aden Sea P.O. 
dater. GA 80,- 

2307 1895/1898, envelope 1a. brown, four pieces each uprated (on front/on reverse) and sent 
from Bombay to ”Farbwerke, vorm. Meister, Lucius+Brüning Hoechst” (Germany), all with 
Sea Post transit (different types) and arrival mark, partly some slight marks. Interesting and 
attractive group; the Hoechst AG was one of Germany's biggest chemical company and 
amalgated with Rhône-Poulenc in 1999 into Aventis S.A. H&G B2e GA 50,- 

Indien - Raketenpost 
P 2308 1934, 16 December, Rocket Mail cover with 9d. KGV, black vignette ”Ship to Shore / First 

Night Firing Rocket Despatch”, black cachet ”Semaphore Station Saugor Island” used in 
Saugur Island, backstamped ”Calcutta”, with enclosure ”The Statesman”. (M) 5C1, D1 b 150,- 

P 2309 1937, 22 September, ”The Saturn Express” Rocketgram (corner creases) with India 9d. stamp 
and 1s. vignette ”by Rocket Train Herbert E. Barber” and violet cachet ”Carried by the world's 
first rocket train / Behala 22nd September 1937” used in Calcutta. b 60,- 

Indien - Besonderheiten 
P 2310• 1948 Mahatma GANDHI: Original Press Photograph of Mahatma Gandhi Funeral, dated 2-2-

48 and with notes and stamp on the reverse, depicting a niece places flower petals on the 
brow of Mahatma Gandhi as he laid-in-state at Birla House, messures 17x12.5cm. This rare 
photograph is accompanied by another photograph depicting 'Seeking to bathe in carced 
waters' following the ashes of Gandhi immersed in the Ganges. dated 20 Feb. 1948 and 
messures 25x16cm, plus an Indian postal stationery card depicts Gandhi with his Charkha. 
(M) (*)  Gebot

P 2311• 1964 Jawaharlal NEHRU: Indian Leader Jawaharlal Nehru Funeral Procession, two 
Photographs, one stamped to reverse with some notes, and a second one with notes on 
front, both depicting the way of his body from his home to the bank of the sacred Jumna 
river on Thursday, 28 May 1964. The Associated Press Wirephotos messure 23x20cm and 
22x17cm. (M) (*)  Gebot

Indien - Konventionalstaaten - Patiala 
P 2312 1885 QV complete set of six (½a. to 1r.) optd. ”AUTIALLA” and surcharged ”REPRINT”, 

mounted mint, fine.
(SG 7a/12a) 
reprint *    100,- 

Indien - Feudalstaaten 
P 2313• RAJGARH 1922-48 Revenues: Collection of 32 Revenue and 4 Court Fee stamps on 29 fiscal 

papers/sheetlets, including many different Revenues as the scarce 4a. on 8a. violet (two 
different types of ovpt.), 4a. on 10r., 4a. on 20r., 8a. on 20r., 1r. on 1r., 1r. on 20r. etc., also 
with various types of overprints (in black, blue and green), varieties like shifted overprints, 
mixed frankings etc. (Koeppel & Manners: from about US$ 4,000) (M) b 120,- 

Indien - Feudalstaaten - Barwani 
P 2314• 1928-32 1a. rose-carmine tied by bilingual BARWANI double circle datestamp to native 

cover, no further postmark. Cover slightly reduced at left, fresh and fine. (SG from £225) SG 30 b 100,- 

Indien - Feudalstaaten - Charkhari 
P 2315• 1910 ca.: Picture postcard (Religious Beggar, Charkhari State) bearing 1909 1p. turquoise-

blue on picture and cancelled-to-order by squared ”CHARKHARI STATE P.O. around Swords” 
h/s, fine and decorative. b 60,- 
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P 2316• 1941 native registered cover franked on reverse by ½a. red-brown and 2a. light blue (colour 
partially changed by ageing, but with a variety (white unprinted patch) at right), both tied by 
”CHARKHARI STATE/21 NOV 41” double circle dater, further strike alongside. The envelope 
with minor imperfections but an attractive and scarce franking. SG 35 + 42 b 60,- 

Indien - Feudalstaaten - Duttia (Datia) 
P 2317• 1916 1a. purple vertical TÊTE-BÊCHE pair plus single used on large piece of front of registered 

cover, all tied by ”DUTTIAH STATE/DUTTIAH/22 ...” datestamp, and with framed ”DUTTIAH 
STATE/DUTTIAH” h/s alongside. A SCARCE TÊTE-BÊCHE PAIR USED, fresh and fine. (SG £460 
for used stamps, from about £8000 for used on cover) SG 31a+31 d 200,- 

Indien - Feudalstaaten - Idar 
P 2318• 1932-43 Three covers franked by ½a. stamps, with 1) ½a. yellow-green with white panels 

tied by oval native d/s in violet, fine 2) ½a. yellow-green with coloured panels tied by violet 
native c.d.s. to back of cover, fine, and 3) registered cover (black/buff perforate label on 
front) with six ½a. (coloured panels) (incl. block of four) on the reverse cancelled by violet 
c.d.s., few faults but still presentable. SG 1, 2 b 100,- 

Indien - Feudalstaaten - Jammu & Kashmir 
P 2319 1868 ½a. red from the printing in blocks of four, used on back of British India postal stationery 

envelope ½a. blue from Sialkot to Amritsar, stamp cancelled by Iron Mine seal in black, env. 
by ”SIALKOT/MAY.10”-”L-3” duplex, and with 1st Dely datestamp on back. SG 60 b 140,- 

Indien - Feudalstaaten - Orchha 
P 2320• 1941/1945 Two registered covers franked on their reverse by 1939 'Maharaja Vir Singh II' 1a. 

scarlet & 4a. slate, one sent from Tikamgarh in 1941, the second one from Baldeogarh in 
1945, both with clear cancellations and resp. boxed registeration cachet on front, minor 
imperfections as usual but still good. (SG from £400) SG 34+40 (2) b 100,- 

Indonesien - Automatenmarken 
P 2321 1996, Bandung Stamp Exhibition, set of 16 values 100r.-5000r., each neatly postmarked 

”BANDUNG 22.3.96” (2nd day of usage). 2 g 200,- 

Irak - Stempel 
P 2322 GURMAT ALI (type KD2): 1920 (20.7. and 6.10.), two stampless O.A.S. covers with fine strikes 

of 'Gurmat Ali' cds. on reverse (one cover with part of backflap missing with part cancel only, 
the other raughly opened) both adressed to Bombay, scarce cover pair. b 100,- 

P 2323 KADHIMAIN (type KD1 and KD2): 1921 (14.5.), cover bearing 1a pair and single 1/2a with 
fine 'KAZIMAIN' cds., and another cover (28.4.1928) bearing single 3a used with fine 
'KADHIMAIN' cds. with both covers adressed to Isfahan/Persia with arrival postmarks, nice 
cover pair with the two different postmark types. b 90,- 

P 2324 MOSUL (type KD2): 1921 (10.10.), cover bearing 1a vert. pair used to India and picture 
postcard bearing 1a + 1/2a on picture side (13.4.23) used to Paris both with very fine strikes 
of 'MOSUL' cds., attractive pair! b/ Ak 80,- 

Iran 
P 2325• 1902 Meched Provisionals 1ch. black and 12ch. dull blue, both with Victor Castaign initials 

and cancelled-to-order, lightly toned as usual, fine. Each with Iran Phil. Study Circle certificate 
(2022) (Mi. €1,650)

172, 177, 
(Scott 222, 
227) g 500,- 

P 2326• 1914/later: Two complete sheets of non-postal stamps, i.e. 1914 local (tax) stamp in green 
(sheet of 100) and ”Société/1 Krani” stamp in red (sheet of 50), mint never hinged. The 1914 
sheet with few minor imperfections (sheet selvage at bottom, few very light stains) otherwise 
fine. (M) **   100,- 

P 2327 1916, 4 Kr. (pair), 12 Ch. and 2 Ch. tied ”DJIOULFA 02.1.1916” to insured foreign mail parcel 
bulletin with transit label of ”Tauris (Perse)” of Tabriz, to Bukarest/Romania with 20 SEP 
1915 backstamp. One 4 Kr. tiny creases and bit toning in margin.

305, 313, 
320 (2) b 250,- 

P 2328• 1920/1921 Giland Jangali Rebellion issue: Complete set of four imperf. (3ch. to 24ch.) in 
complete SHEETS OF 126 (9x14) each, without handstamp, no gum as issued, very rare and 
fine. (MS)

Persiphila 
R50-1/R53-4 
(126) (*)  6.000,- 

P 2329• 1924 'Ahmed Shah Qajar' definitives: Complete set of 14 BLOCKS OF FOUR, mostly corner or 
marginal blocks, mint never hinged, fine. (Mi. about 1400 €) 483-96 (4) v/ ** 200,- 

P 2330• 1938 '60th Birthday of Riza Shah Pahlavi: Four imperf souvenir sheets of four (5d., 10d., 30d. 
and 60d.) used on front and reverse of registered cover from Teheran to Baghdad, Iraq and 
cancelled by special Birthday datestamps at April 18th, 1938. The envelope was folded two 
times (between the souvenir sheets) and opened three side, and the 10d. sheet with minor 
imperfections, otherwise fine. A scarce use of these souvenir sheets on cover. (M) Bl. 1B-4B b 400,- 
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Israel 
P 2331 1948 (16.5.), 3 (M) - 50 (M) with ”Tabs” tied by faint machine cancel ”TEL AVIV 16 5 1948” to 

envelope. Signed Caffaz. 1-6 FDC 90,- 

Israel - Portomarken 
P 2332 1948, 3 M to 50 M postage dues, complete used set of 5 values with TAB. VF condition. All 

stamps signed and with certificate Ing. E. Burger. Mi.1.500.-€ RR!
1 - 5 Tab; Bale 
PD1 - PD5 Tab g 250,- 

Japan  
see also 2120, 2253, 2377A

P 2333 1871, dragons 100 mon pl. 1 pos. 38 tied large ”Kensazumi” to reverse part of cover with 
”3rd moon ... day” dateline. The first postmark of Japan, used one month only. Cert. 
Philatelic Federation of Japan (1980) signed by Dr. Ichida, Murata, Koizumi and Dr. Tani. 
First offered since 1982. Auction report: Richard Wollfers 1982. 2I d/ b 9.000,- 

P 2334 1871, dragons 200 mon pl. 1 pos. 5 tied large ”Saikyo-Kensazumi” with boxed red ”year of 
the monkey 4th moon 8th day/Saikyo p.o.” (14 May 1872) alongside, to folded envelope 
to Katashima/Harima province. Circular framed hakoba ”shichi” of Shichijo in vermilion. 
On reverse arrival, boxed early irregular ”Mail/Harima province Katajima postal agency”. 
200 mon paid basic weight letter up to 50 ri distance. Stamp oxidized, cover horizontal 
fold. - First time offered since 1980. Auction report: Sun Philatelic Center Nov. 1980 lot 
622. 3I b 2.000,- 

P 2335 1871, dragons 200 mon pl. I vertical pair pos. 26-34 tied large ”Osaka Kensazumi” to 
reverse of cover to Tokyo. Three strikes of black hakoba ”Naga” of Nagahoribashi. Boxed 
vermilion ”year of the monkey 3rd moon 12th day” (April 10, 1872) with office name 
indistinct. 400 mon paid basic weight cover up to 200 ri distance. Cover opened out for 
display. First time offered since 1982. Auction report: Kanai Stamp Co. auctions 1982. 3I (2) b 2.000,- 

P 2336 1871, dragon 500 mon green, a vertical pair pl. I pos. 4-21 with 100 mon blue, two vertical 
pairs pl. I pos. 29-37 (37 official pinhole bottom right) and pos. 30-38, cancelled by two 
clear and complete strikes of ”Large Tokyo Kensazumi”, on reverse of cover to Kyoto 
religious affairs bureau. Boxed vermilion ”dispatched 20th day” with senders handwritten 
dateline ”year of the goat 9th moon 19th day” (21 November 1871). The 1400 mon basic 
weight rate for a letter Tokyo-Saikyo of the 1871 first postal tariff, from a known 
correspondence. Envelope two insect holes, one at left frame of 100 mon-37 (repaired), 
reduced on top and bottom. Ex-Frank J. Peplow (1872-1935), RDP 1933. Auction report: 
Peplow Collection Auction Sale, Osaka 14 Dec. 1975, lot 60. With Kanai Stamp Co. 1975 
confirmation card enclosed. - First time offered since 1975. 4I (2), 2I (4) b 12.000,- 

P 2337 1872, dragons 5 Sen (2) and 1/2 Sen pl. I (12, block-6, block-4 and pair) each tied blue ”ken” 
(inspected) of Tokyo to reverse of folded envelope to Saikyo. Boxed blue ”year of the 
monkey 5th moon 1st day” / Tokyo post office” and red arrival ”year of the monkey 5th 
moon 4th day / Saikyo post office”. The postmarks lunar dates correspond to gregorian 
calender 6 resp. 9 June, 1872. The 16 sen paid the quadruple weight rate for a letter up to 
200 ri distance. Cover opened out for display. Cert. Philatelic Federation of Japan with 
signatures of Dr. Ichida, Murata, Koizumi and Dr. Sawa. - First time offered since 1984. (M) 8 (2), 5I (12) b 10.000,- 

P 2338 1872, cherry blossoms native paper 1/2 Sen brown with early irregular (fancy) cancel in seal 
style, note interesting corner perf varieties (not ”RC”). 9 g 70,- 

P 2339 1873, cherry blossoms native paper 2 Sen yellow type II tied fancy ”Himeji Meiji 6.11.7” 
(Nov. 7, 1873) to reverse of cover to Saikyo, transit Osaka 6.11.8 and arrival Saikyo same day, 
opened out for display. 16II b 200,- 

P 2340 1873, cherry blossoms native paper 2 Sen yellow type III, a bottom right corner margin copy 
(pos. 40) tied double circle ”Saikyo 7.1.28 night” (Jan. 28, 1874) to cover to Osaka w. next 
day arrival, boxed vermilion ”1... day” ties stamp. 16III b 150,- 

P 2341 1874, cherry blossoms 1 S. blue syll. 2 (vertical pair) tied two strikes kiban ne-14 of Kobe to 
reverse of cover to Osaka with Meiji 8.2.8 (Feb. 8, 1875) arrival. Kobe N1B1 8.2.7 on address 
side. 19 syll. 2 (2) b 150,- 

P 2342 1874, cherry blossoms 1 S. blue syll. 2 (2) tied two strikes kiban tsu-4 (Kawachi.Matsubara) 
to reverse of cover to Osaka. Double circle type KG Matsubara KG -.3.2 on front, Osaka 
arrivals Meiji 8.3.3 (March 3, 1875) on reverse. Stamps part scissor separation. 19 syll. 2 (2) b 180,- 

P 2343 1874, cherry blossoms 1 Sen blue syll. 4, a vertical bottom margin strip-3 tied three strikes of 
Kiba ne-24 (Settsu.Itami) to cover to place nearby Yashiro (Harima), with KG Itami -.6.17 on 
reverse, transits KG Amagasaki -.6.17 on front and large boxed vermilion fancy ”Banshu 
Yashiro” on reverse, parts of front missing, opened out for display. 19 syll. 4 (3) b 300,- 

P 2344 1874, cherry blossoms 1 S. blue syll. 10 and 2 Sen yellow syll. 3 tied two clear strikes kiban 
i-he 3 (Harima.Ako) to reverse of inland cover, about 40% of address side missing, as is.

19 syll. 10, 
20x syll. 3 b 80,- 

P 2345 1874, cherry blossoms 2 Sen deep yellow syll. 4 tied kiban ne-1 (Settsu.Osaka) w. N1B1 Osaka 
7.12.14 (Dec. 14, 1874) to reverse of inland cover, unclear small blue mark on address side. 20x syll. 4 b 100,- 
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P 2346 1874, cherry blossoms 2 Sen yellow syll. 10, a right margin copy, tied kiban i-wa 1 (Nagato.
Akamagaseki) w. KG Akamagaseki -1.28 alongside, to reverse of folded cover to Hiroshima w. 
vermillion arrival -1.31. Small part of address on front repaired. 20x syll. 10 b 100,- 

P 2347 1874/75, cherry blossoms 2 sen yellow syll. 10 with 1 sen brown syll. 13, both tied kiban i-ri 
6 (Bitchu.Kasaoka) to reverse of cover with double circle type ”Kasaoka -.1.14” alongside, to 
place near Kawabe/Bitchu, red transit double circle type KG of Tamashima -.1.14 on address 
side, arrival Kawabe -.1.15, ca. 1876. Full contents.

20x syll. 10, 
29 syll. 13, b 150,- 

P 2348 1875, cherry blossoms 2 S. yellow syll. 21 tied Kiban re-20 (Yamato.Kamiichi) with double 
circle type KG Kamiichi -.5.27 on address side, to a place nearby Tokorozawa (Yamato 
province). Outside p. o. delivery circuit, hence red postage due levied with vermilion vertical 
mark ”zei fusoku” (postage insufficient). 2 S. yellow syll. 17 (top left fault) affixed as postage 
due canc. red brush stroke with KG Tokorozawa -.5.28 alongside. Illustrated envelope with 
on front showing western pocket watch.

20x syll. 21 + 
syll, 17 b 150,- 

P 2349 1874, cherry blossoms 1 Sen brown syll. 5 (2) tied two strikes kiban i-wa 1 (Nagato . 
Akamagaseki) to reverse of cover to Osaka, KG Akamagaseki -7.29 on address side, arrival 
N1B1 Osaka Meiji 8.8.3 (Aug. 3, 1875) on reverse. Letter sealed by hs. of a ship ”Tajin maru”, 
on front red intaglio mark ”yubin” (posts). 29 Syll. 5 (2) b 200,- 

P 2350 1874, cherry blossoms 1 Sen brown syll. 7, a horizontal pair tied kiban i-ne-9 (Chikuzen.
Hakata) to cover to Osaka, with KG Hakata -.9.25 on reverse and Osaka arrival Meiji 8.9.30 
(Sept. 30, 1875) on front. Cover opened out for display. A rare stamp, JHES 2007 pair on 
cover from Y200.000. 29 syll. 7 (2) b 500,- 

P 2351 1875, cherry blossoms 1 Sen brown syll. 10 tied duplex with KB1 ”Kyoto -.9.14” (1876) to 
cover (backed) with vertical s. l. ”insufficient postage” alongside, w. on reverse 1 Sen brown 
ribbon, a horizontal strip-4 (part scissor separation) canc. vermilion brush crosses as 
prescribed for postage due. Cover was franked by sender as Kyoto city drop mail rate of 1 
Sen, but in fact destination was outside of Kyoto city drop rate circuit and even outside of a 
p. o. delivery circuit, with a required postage of 3 Sen.

29 syll. 10, 
37 (4) b 200,- 

P 2352 1874, cherry blossoms 1 S.brown syll. 14, a vertical top right corner margin strip-3 (8-16-24) 
tied two strikes of Kiban ha-29 (Shimosa.Chiba) to cover to place nearby Namerikawa 
(Shimosa), with KG Chiba -.6.20 on bottom and KG Namerikawa -6.23 on reverse, handwritten 
date ”8th year” (1875), cover insect holes affecting margin of stamp pos. 24, as is. (M) 29 syll. 14 (3) b 300,- 

P 2353 1874, cherry blossoms 1 Sen brown syll. 16, a horizontal bottom left corner margin strip-3 
(pos. 33-34-35) with part of selvadge only, tied three strikes kiban ni-19 (Hitachi.Mito-
Kamiichi) to reverse of cover to place nearby Shimohizawa, withdouble circle type KG Mito-
Kamiichi -.4.21 and KG Shimohizawa -.4.23 alongside, 2nd strike of Mito-Kamiichi-.4.22 on 
front. Cover opened out for display. 29 Syll. 16 (3) b 200,- 

P 2354 1875, cherry blossoms 10 S. blue syll. 4 canc. positive cross of Yokohama on small cover 
endorsed ”Via San Francisco” to London/England. Vermilion ”YOKOHAMA MAR 13 PAID ALL” 
and two-line ”5./CENTS” (US share of postage) alongside, transit red ”SAN FRANCISCO MAR 
30” and vermilion entry ”LONDON PAID AP 17 77”. 32 Syll. 4 b 500,- 

P 2355 1875, cherry blossoms 1 S. brown ribbon, a vertical bottom margin pair tied two strikes of 
Kiban i-ha 1 (Izumo.Matsue) to reverse of inland cover with double circle KG Matsue -.10.3 
to Iwami province, cover opened out for display. 37 (2) b 120,- 

P 2356 1875, cherry blossoms 1 S. brown ribbon, a vertical pair tied two strikes of Kiban i-ha 5 
(Izumo.Kizuki) to reverse of inland cover with vermilion double circle type KG Kizuki -.10.27 
on address side, transit KG Imaichi (Izumi) -.10.27, arrival KG Otamachi (Iwami) -.10.28, 
cover opened out for display. 37 (2) b 120,- 

P 2357 1875, cherry blossoms 1 Sen brown ribbon, a vertical strip-3 each neatly canc. negative 
cross, on reverse of inland cover with double circle type N2B2 ”Tokyo 9.8.20” (Aug. 20, 1876) 
alongside. 37 (3) b 100,- 

P 2358 1875, cherry blossoms 2 Sen yellow ribbon tied early irregular (aka ”fancy”) double circle 
”Naba / postal agency” with regular type KG ”Harima. Naba -.2.28” alongside, to cover to 
Osaka with KB1 -.3.1 arrival on reverse, probably 1876. - Fancy type cancels on the ribbon 
issue are scarce. 38 b 300,- 

P 2359 1883/88, UPU Koban 1-2-5 S. tricolour with New Koban 5 R., 4 S., 8 S. tied three clear strikes 
”YOKOHAMA MEIJI 9 V 1893” to Verez/Switzerland and fwd. to Karlsruhe/Germany, 
backstamps ”LONDON Jun 18 93”, swiss and german arrival June 17. Slightly reduced at left 
from opening. 40b, 57/62-ex b 150,- 

P 2360 1877/83, Kanazawa large bota, three registered entires with remarkably different types of 
this postmark: Koban envelope native style 2 S. uprated UPU-Koban 2 S. carmine horizontal 
(unusual) strip-3 from Kanazawa 16.5.23 (May 23, 1883); same with pair and single copy 
uprate and dater 17.3.14 (March 14, 1884), both to Tokyo; old Koban 8 S. single frank tied 
duplex ”Kanazawa 19.8.21” (Aug. 21, 1886).

JSCA SE13; Mi 
46, 58 GA/ b 200,- 
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P 2361 1880, old koban 10 S. blue and 2 S. violet canc. small flower on illustrated cover from 
”TOKIO 6 MAY JAPAN” (trial type used two years) via ”YOKOHAMA MAY 6 1880” to Halle/
Germany. On reverse transits ”HONG KONG MY 14 80”, ”BRINDISI 23 GUI 80” and arrival 
”25 6 80”. The 12 Sen rate via Brindisi. Cover vertical bend and slight bumps. 47, 54 b 1.200,- 

P 2362 1879, Old Koban 2 S. violet, a horizontal strip-5 canc. five strikes of intaglio-Y on small 
envelope from ”YOKOHAMA FEB 4 1881” (ties) to Hünxe near Wesel/Rhine, Germany with 
”HÜNXE 22 3 81” backstamp. Printed return of ”Lohmann, Küchmeister & Co.”. They were 
taylors and outfitters in the foreign settlement. Adressed to Albert Lohmann, Hünxe. 54 (5) b 300,- 

P 2363 1888, New Koban 15 Sen horizontal pair tied two strikes ”Tokyo-Asakusa 30.8.21” to 
registered cover via ”TOKIO I.J.P.O.30 AUG 97” to Bordeaux/France and fwd. internal to 
Meschiers. 2nd weight registered, sender Kamiya co. Tokyo, cover opened out for display. 
(M) 64 (2) b 200,- 

P 2364 1905, Korean posts amalgamation 3 S. with Kiku 20 S. tied ”YOKOHAMA 13 JUL 05” to 
registered cover to St. Claude/Gouadelupe, french carribbean, on reverse transits Seattle 
and NY with St. Claude arrival Aug. 21 . - The 3 S. was not valid for overseas mail, hence 
correct postage of 20 sen. Unusual usage and destination. 84, 91 b 100,- 

P 2365• Kurume, 1915, incoming mail from USA, ppc ”Panama Pacific International Exposition/San 
Francisco 1915/Ridgway's Tea Exhibit, Food Prodcuts Building” w. Exhibition 2 C. canc. 
duplex ”Model Post Office / Panama Pacific / International / Exhibition / SAN FRANCISCO 
NOV 20 1915” to 1st paymaster Rawengel, large violet camp seal ”C” of Kurume. Attractive.   
Kurume, 1915, eingehende AK aus USA ”Panama Pacific International Exposition/San Francisco 
1915/Ridgway‘s Tea Exhibit, Food Prodcuts Building” mit Ausstellung 2 C. und Duplex ”Model 
Post Office / Panama Pacific / International / Exhibition / SAN FRANCISCO NOV 20 1915” and 
Oberzahlmeister Rawengel mit großem Lagersiegel ”C” von Kurume. Sehr dekorativ. Ak 60,- 

P 2366 1914/25, Tazawa 5 S. (pair) and 13 S. tied ”Ryugasaki 15.10.6” (Oct. 6, 1926) on money letter 
envelope insured for 5 Y. and endorsed ”9 1/2 grs” via ”TOKIO 7.10.26” to Harbin/Manchuria 
with pink label ”Valeur declarée”, horizontal crease affecting one 5 S. Boxed violet weight 
control mark on reverse. (M) 116 (2), 176I b 100,- 

P 2367 1919, Tazawa 10 s., tied to official cover, endorsed ”Imperial Post Office, Yokohama / 
OFFICIAL BUSINESS”, cancelled and endorsed by manuscript ”Jaluit Naval post office” to 
Switzerland with French censor marks and -label, horizontal cover crease not effecting the 
stamp, very scarce 117 b 300,- 

P 2368 1916, heir apparent set tied large commemorative dater (LCD) of ”Matsuyama 5.11.3” (first 
date) to picture post card showing the young crown prince, adressed to Matsuyama (Michel 
cat. FDC 1100.-). 127/129 FDC 200,- 

P 2369 1919, first postal flight 1 1/2 S. tied LCD ”Tokyo 8.10.4” (Oct. 4, 1919) to viewsite of ppc to 
Osaka, red s.l. ”air mail” and black ”accident air flight halted”, signed Krüger BPP ec., soiling. 134 Ak 150,- 

P 2370 1919, first postal flight 3 S. tied LCD ”Tokyo 8.10.4” (Oct. 4, 1919) to viewsite of official ppc 
of Imperial Aeronautic Association used inland, signed Krüger BPP. - Also ppc w. unovpt. 1 
1/2 S. pmkd. LCD ”Osaka 8.10.24” showing military biplane Tokugawa No. 2 type airplane. 135 Ak 150,- 

P 2371• 1919, Old Tazawa 30 S. light brown (3) tied ”KOBE 13.11.(2.)” to large part of parcel bag 
(283x160mm) to Zurich/Switzerland. (M) 138 (3) b 80,- 

P 2372 1938 - 1941, National Park s/s, mint never hinged MNH in very fresh condition with tissue 
paper interleaves. Bl. 2 - 8 **   300,- 

P 2373• 1966/71, ”Postage Stamp Materials Specimen File” book in dark blue with dove/postal logo 
embossing. Includes all stamps, most fiscals and many s/s or postal stationery issued in the 
period ovpt. ”mihon” (specimen). Mounted to blanc fields with preprinted ”number of 
noticiation”, ”date of notification” and ”day of issuance” and the dates plus technical data 
(size, paper colour) entered by hand. Left-to-right sequence. Book spine broken. (ES) 240,- 

Japanische Post in China  
see also 2391, 2393, 2394, 2395, 2478

P 2374 1876, Old Koban 5 S. brown tied crossroads to small cover w. ”I.J.POSTAL AGENCY SHANGHAI 
SEP 10” alongside, via ”YOKOHAMA SEP 21 1879” to Brooklyn New York/USA, on reverse red 
transit ”San Francisco OCT 7” and ”Brooklyn OCT 12” arrival. 44 b 200,- 

P 2375 1883, forerunner, UPU Koban 5 sen tied very clear ”I.J.P.O. SHANGHAI 30 VI 1894 MEIJI 27” 
to reverse of red band cover to Osaka, Japan with brown native style July 3 arrival. Sender 
”Meyer, Lemke & Co.”, interesting private chops like ”KING MING” (trademark) ec., some 
tears backed, not affecting stamp. Opened out for display. A cover with ”face”. 59 b 130,- 

P 2376• 1894, forerunners, silver wedding 5 S. tied centrally ”I.J.P.O. SHANGHAI 16 VI 1894” to 
Greenville, SC/USA, printed return of ”Presbyterian Mission Press, SHANGHAI, CHINA.”. 
Backstamps Yokohama, SF and arrival of July 17. 70 b 300,- 
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P 2377 1901, ”YANGTSUN 9 JAN 01” (date slug turned upside down) on UPU card 4 S. used to 
Germany w. arrival ”ESSEN 23.2.01”, on reverse dateline ”Paoking 8. Januar 1901”, some 
soiling, commercial usage of this rare mark, which usually comes cto. GA 200,- 

P 2377A 1916, heir apparent 10 S. ”Ming bonnet” canc. full stike ”Mukden 5.11.11” with ”Man.” in 
upper arc, attractive Japan 129 200,- 

P 2378 SMRZ, 1936, new year stamp 1 1/2 S. tied ”HSINKING 21.5.36 I.N.P.O.” to ppc in combination 
w. martyr 1 1/2 C. tied ”TIENTSIN 15.5.22” to Shanghai , also boxed red ”2 1/2”. Ak 100,- 

Japanische Besetzung  WK II - China - Nordchina / North China 
P 2379 1941/43, two covers: 50 C. SYS Hopeh ovpt. tied ”TIENTSIN 30.9.17” (Sept. 17, 1941) to 

cover to Kansas City Mo., USA; and 1943, 50 C. ovpt. ”postal comittee four years anniversary” 
with NC SYS 2 C., martyr 20 C. tied ”Shantung.Tsinan 33.4.7” (April 7, 1944) to reverse of 
letter registered-express to Tientsin with ”9.4.33” (April 9, 1944) arrival. Correct 72c rate for 
letter 18c+R-expr. 54c., period 1943.11.9-1944.8.19. - Commercial usages of the ovpt. 
commemoratives are scarce. Two covers.

353, 332, 
345 ec. b 150,- 

Japanische Besetzung  WK II - Hongkong 
P 2380 1945, japanese occupation: surcharged stationery y1.50/2 Sen with 5y/5 S. (ovpt. shifted 

horizontally ) cto ”Hong Kong 20.8.28” (August 28, 1945). Ak 100,- 

Japanische Besetzung  WK II - NL-Indien / Navy-District / Dutch 
East Indies 

P 2381 1943 (ca.), artist's drawing probably for a post office campaign poster: pillar framed by top 
and center slogans, on bottom KANTORPOS (post office), by Soelarko of Solo, combined blue 
and light brown watercolours, sheet size 233x330 mm (M) 90,- 

Japan - Ganzsachen  
see also 2360

2382• 1873/74, ovpt. mihon (specimen): group of cherry blossom envelopes inscribed ”postage 
stamps” (1s, 2s, 4s, 6s upper half) resp. ”postal envelope” (4s), also wrapper #2 with 
respective overprint for UPU distribution, showing traces of hinge in margins. Total 6 items.

SE1/3, 12 and 
WR2 SPEC 80,- 

P 2383 1874, cherry blossom envelope native style inscribed ”postal envelope”, 1 Sen greenish blue 
syll. 7, uprated old Koban 1 S. black tied kiban shi-8 (Echigo.Takada) with double circle type 
KG ”Takada -.2.22” alongside, to Tokyo Hochi newspaper co. with arrival type N2B2 ”Tokyo 
12.2.24” (Feb. 24, 1879). JSCA SE4c ec. GA 200,- 

P 2384• 1874, card 1 Sen blue canc. large type ”Yokkaichi Kensazumi” with vermilion boxed ”Yokkaichi 
station postal agency/10th moon 18th day” alongside, to Ueno/Iga province. JSCA PC6 GA 300,- 

P 2385 1874, cherry blossom envelope native style inscribed ”postal envelope”, 2 Sen yellow syll. 1 
canc. boxed early irregular ”Yakage ken” of Yakage p.o., Bitchu province with boxed ”Bitchu 
Kawabe station/postal handling agency” on reverse, address at left part rubbing, as is. JSCA SE7 (1) GA 200,- 

P 2386 1874, cherry blossom envelope native style inscribed ”postal envelope”, 4 Sen pale rose syll. 
1 uprated old Koban 4 S. tied two strikes Kiban i-so-17 (Iyo.Matsuyama) registered to Tokyo 
Hochi newspaper co., on reverse double circle type KG of ”Matsuyama -.2.1” and arrival 
N2B2 ”Tokyo 12.2.6” (Feb. 6, 1879), dated by sender on reverse ”12.1.30”, with contents, 
bottom insect hole, JSCA cat. 150.000yen. JSCA SE8 ec. GA 400,- 

P 2387 1874, cherry blossom envelope native style inscribed ”postal envelope”, 4 Sen pale rose syll. 
1 uprated old Koban 4 S. tied two strikes of double circle Kochi Tosa province -4.19 registered 
to Tokyo Hochi newspaper co., arrival 14.4.25 (April 25, 1881), slight horizontal crease, JSCA 
cat. 150.000yen. JSCA SE8 ec. GA 400,- 

P 2388 1874, cherry blossom envelope western style inscribed ”postal envelope”, 2 Sen yellow syll. 
1 uprate old Koban 2 S. olive, 4 S. tied three strikes kiban shi-18 (Echigo.Nagaoka) registered 
to Tokyo Hochi newspaper co., backstamp N2B2 ”Tokyo 10.10.7” (Oct. 7, 1877), a beauty.

JSCA SE11 
(1) ec. GA 300,- 

P 2389 1876, 2 Sen olive 'Koban' used on 1 Sen blue stat. postcard (without control nr.), several 
markings on frontside, minor vert. bend 42 GA 140,- 

P 2390 1877, 3-5-6 UPU postcards, 3 Sen olive canc. positive cross w. ”YOKOHAMA MAY 31 1879” 
alognside, to Gera/Germany w. July 7 arrival. Blue oval senders company mark ”SIMON, 
EVERS & Co.”. - A usage after the rate reduction of April 1st, 1879 with 2s / 3s rates. Ink dot 
in margin and slight corner bumping. JSCA FC1 GA 2.000,- 

P 2391 1879, triangular framed SHIP from Shanghai: UPU card 2 S. canc. ”N” of Nagasaki with 
”NAGASAKI 4 OCT 1887” alongside, from Shanghai to ”KOBE 6 OCT 1887”. Triangular framed 
bilingual ”SHIP/collected from Shanghai ship”, a paquebot forerunner for Shanghai ship 
mails landed at Nagasaki port. Card some faults inc. two thins on reverse. JSCA FC4 GA 200,- 
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P 2392 1879, UPU card 3 Sen green canc. dater only ”YOKOHAMA NOV 12 1879” to Gera/Germany. 
Blue oval senders company mark ”SIMON, EVERS & Co.”. The usage of killer cancellations 
was temporarily halted in Yokohama p.o. in the 2nd half of 1879 for reasons unknown. 
Overall toning and two tiny thins on reverse. - New years greetings from the same 
correspondence as FC1 usage above. JSCA FC5 GA 100,- 

P 2393 1892, UPU reply card 2 S. + 2 s. scarlet uprated offices 2 S. canc. ”CHEEFOO 8 MAY 00” via 
”SHANGHAI 14 MAY 00” to Germany w. arrival ”RUDOLSTADT 21.6.00”,reply part adhering 
unused. FC10 ec. GA 100,- 

P 2394 1892, UPU reply card 2 S. + 2 s. scarlet uprated offices 2 S. and 10 S. for registration canc. 
”SHANGHAI 24 MAR 04” to Germany w. arrival ”ESSEN 28.4.04”. Reply part adhering unused. JSCA FC 10 ec. GA 200,- 

P 2395 Offices in China, 1912, letter card 3 Sen scarlet circular imprint with characters ”China”, 
uprated offices 1 1/2 S. (3, pair and single on reverse) and 3 S. tied ”SHANGHAI 9.9.13 
I.J.P.O.”, transit ”CHANGCHUN-H 13.9.13” via Siberia to ”Tegel near Berlin”, rare. JSCA ZC11 GA 400,- 

Japan - Fremde Postämter in Japan 
P 2396• 1865 (Nov 8) Incoming cover from Amsterdam to Yokohama, displaying red dispatch cds at 

left, red french transit at right, and very fine strike of ”YOKOHAMA/BAU FRANÇAIS” cds on 
4.1.1866, endorsed ”per Overland mail via Marseille” and carried by the British for the 
largest part of its journey, being transferred, for unknown reasons, to the French P.O. on 
arrival; one of the earliest incoming mails few months after the opening of the French P.O. 
on 7.9.1865. b 500,- 

P 2397• 1866 (April 7) Cover from Hakodate to Yokohama, endorsed ”p. ‚Laringo‘/Care of Messrs 
Siemssen & C/Shanghai”, with corresponding ”SIEMSSEN & C°/MAY 18 1866/SHANGHAI” 
dated cachet of this forwarding agent on reverse, then the endorsement was cancelled 
and re-endorsed at top ”p. Shaftesbury”, entering the French mail in Shanghai with 
”SHANG-HAI/18 MAI 66/BAU FRANÇAIS”, with no other additional postmarks, an 
extraordinary and most probably unique mail addressed internally but carried via China, 
presumably due to the fact that Hakodate had no foreign post offices. b 3.000,- 

Lagerpost Tsingtau 
P 2398• Bando/Fukuoka, 1915/17, picture post card from ”Fukuoka 4.8.30” (Aug. 30, 1915) to 

Hargaard near Sonderburg and fwd., with bluish violet camp seal of Fukuoka, same han of 
”kurisu” and in vermilion by ”Konno”. And Bando camp printed card (vertical bend) with 
large red camp seal from ”Bando 8.12.4” (Dec. 4, 1919) to Tokyo, Meyermann to his wife in 
Yokohama Bluff #4. Ak 60,- 

P 2399 Fukuoka, 1917, large boxed vermilion admission hs. in seal script on so called ”bald-head” 
ppc with violet camp seal of Fukuoka and han of censor ”Shibata” alongside, on preprinted 
x-mas greeting card ”Fukuoka 6.10.9” (Oct. 9, 1917) to Hellerau near Dresden, Germany. Ak 100,- 

P 2400 Fukuoka, 1917, camp envelope with preprinted two line ”SDP/DG” with violet camp seal of 
Fukuoka and han of censor ”Shibata” alongside, from ”Fukuoka 6.2.16” (Feb. 16, 1917) to 
Hellerau near Dresden, Germany with british censor tape on reverse. Sender Dr. Friedrich 
Hack. 100,- 

2401• Fukuoka/Kurume, 1915/18, inbound to Fukuoka (1915, vermilion boxed ”censorship 
passed”) and Kurume (1918, x3, camp seals C and D), all to Max Jahn. Also Kurume, 1917, 
card with camp seal ”G” to Fulda/Germany with german ”passed” mark and on reverse oval 
framed violet ”sending message use paper”, permit mark used for limiting monthly writing 
quotes. GA 60,- 

2402 Kumamoto/Matsuyama/Kurume, 1916/17, three picture post cards with violet camp seals/
censormarks and vermilion hans of the censors, all to Germany. Ak 100,- 

2403• Kurume, 1916, incoming cover with contents from ”HONOLULU, HAWAII DEC 14 1916” to 1st 
paymaster Rawengel with large camp seal ”E” in violet, with message dated Dec. 3 and 
another clear strike of the camp seal, also multicolour line engraved X-mas card ”All Hail 
Noel” with ms. ”Aloha”. Very unusual country of origin.   
Kurume, 1916, eingehender Brief mit Inhalt aus ”HONOLULU, HAWAII DEC 14 1916” an 
Oberzahlmeister Rawengel mit großem Lagersiegel ”E” in violett, mit Karte datiert 3. Dezember 
mit weiterem klaren Abschlag des Lagersiegels, dazu farbige Weihnachtsgrußkarte ”All Hail 
Noel” mit hs. ”Aloha”. Sehr ungewöhnlicher Herkunftsort. b 90,- 

P 2404 MATSUYAMA, 1914/15, two ppc from Paefcke correspondence (to wife of Navy MD): 1) pmk. 
”Matsuyama 3.12.22” to Shanghai, oval KEZ in vermilion, han of censor ”Motomiya”, sender 
Major Eduard Kleemann. 2) pmk. ”Matsuyama 4.11.17” ppc ”Mitsugahama Iyo Station” to 
Berlin/Germany with oval camp seal, s. l. SdPdG in red and han of censor ”Motomiya”, card 
is signed by Major Kleemann, Olt. Werner Maurer, Olt. Robert Martin, Hptm. Conrad 
Buttersack, Hptm. Walter Stecher. Mrs. Paefcke had returned to Germany in summer of 
1915. Analysis by L. Seitz included. Interesting pair of cards from Matsuyama camp. Ak 90,- 
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P 2405 Matsuyama, 1916, blue paper seal: label ”SIEGELMARKE / KRIEGSGEFANGENENLAGER / 
MATSUYAMA” (Seal Stamp / POW camp / Matsuyama) on reverse of inbound envelope from 
Germany ”HÖCHST (MAIN) 14.4.16” with two line german censormark, to POW Vizefeldwebel 
Robert Klemmer III. SB 6. Komp, vermilion han of censor Motomiya, oval camp seal 
Matsuyama, with contents (card)   
Matsuyama: Siegelmarke, 1916, 14.4. Kriegsgefangenenbrief von Höchst ins Lager Matsuyama 
(Shikoku) an Vfw. d. R. Robert Klemmer III. SB 6. Komp. , vs. kleiner han des Zensors ”Motomiya” 
u. ovaler Lagerstempel, rückseitig vollständige Siegelmarke ”SIEGELMARKE 
KRIEGSGEFANGENENLAGER MATSUYAMA”, Umschlag oben etwas verkürzt, mit Inhalt (Karte). b 200,- 

2406 Matsuyama/Bando, 1915/18, all to Hamburg/Germany: Matsuyama, japanese ppc with oval 
violet camp seal and vermilion han of censor ”Motomiya”, red SdPdG and boxed ”doitsu 
yuki” from ”Matsuyama 4.12.6” via ”KOBE 7.12.15”, front bit scratched; Bando, 1918, 
preprinted camp envelope resp. 1919, preprinted camp card with large red oval camp seal. 
3 items. Ak/ GA Gebot

2407 Nagoya/Aonogahara/Osaka: Nagyoya, 1919, incoming card from Elsass/Alsace 
”SCHILTIGHEIM 27-9 19” (already french type) to Nagoya w. red transcription in japanese; 
and two unused mint ppc, real photo of ”Sängerchor Osaka Lager 1916” (Osaka camp singing 
choir) resp. Geneva red cross series ”Aonoghara POW inmates on a seaside excursion”. Three 
items. b/ Ak 100,- 

P 2408 Oita/Bando, 1918, camp printed cards to Strassburg/Germany with oval violet censormark 
of Strassburg censorship dept.: from ”Oita 7.2.4 (Feb. 24, 1918) with red oval camp seal and 
boxed vermilion han of censor, also german Emmerich censor entry; from ”Bando 7.2.22” 
(Feb. 22, 1918” with large bilingual camp seal and han of censor ”Katsu”, fwd. ”Straßburg 
24.6.18” t5o Herrsching/Bavaria. GA 100,- 

P 2409 Tokushima, 1916, illustrated multicolour ppc ”Fröhliche Weihnachten 1916” (Tokushima 
camp printers) with oval camp seal and dater ”Toklushima 5.11.2” (Nov. 2, 1916) alongside 
with vermilion han of censor ”Ozuka” to Strassburg/Germany. Ak 100,- 

P 2410 Tokushima/Marugame, 1915/18, Tokushima, envelope with boxed ”kenetsuzumi in 
vermilion, red SDPDG and han of censor Ozuka from ”Tokushima 4.1.18” (Jan. 18, 1915) to 
Seebach/Baden, corner soiling. And Marugame, 1917, easter greetings to Wurzen/Saxonia 
with red ”furyoyubin”, ”doitsu”, ”SDPDG” and german violet entry censor of ”Emmerich”. b/ Ak 100,- 

Japan - Besonderheiten  
see also 2158, 2160, 2518

P 2411 1867, French mails in Yokohama, laureated Napoleon 20 C. blue tied black dots & anchor 
to small envelope with military ship mark of Ligne S ”COR. D. ARM. LIG. S. PAQ. FR. No. 1 
17 AVR 67” to Beziers and than to ship ”Rhin” at Toulon. Four french backstamps, the final 
one June 30 of Toulon. - Letter enclosed giving Yokohama as origin. b 1.000,- 

P 2412 French Offices, 1868, Napoleon lauree 80 C. (2) both tied ”5118” to front cover to Paris/
France, from ”YOKOHAMA 30 DEC 68” via blue ”POSS. AN. V. SUEZ MARSEILLE 20 FEVR 69”. 
Also red boxed PD. d/ b 120,- 

P 2413 1905, incoming mail to occupied Port Arthur: Bavaria 20 Pf. tied ”FREISING 6 MAR 05” to 
picture post card ”Weihenstephan Academy” to German merchant at Port Arthur, incomplete 
Japan transit of ”..16 APR 05”, military mail entry of ”...No. 9 FPO 38-4-,,” resp. ”Kwantung 
occupation army 3(8)-5-1...” (May 1, 1905), red ”4”, red m.s ”Returned to Russia”, red 
”REBUTS.” and”inconnu”, also german ”ZURÜCK” and back in ”FREISING 30 JUL 05”. A well 
travelled card. Ak 100,- 

P 2414 1914/26, navy anchor perfins: Tazawa 1 Y. (block-9), 50 S. (3, strip) Fuji deer 20 S. (3), 
landscapes 2 S. (3), 10 S. tied ”Sasebo 2.11.30” (Nov. 30, 1927) to postage fee separately 
paid slips for 1st class letters bulk mail, all stamps (19) with official anchor perfin of Sasebo 
Navy Yard. (M) 120 ec. b 100,- 

P 2415 1916, ”I.J.O. Ponape-/10.sen” typewritten on yacht 25 Pf. tied ”Ponape 5.714”, adressed 
local, signed Schlesinger, as is Ak 100,- 

P 2416 1925, FFC Tokyo-Paris, 1/2 S. tied ”TOKYO OSAKA ASAHI 25 7 1925”, pilots Abe and Kawachi. 
Large red cachet of the ”Asahi Shinbun”, transit ”Strasbourg 28-9 25” and arrival ”BOURGET-
AVIATION” same day plus boxed blue ”PORT DU BOURGET” datestamp. Also french postage 
due stamp 30 C. marked ”T”. e 200,- 

P 2417 1925, FFC Tokyo-Paris, 3 S. tied ”TOKYO OSAKA ASAHI 25 7 1925”, large red cachet of the 
”Asahi Shinbun”, transit ”Strasbourg 28-9 25” and arrival ”BOURGET-AVIATION” same day 
plus boxed blue ”PORT DU BOURGET” datestamp.. Pilots Abe and Kawachi. Plus contemporary 
french newspaper photo and text clipping. e 200,- 

P 2418• Nanyo - South Sea Mandated islands, Truk, 1928: coronation 1926 10 S. tied ”Truk 3.12.28 
post office” (Dec. 28, 1928) to cover to Zurich/Switzerland. 187 b 100,- 
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P 2419• Nanyo - South Sea Mandated islands, Truk, 1929: Tazawa 10 S. with UPU commemorative 6 
S. tied ”Truk 2.11.29 post office” (Nov. 29, 1927) to cover to Zurich/Switzerland, sender 
missionary Rolf Mäder. - The 6 sen commemorative pays the letter rate 2nd weight step (any 
subsequent 20g = 6 sen), good commercial usage. 182, 117 b 250,- 

P 2420 1929, Zeppelin ”First Round-the-World Flight”, Germany-Japan w. 2 M. Zeppelin tied ”airship 
Graf Zeppelin 15.8.1929”to ppc real photo (airship Graf Zeppelin above air ship station) with 
”TOKIO 19.8.29” arrival, two circular official Zep cachets. Cert. Sieger BPP (1981) e 150,- 

P 2421 1929, Zeppelin ”First Round-the-World Flight”, Switzerland-Japan w. Switzerland 2.75 Fr. tied 
”ZÜRICH AP 12.VIII.29” to card via Friedrichshafen Air Mail Aug. 15 to Sendai/Japan,endorsed 
”by airship Graf Zeppelin to Tokio”, red official Zep RTW cachet. Cert. Sieger BPP (1981). e 150,- 

P 2422 1929, Zeppelin ”First Round-the-World Flight” w. 2.50 Y. frank tied ”TOKIO 21.8.29” to Los 
Angeles w. Aug 26 backstamp, large red Tokyo C.P.O. cachet, cert. Sieger BPP (1981). e 130,- 

P 2423• Nanyo - South Sea Mandated islands, Truk, 1929: Tazawa 10 S. tied ”Truk 4.9.18 post office” 
(Sept. 18, 1929) to cover to Zurich/Switzerland, sender missionary Rolf Mäder. 117 b 100,- 

P 2424 1931, army pigeon post, demonstration at Shirokiya dept. store at Nihonbashi, illustrated 
cover of pigeons w. red cachets with dove and soldier and grey date stamp ”pigeon mail 
3.12.5” of the army (star symbol), then franked 3 S. tied ”Nakano 6.12.5” to Toyam. Thin 
pigeon post letter fwd. slip still inside. b 80,- 

P 2425 1935, FFC Manila-Japan by airplane ”Dai-Naichi” from ”MANILA NOV 16 1935”, three covers: 
registered to Tokyo w. Nov. 29 backstamp; ordinary letter same day to ”OSAKA 27.11.35”; 
ordinary letter same day to Taiwan w. backstamp ”TAIHOKU. 2.12.35 TAIWAN JAPAN”. e 120,- 

P 2426 1936, special flight by RAF flying boat Manila-Tokyo/Japan, boxed ”VIA FLYING BOAT / OF 
THE / BRITISH ROYAL AIR FORCE / FEB 16, 1936” on two covers with 16 C. frankings tied 
”MANILA FEB 16 1936”. with backstamps of ”Tokyo 11.3.3” (March 3, 1936). - Plus Tokyo-
Manila flight with 10 S. frank tied ”Tokyo CPO special flight Tokyo-Manila 10.11.10” (Nov. 10, 
1935) with Manila Nov. 12 arrival on reverse. Three flight covers. e 120,- 

P 2427 1940, Taipeh-Canton/China FFC by JPSA, both directions: 39 sen frank ”TAIHOKU 15.4.40” to 
Canton with same day backstamp; 51 C. frank tied ”CANTON 29.4.18” (April 18, 1940) to 
Tokyo with April 20 backstamp. Two covers. e 200,- 

P 2428 1940, Tokyo-Bangkok FFC by JPSA, both directions: 80 sen frank tied small commemorative 
pictorial dater ”Opening of Japan-Thailand scheduled air route 15.6.10” (June 10, 1940) to 
Bangkok w. ”BANGKOK G.P.O. 12.6.40” backstamp. - Also 25 St. frank tied ”BANGKOK G.P.O. 
13.6.40” to Tokyo/Japan. e 100,- 

P 2429 1940, Tokyo-Hanoi FFC by JPSA, both directions: 70 sen frank ”TOKYO 14.7.40” to Hanoi” 
resp. 60 C. frank ”HANOI 21.7.40” to Tokyo. Two covers. e 100,- 

Jemen 
P 2430• 1943-44 'Emir Abdullah' complete set of 14 values, Perf 12, each in block of four, all except 

50m. with sheet selvage on top, mint never hinged, fresh and very fine. (Mi. ca. €900)
ex Mi. 155-70, 
SG 230-43 (4) v/ ** 150,- 

P 2431• 1948 Yemen ”Défence” Revenues 5 bogaches and 2½ ahmadi each in vertical top & bottom 
right corner block of ten, mint never hinged, fresh and fine. (Printed by Government Printing 
Works in Rome, Italy). Quite RARE - possibly UNIQUE as multiples. (M) **   150,- 

P 2432• 1975 'Omar Mosque' 7b. overprinted 278f., top right corner block of four with OVERPRINT 
INVERTED, mint never hinged, fresh and fine. In addition a normal pair. (Formerly Kelleher 
Auction Sale 763)

1548 var., (SG 
543 var.)(4) **   150,- 

Jordanien 
P 2433• 1924 Registered ”AR” cover from Amman to Cairo franked on reverse by 1923 ½pi. red three 

pairs plus two singles of ¼ on ⅛pi. brown (for complete 3½pi.), all tied by large ”AMMAN/... 
FEB 1924” c.d.s. in violet, with ”REGISTERED JERUSALEM/23 FE 24”, Port Said transit and 
Cairo arrival datestamps alongside, and on front with ”A.R” m/s in blue. The cover and two 
stamps with creased edges otherwise fine. 62(2), 63(6) b 300,- 

P 2434• 1924 Destination CHINA: Overprinted ½ pi. red of Hedjas (and a second stamp formerly 
adhered at lower left and vanished meanwhile) used on commercial cover from Amman 
District to Tukien, CHINA via Haifa-Kantara (T.P.O.), Port Said and Foochow, cancelled by 
crossed lines of dots and ”... OCT 1924” native oval h/s in blue, with resp. transit and 
arrival datestamps on the reverse, slightly toned but still good. A VERY RARE (if not unique) 
COVER FROM TRANSJORDAN TO CHINA. 63 b 1.000,- 

P 2435• 1924 Cover from Amman District to Cairo via Haifa, franked by 1923 1½pi. violet tied by 
bilingual ”AMMAN DISTRICT/16 OCT 1924” c.d.s. in blue, and on the reverse with Haifa 
transit and Cairo arrival datestamps. Cover with a horiz. fold through upper part otherwise 
fine. 65 b 120,- 
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P 2436• 1924 Cover from Amman District to Cairo franked by 1924 ½pi. red and 1pi. blue tied by 
bilingual ”AMMAN DISTRICT/16 OCT 1924” c.d.s. in violet, and on the reverse with Cairo 
arrival datestamp. Cover with a horiz. fold through lower part otherwise fine. 90, 89a b 200,- 

Jordanien - Portomarken 
P 2437• 1929 Transjordan postage due 10m. red used on 1937 cover from New Cross, England to 

Amman, with Jordan due h/s and m/s alongside. The envelope lightly creased but still good. 
A scarce postage due cover. 32A a.o. b 400,- 

Jordanien - Stempel 
P 2438 MAAN (type D5): 1938 (11.7.), Emir Abdullah 15m blue single on cover with clear Maan cds. 

used to Egypt with transitmarks of Amman (11.7.) and Cairo (14.7.) on reverse, light vertical 
bend otherwise very fine b 70,- 

Kasachstan 
P 2439 1992, Joint Space Flight Russia-Germany, 12k.+12k. ultramarine, horizontal pair on cacheted 

f.d.c., additional franking (incl. ”Gagarin”) alongside, two different first day special event 
postmarks. 1/2 FDC 100,- 

Katar / Qatar 
P 2440• 1971, Famous persons of Islam, four combined proof sheets on gummed paper, colours 

”vermilion”, ”green”, ”blue” and ”brown”. 439/444 pr. **   120,- 

Korea  
see also 2030

P 2441• 1884, 10 mun light blue canc. ”Kyong -.10.10” (Seoul, Nov. 26 in solar calendar). A few 
trivial perf. irregularities, nevertheless an exceptionally fine copy of a used example of 
Korea No. 2. Ex-Mizuhara collection. As is. - Auction record: Spink Jan. 2013 #1803. 2 g 7.000,- 

Korea - Ganzsachen  
see also 2585

P 2442 1904, french printing Korea stationeries (4) with japanese amalgamation commemorative of 
1905 all with private hs. ”30 JUIN 05 - 1 JUIL 05”: 1 C. single and 1 C. question part cto Seoul 
38.6.30 (last day of Korean postal service) and cto to stamp Saedaemun 38.7.1 (first day of 
japanese only service); same with UPU 4 C. question part and reply part. Ak 120,- 

Laos 
P 2443• 1962 Vietane Stamp Exhibition complete set of four each as epreuve de luxe, fine. 124-27 (*)  100,- 

Libanon 
P 2444• 1980s, Judges Pension Revenues, 50p.-£100, set of five values, mint never hinged. **   100,- 

2445• 1980s, Judges Pension Revenues, 50p.-£100, set of five values, mint never hinged. **   100,- 
P 2446• 1980s, Judges Pension Revenues, 50p.-£100, set of five values in top marginal imprint blocks 

of four, mint never hinged. **   400,- 
P 2447• 1980s, Judges Pension Revenues, 50p.-£100, set of five values in bottom marginal imprint 

blocks of four, mint never hinged. **   400,- 
2448• 1980s, Judges Pension Revenues, 50p.-£100, set of five values in bottom marginal imprint 

blocks of four, mint never hinged. **   400,- 

Libanon - Stempel 
P 2449 BAALBEK 28.2.1917 cds. on 20 Para postal stationary envelope used registered with violet 

fieldpost depot cancellation ”BAALBEK ONUNCU DEPO ALAYI KUMANDANLIGI” to Stuttgart 
/ Germany. Scarce Lebanon forerunner and officiers fieldpost! 230,232,321,358 GA 180,- 

P 2450 TELGRAF VE POSTAHANE-I SOFER (Isfila no.1, RR, Sofar) 1905 ca., all arabic negative 
cancellation on card with 20 Pa. red single to France, tiny toned perfs, very scarce. Ak 120,- 

Macau 
P 2451• 1835 (Oct 13): Entire letter from Canton to Macau (Russell Sturgis correspondence) 

endorsed per ‚St. George‘, struck on reverse with superb circular ”BOAT OFFICE / 10 Cents 
/ MACAO” arrival handstamp in red (Frazao MAC BP1 & Webb Type 1). A rare entire that 
opens well for Exhibit display. Frazao BP 1 b 3.000,- 

P 2452• 1844 (Feb 23): Entire letter from Batavia to Heard & Co in Canton endorsed ‚per Mischief‘, 
struck on arrival with superb strike of large circular ”BRITISH GOVERNMENT AGENCY 
OFFICE / MACAO” in red (Frazao MAC BPPP2). The entire internally docketed ‚Rec‘d 1 
April‘. An extremely rare entire - this marking being the earliest of the very few recorded. 
Provenance: Collection Grant Glassco, RL, London, 25-27 Nov 1969, lot 1416. Great Rarity. b 14.000,- 
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P 2453 1894/97, ”Provisorio” 1 A./5 A. black w. 31 A./200 R. light violet and 1894, 50 R. light blue 
tied three strikes ”MACAU 23 FEV. 97” to registered cover to Dieulefit/France with red french 
TPO ”MODANE A PARIS 27 MARS 97” alongside, backstamps ”HONG KONG FE 24 97” and 
french TPO, Dieulefit March 28 arrival. Attractive three colour frank. 48A, 55, b 300,- 

P 2454 1898/1903, two picture post cards to Lisbon at the special tariff: 1/2 A. and 1 A. used 
”MACAU 7 NOV 1902” with Dec. 10 arrival; and 1903 2 A. green slate ”MACAU 31 JUL 03” w. 
Sept. 3 arrival. 78 (2), 79; 129 Ak 80,- 

P 2455 1898, 1 A. salmon (horizontal pair) tied ”MACAU 12 NOV 07” to ppc to Lourenco Marques, 
Portuguese East Africa, and fwd to Ibo on Quirimbas Islds in the northeast. Transits Hong 
Kong, Aden, Lourenco Marques and arrival ”IBO 10 JAN 08”. 79 (2) Ak 100,- 

P 2456 1898, 13 A. with 1/2 A.-2 1/2 A., a five colour franking tied ”MACAU 19 MAR 02” to three-tier 
panorama picture post card ”The Panoramic View of Macao, showing inner and outer 
Harbours” registered to Budapest/Hungary. Transits Hong Kong, french mail steamer Ligne 
N and arrival ”BUDAPEST APR 23”. Charming. 88; 78/81 Ak 200,- 

P 2457 1910, bisect of 6 A./200 R. blue tied ”MACAU 23 AGO 10” to small cover to Hong Hong with 
next day backstamp, red mark on backflap ”MACAI HOTEL / S. CHINA”. 111H b 100,- 

P 2458 1902, PROVISORIO ovpts. two ppc: 4 A. green slate used ”MACAU 15 ABR 03” to Germany; 
and 2 A. yellow green with normal 1/2 A. (two pairs) tied ”MACAU 20 JUN 04” to Deadwood/
SD, USA.

125; 124, 
78 (4) Ak 100,- 

P 2459 1910, two covers with bisects of 1898 and 1902 surcharge issue from Melchers&Co. 
correspondence, one 3 C bisect with blue annulation (”invalid for postage”) circular crayon 
note and not postmarked.

A129, A129H, 
111H b 100,- 

P 2460 1903, 5 A. light brown, a block of four canc. ”MACAU 18 JAN 09” to reverse of registered 
cover to London with several transit marks including GPO HK Jan. 19. 131 (4) b 100,- 

P 2461 1910/11, postage dues surcharged 1 A. on light green, a horizontal right margin pair tied 
”MACAU 25 OUT 11” w. same day arrival (part of address excised); 1 A., 2 A. tied same date, 
both to small size covers to Hong Kong. Two covers.

140 (2); 140, 
141; b 100,- 

P 2462 1911, ”Republica” ovpt. on 1/2 A. (2), 2 A., 5 A., 6 A. and 16 A. tied ”MACAU 28 MAR 13” to 
registered cover to Germany with ”ULM 19 APR 13” backstamp. Nice 5-colour frank.

152, 142 (2), 
144, 147, 148 b 100,- 

P 2463 1911, 1 A./5 R. fiscal, (2, two slightly different shades) with 1902 6 A./80 R. light green and 
1903 4 A. rose carmine tied ”MACAU 30 SET 11” to small size registered cover, R-label and 
Hong Kong arrival ”1 OC 11” on reverse.

158 (2), 109, 
13080 b 100,- 

P 2464 1911, official bisect 2 A./4 A. with 1905, 10 A./12 A. tied ”MACAU 17 AGO 11” to registered 
small size cover to Hong Kong with next day arrival on reverse. 159, 138 b 150,- 

P 2465 1911, official bisect 2 A./4 A. with 1902, 6 A./10 R. green and 1903, 4 A. rose carmine tied 
”MACAU 25 AGO 11” to registered small size cover to Hong Kong with Aug. 27 arrival on 
reverse. 159, 130, 101 b 150,- 

P 2466 1911, emergency issue 1 Avo on card with ”MACAO 4-OUT. 11” alongside to Hong Kong. 161 b 300,- 
P 2467 1911, emergency issue 1 Avo pair on reverse of cover to Hong Kong, with ”MACAU 20 SET 

11” on address side, ”HONG KONG 21 SEP 11” backstamp. Cover unevenly opened, but 
complete. - Pairs usage much scarcer than single usage. 161 (2) b 300,- 

P 2468 1913, 2 (A)./18A./20 R. lilac tied ”MACAO 17-10-13” to cover to Hong Kong with next day 
arrival on reverse, commercial usage. 190 b 100,- 

Malaiische Staaten - Straits Settlements  
see also 2303

P 2468A 1877 Envelope bearing Straits Settlements 1867-72 4c. rose (2) and 24c. blue-green (2), 
slightly faulty sent to GUERNSEY, CHANNEL ISLANDS GB, cancelled by Singapore „B/172“ 
postmark. Manuscript „Via Brindisi“, and arrival datestamp „Guernsey / Apr 24“ on reverse. 
Lower right corner of envelope and flap missing. No further covers to this destination were 
found in the Spink database or in the famous P.H Tay collection. A VERY RARE DESTINATION 
OF THE VICTORIA ISSUE AND EXTREMELY INTERESTING FOR THE COLLECTOR OF INCOMING 
MAIL TO THE CHANNEL ISLANDS.

SG 12(2),
SG 16(2) b 600,- 

P 2469 1935 Railway Post Car Fire: Advertising envelope used from Penang to Magdeburg, Germany 
in 1934 franked on back by six KGV. 2c. (block of four and pair) tied ”PENANG/19 DE 1934”, 
sent per German railway Frankfurt-Berlin at 12th Jan. 1936, damaged when the railway post 
car caught fire, and getting a German label of Leipzig P.O. ”Damaged due to railway post car 
fire on track Frankfurt-Berlin at 12.1.”. (M) b 160,- 

Malaiische Staaten - Kedah  
see also 2580

P 2470 1919, mixed franking of Kedah 1919 2c green (x2) with Straits KGV. 1c black and 4c red on 
cover from Baling (6 Oct) to Penang (arrival b/s dated 8 Oct), via 'Post Office Padang Serai' 
(violet oval b/s dated 'OCT 7'), minor stains, fine. 18 + Straits b 180,- 
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Malaiische Staaten - Kelantan 
P 2471 1965, Orchids imperforate PROOF block of eight with black printing only affixed on official 

card with ms. 'approved by KPN 28/7' on reverse, upper proof pair affixed and lower six 
proofs MNH, attractive and scarce (some faults on reverse of card)

SG. 103/09 
proof **/ (*) 160,- 

Malaiische Staaten - Pahang 
P 2472 1965, Orchids imperforate PROOF block of eight with black printing only affixed on official 

card with ms. 'approved by KPN 2/8' on reverse (some faults on reverse of card only), upper 
proof pair affixed and lower six proofs MNH, attractive and scarce

SG. 87/93 
proof **/ (*) 160,- 

Malaiische Staaten - Penang  
see also 2305

P 2473 1869, entire folded letter from ”PENANG JA 21 69” to Cognac/France, rare with french ”15 
C.” handstamp in vermilion added, postage due for printed matter, but applied in error b 90,- 

Malaiische Staaten - Sarawak 
P 2474 1937, 2 x 1 C purple, 2 C green and 4 C bright purple, mixed franking on cover with single 

circle cds ENGKILILI, 15 JUN 1937 (Proud Type D2), sent via transit Kuching to Ryde, Isle of 
Wight in England. VF condition. Proud 700 P. Scarce!

SG 106 (2), 
107, 109 b 80,- 

P 2475 1938, 20 C olive-green/carmine, single franking on registered cover with single circle dater 
SARATOK / SARAWAK, 29 MR 1938 (Proud Type D3, 700 P.), along with boxed registration 
handstamp ”R / SARATOK” (Proud 1400 P.), sent to Simanggang. F/VF condition. R! SG 116 b 100,- 

Malaiische Staaten - Sarawak - Ganzsachen 
P 2476 1929 (29.1.), Registered Letter 'Sir Charles Vyner Brooke' 15c. blue (large size) uprated with 

horiz. pair 6c. claret used from KUCHING with violet boxed reg. handstamp 'KUCHING 
SARAWAK' addressed to Berlin-Steglitz with London transitmark (3.3.) on front and arrival 
pmk. (5.3.) on reverse, fine and attractive!

RE 4b, SG. 
81 (2) GA 80,- 

Mandschuko (Manchuko) 
P 2477• 1935, China communications 2 F. on unsealed printed matter to Augsburg/Germany, tied 

”BERLIN NW7 9.1.36 Nachträglich entwertet” (Berlin Northwest No. 7 p.o. / ”found 
uncancelled and postmarked afterwards”), a very rare postmark on Manchuko. 99A b 60,- 

P 2478 1937, 4 Sen olive (block-5) tied two clear strikes ”HARBIN 7.5.41 MANCHOUKUO” to Vienna/
Germany, company correspondence with german censor tape on reverse. - Plus 1938 cover 
DAIREN I.J.P.O. with multifrank of definives to Hannover/Germany. 100 ec. b 100,- 

Mongolei 
P 2479• 1889, 4 K. red tied ”TROITSKOSAVSK 8 IV 1909” (Hellrigl Type 1b, 1900/09) to post card form 

to Amsterdam/Netherlands with May 7 arrival. With dateline ”Kiachta 20.4.09”. Back then a 
military post nearby, and today part of Kyakhta at the immediate border to Mongolia. 
Unusual. b 240,- 

P 2480• Russian Offices in Mongolia, 1908, URGA: 2 K. (pair), 5 K. (2) tied ”URGA 29 IX 08” to reverse 
of red-band cover to Kalgan. b 800,- 

P 2481• 1926/1931: Group of seven 1926 Provisionals 1c., 2c. and 5c. with ”POSTAGE” overprint, all 
mounted mint, 1c. pale blue and one of the 2c. orange with early overprint in violet, others 
with Chtabinsky overprint in black. In addition a 1931 2c. with original three-line ”Postage” 
overprint, used with 1931 double circle datestamp. 8-10 + 36 */ g 100,- 

P 2482• 1932, 10 M./50 M. tied violet ”ULAAN-BAATOR (I COR) 4-2 37” to registered cover to 
Switzerland with backstamp ”LUZERN 1.III.37”. Has the rare paper registration label which is 
recorded 11/36 to 5/37 only. 49/54 b 300,- 

P 2483• 1958, 4th peace congress 60 M. blue (pair) with 30 M. mountain goat tied clear ”MIR - 
Ulaan-Baatar 7.11.58” to air mail cover to Debrecen/Hungary, no backflap. The 60 M. is a 
great rarity on cover. 127 (2), 128 b 240,- 

P 2484• 1959 'Mongolists' Congress' complete set of five marginal blocks of 8, the 60m. multiple 
with one stamp showing the variety ”O” of ”OF” open at left (like reverced C), and some 
further plate flaws and flukes, all mint never hinged, with little traces of ageing but still fine. 
(Mi. about €1000)

163-67 (8) incl. 
166I **   150,- 

Nepal 
2485 1821 April, (B.S. 1878/11/Baishak), land revenue certificate, LAL MOHUR RED SEAL 

DOCUMENT bearing the seal of King Rajendra Bikram Shah, King of Nepal, he was King of 
Nepal from 1816 to 1847. This document certifies that somebody named Mansa Rama 
Upadhava has bought in the far west of Nepal some land for 400 Rs. (M) b 90,- 
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P 2486• 1959 'King Mahendra' 12p. dark blue, COMPLETE SHEET IMPERF with sheet watermark in 
center (= 8 stamps with Wmk and 24 stamps without Wmk), unused without gum as issued, 
fine. (Mi. from 2840 €) (M) 114 U (32) (*)  200,- 

P 2487 1973 ”THE GREEN COW”, Native animals 2p. 'Cow' complete (except bottom right corner 
stamp) sheet with ”MISSING COLOR BROWN” but normal stamps at top three rows, mint 
never hinged, fine. A spectacular error sheet with both normal and error stamps. (M) 291 (34) var. 100,- 

Niederländisch-Indien 
P 2488• 1814 British Occupation: Small letter sent from Tagal to Samarang bearing circled ”TAGAL” 

handstamp in red and red boxed ”POST PAID” h/s with '2 Stuivers' in m/s. A SCARCE EARLY 
LETTER SENT DURING THE BRITISH OCCUPATION (1811-1814) b 90,- 

P 2489 1836, framed ”WANTS BETTER / DIRECTION” on complete folded letter dated ”Batavia Nov. 
6th 1835” to England w. ”MR 11” and ”MR 21” backstamps and ”March 23 1836” forwarding 
note once address was completed, to ”Saddleworth Yorkshire”, quite unusual. b 350,- 

P 2490• 1850, oval framed ”SEMARANG / FRANCO” endorsed ”via Triest” on envelope with scarce 
two-line vermion transit mark ”INDIE / OVER TRIEST” and arrival ”MAASTRICHT 15/4”. b 160,- 

P 2491• 1855 Entire letter sent from Ambarawa to Kampen, Netherlands and dated (inside) '5th Nov 
1855', with large oval 'UNPAID' handstamp ”ONGEFRANKEERD/PORT WILLEM 1 AMBARAWA” 
with post horn in center, noted 'Overlandmail Via Triest' and charged '120' (cents) on front, 
Kampen arrival c.d.s. in red on the reverse. Letter with a vertical fold otherwise fine. b 90,- 

P 2492 1921, Underpaid 'printed matter' with 1/2C + 1C opts. used within Batavia (comm. pmk.), 
rare red provisional POSTAGE DUE marking ”POST-KANTOOR BATAVIA / TE BETALEN / 2 1/2 
Cent / PORT / De Kantoorchef”, minor faults 128/29 b 120,- 

P 2493 1931, Bulletin d'Expedition of parcel post sent with 2,75 Guilder (mixed franking) from 
”Medan (Sumatra)” to Aarau/Switzerkand on 21.XI.1931. 120, 124 b 80,- 

Niederländisch-Indien - Ganzsachen 
P 2494 1877/1878, 10 C brown Willem stationery envelope and 12 ½ C grey Willem stationery card, 

both with advertising frame ”J. MOQUETTE SOERABAYA”, envelope slight stains on reverse, 
otherwise F/VF unused. GA 80,- 

P 2495 1894/1913, group of four different 5 C postal stationery cards with advertising imprints 
”BATAVIAASCH NIEUWSBLAD”, comprising three domestic usages from Weltevreden, 
29.3.1894, to Kotaradja; from Batavia, 29.7.1898, to Madioen and from Weltevreden, 
22.OCT.06, to Bandjarnegara; one card sent from Batavia, 16.11.13, to s'Gravenhage. F/VF 
condition. GA 80,- 

P 2496 1908, Provisional pre-stamped env. (12 1/2 on 15 C.) rare usage from PENANG (Malaysia) 
PAQUEBOT to Germany (arrival pmk. Stuttgart), small tear at top and minor toning H&G E23 GA 100,- 

Nordborneo 
P 2497 1918, Red Cross overprints 1c., 2c., 3c., 4c., 5c., 6c., 8c., 10c., 12c., 16c. and 24c., eleven 

values in left marginal blocks of ten, mint never hinged with very fresh white gum (no 
toning). SG 214/16, 218, 219, 221b, 222/26 (ten each). £1027. Michel 162/72 I (10), 1.460,- € 
(in both cases price for single stamps hinged without premium for never hinged). SG 214/26 ex **   120,- 

P 2498 1918 ”RED CROSS” 2c. on 25c., 2c. on 50c., 2c. on $1 and 2c. on $2 on registered cover from 
Jesselton to London, all tied by light strikes of ”JESSELTON B.N.B./2 JUN/19” c.d.s., reg. 
hanstamp alongside, English transit and arrival registered datestamps on back, very fine. SG 229-232 b 300,- 

Nordborneo - Ganzsachen 
P 2499 1893, stationery card 6 C. blue canc. red ”SANDAKAN 10 OCT 1893” to Germany w. Nov. 19 

arrival of Erfurt. GA 60,- 
P 2500• 1899/1902, three commercially used stationery cards used overseas to Germany or Austria: 

3 C. uprated 1 C., 4 C./8 C. and 8 C, all w. messages on reverse. GA 160,- 
P 2501• 1902, UPU paid reply card 3 + 3 C. blue uprated ovpt. ”British Protectorate” 1 C., 10 C. tied 

violet ”JESSELTON 11 NOV 1909” via Singapore to Salzburg/Austria with Dec. 11 arrival. 
Reply part adhering unused. GA 200,- 

Pakistan - Ganzsachen 
P 2502 1952, 1 ½ A green 'flag' postal stationery envelope with illustrated advertisement for 

AYURVEDIC MEDICINES on reverse, envelope uprated with 6 p violet (SG 25) and 3 x 4 A 
brown (SG 33) definitives, used and sent via airmail from Dacca to Belgium. Scarce! GA 80,- 

Palästina 
P 2503 1920, Jerusalem 1st Setting overprint, 10pi. ultramarine, the rare withdrawn type 13 (pos. 

121 in the sheet), fresh colour and well perforated, mint original gum with hinge remnants. 
Certificate Jacques Kaufmann. Bale 25C *    200,- 
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Palästina - Stempel 
2504 BAT YAM (type D5 and D6): 1941 (16.5.), censored cover bearing single 15m blue used with 

fine 'Bat Yam' cds. (D6) addressed to San Francisco, and a small printed matter with single 
2m blue-green used with fine 'BEIT VEGAN' (12.9.37) cds. (D5), both with faults! b 70,- 

P 2505 BEISAN (type D3): 1924 (14.1.), cover with single 13m blue to Boston/USA and postcard with 
single 8m red (21.6.23) to England both with very fine 'Beisan' cds., very attractive and 
scarce pair b/ Ak 140,- 

P 2506 HAIFA (type D4 state 2 and 4): 1919 (18.7.), cover from Cairo/Egypt to Haifa with very fine 'O 
E T A / HAIF' ('A' missing) cds. on reverse (22.7.19), and a registered cover from I.F.P.O. 328 
to London with arrival pmk. and transitmark 'OET / HAIFA' (8.1.1920) on reverse, both covers 
opened three-sides for display and some faults but scarce Haifa postmarks with the only 
recorded dates! b 140,- 

2507 HAIFA (type PM5 and PM6): 1947, four local circulars each franked 3mils and cancelled with 
triangular 'H.A.' or 'HA' (two each), nice quartet! b 80,- 

P 2508 HAIFA - CARMEL AVENUE (type D1): 1925 (12.1.), picture postcard franked 8mils addressed 
to USA with very fine 'CARMEL AVENUE. B.O / HAIFA' cds. (very fine), and a cover (6.4.1925) 
franked 13mils used to New York with very fine postmark of same type (marginal faults!) b/ Ak 120,- 

P 2509 HAIFA - KANTARA TPO (type D6 state 2 South): 1923 (28.4.), picture postcard bearing two 4m 
stamps written in Sarafand used with fine KANTARA HAIFA / T P O SOUTH' cds. to India, some 
wrinkles and blemishes (and faults on picture side) Ak 70,- 

2510 HAIFA - KANTARA TPO (type D13 and D14 South): 1927 (18.8.), local cover franked 5mils 
addressed to Jerusalem with fine 'HAIFA - KANTARA / T.P.O. SOUTH' cds., and another cover 
franked 7mils used to England with same but other type of postmark (13.3.1928, latest 
recorded date), small blemishes b 70,- 

P 2511 JERUSALEM - MEA SHEARIM (type D2): 1920 (5.5.), registered cover from Alexandria/Egypt 
adressed to Jerusalem backstamped 'OETA EEF / JERUSALEM' (7.5.) and 'OETA EEF / MEO 
SHEORIM JSLM' (9.5.), little shortened at top and stuck at top! b 70,- 

2512 KARKUR (type D5 and D6): 1932 (27.2.), lettercard 5m orange used from Lydda Junction and 
a cover from England (14.6.32, faults) both with very fine 'KERKUR' arrival cds. (D5) on 
reverse, and another (faulty) cover from England (6.5.38) with fine 'KARKUR' arrival cds. (D6) 
on reverse b/ GA 70,- 

2513 QIRYAT ANAVIM (type D1): 1946 (5.5.), local postcard franked 7mils and 1947 (25.3.) local 
circular to Haifa franked 3mils both with very fine 'QIRYAT ANAVIM' cds., very attractive pair b 80,- 

P 2514 SAFAD (type D1 state 1): 1919 (2.8.), O.A.S. cover bearing single 1pia dark blue with good 
strike of 'SAFED' cds. adressed to Jaffa with arrival pmk. on reverse (7.8.), light vertical bend, 
scarce postmark! b 70,- 

Philippinen  
see also 2425, 2426

P 2515 1884, Order form from Manila adressed to Hong Kong, amount 2 Pesos 99 Cmos., with 11 x 
25c. dark brown in strips, 2 x 2c. and 20c., all tied by blue signature mark, fold and tiny 
border faults, usual punch holes, fine and scarce Sc. 76, 87, 88 d 90,- 

P 2516• 1881, 10 C. bistre fiscal with blue HBC overprint, type I, tied black oval ”parilla” with 
”MANILA 15 JUL 87” alongside to small size envelope to Guernsey, Channel Islands, UK w. 
transit Southajpton AU 21 871 and arrival ”GUERNSEY AU 23 87”. Envelope filing creases 
at left. Envelope adressed to 52 Hauteville, the former address of poet Victor Hugos 
mistress. Copy of respective article from PPJ 2/2018 pp. 24-25 is enclosed. Pictured in 
Peterson, The 1881 Spanish Philippines Typeset Overprint... 2017 fig. 14. Only known 
genuine cover of #129B, , ex Miggins, cert. Philatelic Foundation (2021) Scott 129B b 4.500,- 

P 2517 1899, Overprints 1c.-10c., five values on registered cover from ”MANILA 7 MAR 1900” to 
Germany with arrival mark 10.4. on reverse. Sc. 213/217 b 60,- 

P 2518 1931, FFC Manila-Katsuura/Japan, Chichester flight with text handstamp, No. 205, original 
signature by Francis C. Chichester, Katsuura backstamp. Chichesters plane crashed finally at 
Katsuura. e 200,- 

Philippinen - Ganzsachen 
P 2519 1901, envelope Franklin 1c. green uprated by 1c. yellow-green, 2c. red and 3c. purple, sent 

from ”MANILA MAY 1 01” to Dresden/Germany with arrival mark 6.6.01 on reverse.
Sc. U1; 
213/215 GA 150,- 

P 2520 1906, 2 C black 'Liberty' postal stationery card, sent from MANILA, FEB.12 1907, with full 
message on reverse to Berlin in Germany, card with some scrapes on the frontside, else F/VF 
condition. Scott CV 1500.-US $ UX 8 GA 60,- 
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Portugiesisch-Indien 
P 2521 6 on 200 r. yellow, type II, papel espesso, tied by barred ”DIU” with adjacent date stamp ”DIU 

8/9 o 83” to reverse of small envelope via Ona to Bombay; a very rare entire (Afinsa 125 (11)) 72 b 800,- 
P 2522 1883, Surcharge 6 on 100 r. green (issued 1876, type IIB), tied by barred ”DIU” to small 

envelope with adjacent date stamp ”DIU 8/5 o 83” via Ona to Bombay with adjacent 
transit marks, partly additionally tying the stamp. A fine and rare entire, certificate Nucleo 
Filatelico (1999) (Afinsa 125 (30)) 86 b 1.200,- 

P 2523 1887, 1 T. rose, a horizontal strip of three tied two clear strikes ”NOVA.GOA 29 MR” to 
reverse of cover via ”BOMBAY MAR 31 87” and SEA POST OFFICE E 1 APR.87” via Brindisi 
to Munich/Bavaria (arrival ties pos. 3). Signed Holcombe (pencil) and Carl H. Lange. 144 (3) b 1.400,- 

Saudi-Arabien - Hedschas 
P 2524 1917, four definitives tied bilingual ”DJEDDA8 18 7 17”, resp. three definitives and dues 1-3 

tied bilingual ”DJEDDA5 10 9 917” to philatelic covers addressed to Cairo, the latter one 
some slight toning in pferforations.

4-7; 8, 11, 13; 
P1/3 b 120,- 

Saudi-Arabien 
P 2525 1902, German unstamped postcard, with cancellation ”EICHENBERG 28/3/02”, light stained 

at border, with Jerusalem transit mark of Austrian PO, to Mekka / Arabia, several tax marks, 
very scarce destination. Ak 90,- 

P 2526• 1932, Nedjd 1 Pia. violet tied ”MECQUE” to registered air mail cover to Salatiga, Java, 
Netherlands Indies. On reverse transits ”DJEDDAH 12.8.32”, ”PORT TAUFIQ 15 AU 32”, 
”BATAVIA 26.8.32” and arrival ”SALATIGA 27.8.32”. Vertical bend, a very unusual early air 
mail cover. Nedjd 73 b 300,- 

Singapur  
see also 2123

P 2527• 1985 Insects, LEIGH MARDON printing, complete set of eight marginal blocks of four (incl. 6 
corner blocks), mint never hinged, fresh and fine. (Mi. from €1040) 463-70 II (4) v/ ** 80,- 

Syrien 
P 2528• Imperial Post 1881 (Dec 14): Double rate Envelope from Beyrouth to Aleppo, bearing 1872 

5 kop. blue on horizontally laid paper (2) and 1879 1 kop. black & yellow on vertically laid 
paper (2), tied by numeral ‚783‘ of Beyrouth, despatch ”BEIRUT 14 DEK.” cds in black 
(Tchilinghirian fig. 219) on reverse, transit ”ALEKSANDRETA 19 DEK.” cds in blue 
(Tchilinghirian fig. 200) on obverse. Upon arrival in Aleppo Turkey Dulos 1 pia and 2 pia. 
were applied as postage due for the inland part of the journey and tied by ”ALEP TURQUIE 
2 JANVIER 1881”. Edge faults and shortened at base, opened for display, nevertheless an 
impressive combination cover.rnProvenance: Collection Liphschutz; collection Cihangir, 
Corinphila sale 121 (May 2000), lot 557. 8x, 12 y b 2.500,- 

P 2529 1944, cover with Algeria stamps tied ”POSTE AUX ARMEE F.P.L. B.P.M. 2 22 AOUT 44” (= 
Wamadia) to Makokou/Gabon, lorraine cross censorship ”C/M” in violet, vertical crease. b 110,- 

Syrien - Stempel 
P 2530 BUR AMB DAMAS BEYROUTH 3 (Isfila no.503, RR, Sam-Beyrut Seyyar Merkezi 3), 1905, on 

postcard (small corner fault), adressed to USA with arrival mark on front, fine and very 
scarce Turkey Railway & Syria postal history! Ak 220,- 

Tannu-Tuwa 
P 2531• 1943 Set of six unused/mint multiples as printed, including 25k. black strip of five, 25k. 

greyish blue strip of five, and even two vertical pairs of 25k. green and 50k. green on white 
resp. brownish paper (= 18 stamps in total), 25k. black strip and 50k. pair (on brownish 
paper) with gum, otherwise without gum as issued. The 25k. black strip of five with close/
touched cut at bottom otherwise fine. (Mi. about 2100 €) 133-36 **/ (*) 200,- 

P 2532• 1943 Set of six unused/mint singles including 25k. black, 25k. greyish blue, and even two of 
25k. green and 50k. green on white resp. brownish paper, 25k. black and 50k. on brownish 
paper with gum, otherwise without gum as issued, fine. (Mi. from 690 €) 133-36 **/ (*) 100,- 

Thailand 
P 2533 1883 First issue, group of nine stamps incl. three 1 solot (Plates I, II and III), 1 att. rose-

carmine, 1 sio. red, 1 sik in yellow resp. yellow-ochre and 1 sol. in shades brown-ochre and 
brown-orange, all mint hinged. The 1 solot (T.II) with toned gum, fine/very fine else. H. 
Osper cert. for entire group.

1-5 + colour 
shades *    200,- 

P 2534 1887 King Chulalongkorn 8a. green/yellow used as single franking on ”Orient Hotel Bangkok” 
envelope to Adelphi Hotel in Singapore, tied by ”BANGKOK/12 10/99” c.d.s., with boxed 
”INSUFFICIENT”, tax triangle and ”5ct” in m/s alongside, and with arrival backstamp. Few 
litlle stains from gum/glue but stll good. A very unusual cover. 11 b 350,- 
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P 2535 1889 Provisional 1a. on 2a. green & carmine, overprint Typ III (SG T.14), mint lightly hinged, 
fresh and fine. H. Osper cert. (SG £425) 16 III, (SG 22) *    150,- 

P 2536 1894 Provisionals 1a. on 64a., four blocks of four, one with wide space between ”1” and 
”Att.”, others with more narrow space, all mint never hinged, fresh and fine. H. Osper cert.

22 I, II (12), 
Hobby Somchai 
49(4), 50(12) v/ ** 120,- 

P 2537 1895, 1 att. on 64 att. lilac/brownish orange, single franking on REUTER'S TELEGRAM (due to 
inaccurate opening parts missing) from BANGKOK 22.10.95, addressed locally with arrival 
mark on reverse. 22 b 80,- 

P 2538 1897/99 Two used pairs of Provisionals showing overprint varieties, i.e. 1) 1897 4a. on 12a. 
pair with ”tt” of Atts in Antique (left stamp) resp. in Roman (right stamp) (Hobby Somchai 
56+56c), and 2) 1899 2a. on 64a. pair with first ”t” in Roman (on right stamp) (Hobby Somchai 
67+67b), all with resp. Bangkok c.d.s., fine and scarce. Each pair with H. Osper cert.

23(2), 25(2) 
Var. p/ g 150,- 

P 2539 1899-1904 'King Chulalongkorn' 14a. blue, left-hand marginal block of four, MINT NEVER 
HINGED, with lightly toned gum, as usual, and an internal vertical gum crease near the sheet 
selvage, fine. H. Osper cert. 39 (SG 78)(4) v/ ** 80,- 

P 2540 1899-1904 'King Chulalongkorn' 14a. blue, bottom left corner block of eight, MINT NEVER 
HINGED, with lightly toned gum, as usual, and an internal vertical gum crease near the sheet 
selvage at left, fine. H. Osper cert. 39 (8) **   100,- 

P 2541 1902 German postal stationery double card 2pf+2pf used from Gera to Bangkok, and back to 
Gera, uprated 8pf. (four 2pf.) tied by German railway oval ”WEIMAR-GERA (REUSS J.L)/ZUG 
.../12 4 02” and sent to Bangkok (13.5.02 arrival datestamps), pre-uprated 9pf. and used for 
sending back from Bangkok on August 2nd arriving Gery at 5.9.02. A very unusual complete 
double card used Germany-Siam-Germany.   
1902 Deutsche Ganzsachendoppelkarte 2+2 Pf. gebraucht von Gera (12.4.02) nach Bangkok 
(13.5.) und am 2.8.02 retour nach Gera (5.9.02), beide Teile mit deutscher Zusatzfrankatur 
von 8 bzw. 9 Pf. Eine ungewöhnliche und seltene, komplette Doppelkarte Deutschlan-Siam-
Deutschland. GA 200,- 

P 2542 1908 Provisional 9a. on 10a. ultramarine, overprint variety ”HATTS” for ATTS (Siamese ovpt.) 
(Row 7/Stamp 6), mint lightly hinged with lightly toned original gum, fine. H. Osper cert. (SG 
£250)

67 FI, (SG 
112c) *    120,- 

P 2543 1909-10 Provisionals complete set of 14 plus two colour shades plus 6s. on 6a. Type II (diff. 
tail), all used. Two stamps lightly toned, fine/very fine. A scarce complete set incl. shades 
and types. H. Osper cert.

80-93 + 
shades/types g 250,- 

P 2544 1909 Provisional 2a. on 1a. green & yellow, two BLOCKS OF NINE on part cover, clearly 
cancelled by six strikes of bilingual ”Patriew” datestamp, fine. H. Osper cert.

80, (SG 125) 
(18) d 100,- 

P 2545 1909 Provisional 14s. on 14a. blue, variety ”Short Tail” (above last character of Siamese 
ovpt.), mint lightly hinged, fresh and fine. A scarce variety. H. Osper cert.

93 (SG 140) 
Var., Hobby 
147a *    100,- 

P 2546• 1910/12, King Chulalongkorn final issue 6 S. (3, two bottom margin copies) and 3 S. with King 
Vajravudh 2 S. (2) 3 S. tied ”Bangkok.2 16.6.13” to front and reverse of small size cover with 
NGL logo imprint on backflap to Straßburg/Elsaß, Germany with July 19 arrival.

95, 96 (3), 100, 
101 (2) b 120,- 

P 2547 1919, 15 Stg as single franking on RARE First Flight (military flight) cover from Bangkok to 
Chandhaburi with special ”GARUDA” postmarks, cover min. shortened at left side 123 b 140,- 

P 2548 1920 Scouts' Fund complete set of six with Tiger head overprint, mint very lightly hinged, the 
1t. stamp showing variety ”ovpt. incomplete = half Tiger head” and postal controle 
handstamp on toned gum, fine/very fine. Siam Stamp Committee cert. for 1t. stamp, H. 
Osper cert. for set.

152-57 incl. 
var. *    250,- 

P 2549 1924, Registered cover with colorful franking of 3 Stg. pair, 5 Stg. single and 15 Stg. strip of 6 
from Bangkok to Detroit, several backstamps, cover is reduced on 3-sides but rare franking 
(T) 165,167,171 b 100,- 

P 2550 1923 Inland Air Mail cover flown from Ubon to Bangkok, franked by 1920 King Vajiravudh 
10s. tied by Ubon cds (date in Siamese), and on the reverse with special 'airplane' datestamp 
Bangkok (with date inverted) and Bangkok '13.1.23' arrival c.d.s., fine. 170 b 100,- 

P 2551 1926 'King Vajiravudh Rama VI' 15st. dark blue/bluish, Perf 12½, very scarce PROOF in horiz. 
pair with proof punch holes, mint never hinged, fresh and very fine. H. Osper cert. 171C Proof  (2) p/ ** 130,- 

P 2552 1926 'King Vajiravudh Rama VI' 15st. and 50st., Perf 12½, each as PROOF in horiz. pair with 
proof punch holes, mint never hinged, fresh, fine and scarce. H. Osper cert.

171C, 175C 
Proofs (2) **   180,- 

P 2553 1926 'King Vajiravudh' 50s. black & ochre-brown, PERF. 12½, mint with remnant of hinge on 
original gum, fine. A scarce stamp. H. Osper cert. 175 C **   140,- 

P 2554 1921 Scouts' Fund complete set of seven, MINT NEVER HINGED, very fine. A scarce set in this 
quality. H. Osper certificate. 176-82 **   400,- 
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P 2555 1925 (14 Sep.) Inland Flight from Nagor Rajasima to Ubol, picture postcard ”Royal Barge” 
franked on face by 1925 Air stamp 10s. tied by special Nagor Rajasima 'airplane' datestamps, 
and with similar Ubol arrival dater alongside, with air label on address side. 186 A b 100,- 

P 2556 1929 Printed ”4th Infantry, 3rd Battalion/Bejaraburi, Siam, Asia” envelope used to Budapest, 
HUNGARY, franked by 'King Prajadhipok' 2s., 3s. and 10s. tied by Bejaraburi c.d.s., and on the 
reverse with '12.2.29' bangkok transit dater as well as Budapest arrival c.d.s., with minor 
imperfections, still fine. 199, 200, 202 b 100,- 

P 2557 1939 (12 Oct) First Flight Phuket-Penang cover franked 1939 15s. blue tied by bilingual 
”PHUKET/12 10 39” c.d.s., with ”PASSED/FOR/TRANSMISSION” h/s in violet alongside, ”AIR 
MAIL/PENANG/12 OCT Recd” h/s on the reverse, fine. b 100,- 

P 2558 1941 Censored cover from Bangkok to Syracuse, U.S.A. via Hongkong, franked 1940 15s. 
blue tied ”BANGKOK G.P.O.B/5.3.41” c.d.s., with circular ”3” censor h/s, censor label 'Crown/
Opened by Censor/Hong Kong' and boxed ”26” censor mark in violet. 236 b 100,- 

P 2559 1943/48 'King Ananda Mahidol' 1b. indigo (Recess) as well as 1b. grey-blue (Litho) in blocks 
of four, MINT NEVER HINGED, fresh and very fine. H. Osper certificate.

254-55, (SG 
307-08)(4) v/ ** 400,- 

P 2560 1947-48 'Coming of Age of King Bhumibol' set of five plus 1948 10s brown each in marginal 
block of four, the 1947 set unused without gum, the block of 10s. brown mint never hinged, 
partially stained as usual, fine. A rare set as blocks of four.

260-63, A261, 
(SG 323-27)(4)

v/ (*)/ 
** 250,- 

P 2561 1947 King Bhumibol set of five, unused w/o gum as issued, plus 1948 10s. sage-green mint 
lightly hinged, fresh and fine. H. Osper cert.

260-63 + 
A261 (*)/ * 120,- 

P 2562 1947 (5.12.) 'Coming of Age of King Bhumibol' set of four on blank First Day Cover, tied by 
bilingual ”BANGKOK G.P.O./5.12.47” c.d.s., with a few perf tips toned, fine. 260-63 FDC 100,- 

P 2563 1953, RED CROSS set of 3 on Registered pictorial First Day Cover to Canada, minor toning 302/04 FDC 80,- 
P 2564 1973 Thai Handicrafts 5b. block of four, IMPERFORATE, mint never hinged, fresh and fine. H. 

Osper cert.
669U, (SG 759 
Var.)(4) v/ ** 300,- 

P 2565 1993 Bangkok Stamp Exhibition souvenir sheet as PROOF with number ”000000”, mint never 
hinged, fresh and fine. Proofs are very rare. H. Osper certificate. Bl. 51A Proof **   250,- 

P 2566 2013 Queen Sirikit special presentation booklet containing complete set of six in sheets of 
ten, two FDCs plus a souvenir sheet, fine. (M)

3329-3334 
(10) + Bl. 
315 II **   130,- 

P 2567 2016 'Phra Kring Chinabanchorn' souvenir sheet 9b. IMPERFORATE, with number ”040”, 
unused without gum as issues, fine and scarce (only few were printed). (Mi. €500) (T) Bl. 354 (*)  150,- 

P 2568 2017, 3b. ”Year of the Rooster”, group of four miniature sheets of ten stamps, each with 
marginal imprint ”FOUR NATIONS STAMP EXHIBITION 2017 THAILAND 10 12 MARCH 2017” 
(different colours blue, yellow, red and orange), each numbered ”058” and corresponding 
presentation card (unfolded). Limited edition of 250 pieces each! (M) 3624 (40) **   150,- 

P 2569 2019 'Thailand Phila-Numis' 3b., four different miniature sheets of 10 each in resp. folder, 
each numbered ”187/250”, fresh and fine. (T) 3753 II-V (10) **   130,- 

P 2570 2021 'Thailand Phila-Numis' 3b., four different miniature sheets of 10 each in resp. folder, 
each numbered ”046/250”, fresh and fine. (T) **   130,- 

Thailand - Dienstmarken 
P 2571 1963-64 Officials: Complete set of 16 different stamps, from 10s. to 2b., including the various 

colour shades and types, all unused w/o gum as issued, fine, and scarce as complete issues. 
H. Osper certificate. 1-10, ab, I+II (*)  150,- 

Thailand - Ganzsachen 
P 2572 1905, 4 Atts King Chulalongkorn LETTERCARD with 8 Atts additional postage from Bangkok 

to Germany, with full margins H&G LC2 GA 140,- 
P 2573 1906 Postal stationery card 2 on 1½a. carmine used within Bangkok ”BY SPECIAL MESSENGER 

EXPRESS”, uprated ”1 att.” on 24a. and 5a. pair all tied by bilingual ”Bangkok 2/31.1.08” 
c.d.s., very fine, and VERY SCARCE. H&G 10 GA 450,- 

P 2574 1906 Postal stationery card ”5” on 4a. used from Bangkok to ”S.M.S. ”Fürst Bismarck” per 
German Consulate, SINGAPORE”, cancelled ”Bangkok.2/27.1.08” c.d.s., Singapore arrival 
dater alongside, fine. (The S.M.S. Fürst Bismarck was an armored cruiser (Panzerkreuzer) of 
the 'Kaiserlichen Marine'.) H&G 13 GA 100,- 

P 2575 1910 Postal stationery card 3s. on 1½a. used from Bangkok to the German Royal Railway 
Direction in Erfurt, Germany, uprated 1910 3s. green and tied ”BANGKOK/29.6.1910” c.d.s., 
fine.

H&G 18 + 
Mi. 95 GA 100,- 

P 2576 1913, 10 Atts International Reply Coupon with bilingual CHIENGMAI cds. and additional 
Wetzikon (Zürich) cds. IAS GA 120,- 

P 2577 1913, 10 Atts International Reply Coupon with bilingual KORAT cds. and additional Berlin 
cds., minor tonespots IAS GA 120,- 
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P 2578 1933 Postal stationery card 3s. green used with ”NORTH EXPRESS” c.d.s. to Bangkok in 1937, 
with small arrival c.d.s. alongside, fine. H&G 60 GA 100,- 

Thailand - Stempel 
P 2579 KEDAH: 1911, Malaiischer Staatenbund FMS 3 C. (corner crumbled but pasted as such) 

centrally canc. ”Kedah 30-4-1911” (Malaya) on reverse of cover to Penang w. arrival ”1 MY” 
alongside, scarce SIAM type cancel on cover b 400,- 

P 2580• Kulim/Kedah: 1908, ”KULIM 3.8.09” on stationery card surcharged ”4 (S.)” to Bergedorf 
near Hamburg/Germany. Transit ”PENANG AU 4 1908”. Senders dateline on reverse ”Kulim 
2/8.09”. The Royal Siamese p.o. in Kulim (Kedah, Malaya) opened in July of 1909. This is 
the type D of Kulim postmarks with placename in latin alphabet in upper arch section. - 
First entire of Kulim we have seen. Ak 1.000,- 

P 2581 LANGSUAN 1926, Garuda 15 S. w. King 5 S. violet tied ”LANGSUAN” to small cover endorsed 
”via Tungsong” via ”BANGKOK10” to Germany, oval slogan handstamp alongside, scarce b 140,- 

P 2582• Singapore: 1905, ”SINGAPORE NO 27 1905” ties 1899/1904, king 4 Atts. (corner fault) and 1 
Att. to ppc (”Siamese life at the paddy fields”) to Bremerhaven/Germany w Dec. 20 arrival. 28,34 Ak 150,- 

Thailand - Incoming Mail 
P 2583 BELGIUM: 1901, picture post card from Ostende, Belgium addressed to Bangkok bearing 

Yvert 56, 5c green tied by Ostende cds with Bangkok arrival. Underpaid with m/s ”4” in 
crayon. Scarce. b 80,- 

P 2584 1902 German picture postcard (Drei Kaiser Reichsecke / Myslowitz (now Poland)) franked 
German 10pf. and used from Kattowitz (6.12.02) to BANGKOK via Russia (franked 1k.) and 
Austria (1H.), bearing ”Bangkok 3.1.03” arrival cds alongside, attractive, fine and scarce. b 100,- 

P 2585 1902, Korea: UPU card 4 Ch. canc. ”SEOUL 22 JANV 02” via ”SHANG-HAI 5 FER 02” to 
Bangkok/Siam with FEB 23 arrivals of ”BANGKOK2”, one faint and finally large all thai script 
delivery dater, unusual destination from Korea. - Plus card 5 Ch./4 S. used inland and letter 
card 12 Atts (part oning) to Germany. GA 100,- 

Thailand - Besonderheiten  
see also 2428

P 2586 1907, Reuter's Telegram envelope used locally with fine strike of ”One att stamps run short 
Postage paid” plus red signature of postmaster ”Fack” with ”Bangkok2” and ”Bangkok5 
14.12.07” daters on front/reverse b 400,- 

Tibet 
P 2587• 19th century, official cover (133x265mm) with three strikes of large framed vermilion seal 

(108x108mm) with lamaistic symbols adressed in tibetan script. (M) b 1.000,- 

Vereinigte Arabische Emirate - Automatenmarken 
P 2588 2001, 6.00dh ”Falcon”, machine label on registered f.d.c. from ”DUBAI 15 SEP 2001” to 

Germany, receipt form enclosed. Extremely rare stamp, only 143 were sold before the the 
machine was taken out of service. 1 FDC 1.000,- 
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MEDIAPRINT SOLUTIONS GmbH 
Eggertstrasse 28, 33100 Paderborn / GERMANY
Tel  +49 - (0)5251 - 522 300
Fax +49 - (0)5251 - 522 485  
www.mediaprint-druckerei.de 
contact@mediaprint-druckerei.de

bis / to  100,- € 5,- €

von / from  100,- € bis / to  260,- € 10,- €

von / from  260,- € bis / to  700,- € 20,- €

von / from  700,- € bis / to  1.500,- € 50,- €

von / from  1.500,- € bis / to  3.000,- € 100,- €

von / from  3.000,- € bis / to  10.000,- € 200,- €

ab / over  10.000,- € 500,- €

Die unverbindlichen Steigerungsstufen liegen im Ermessen 
des Versteigerers und betragen 5 % bis 10 % vom Ausruf:
Wir bieten für Sie bei Geboten wie „bestens“, „höchst“, „kau-
fen“, „auf jeden Fall“, „bis ultimo“ oder ähnlichen Formulie­
rungen bis zum zehnfachen Ausruf! 

The non-binding increments are subject to the auctionee‘s 
discretion and range from 5 % to 10 % of the starting price:
We bid for you at bids such as “best“, “at the most“, “buy“, 
“in any case“, “without limit“ or similar formulations up to ten 
times the starting price! 

AUKTIONSHAUS 
Christoph Gärtner GmbH & Co. KG

Steinbeisstraße 6 + 8
74321 Bietigheim-Bissingen / GERMANY

Tel  +49 - (0)7142 - 789 400 
Fax +49 - (0)7142 - 789 410 

www.auktionen-gaertner.de 
info@auktionen-gaertner.de

Sitz
registered office

71732 Tamm

Handelsregister
commercial register

Amtsgericht Stuttgart HRA 301183

USt - IdNr.
VAT-ID No.

DE 244 027 995

Persönlich haftende Gesellschafterin
personally liable companion

Auktionshaus Christoph Gärtner Verwaltungs-GmbH   

Sitz
registered office

71732 Tamm 
Amtsgericht Stuttgart HRB 302375

Geschäftsführer
president

Christoph Gärtner, Michael Gärtner
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1. Die Versteigerung erfolgt öffentlich und freiwillig in eigenem Namen und 
für eigene Rechnung gegen sofortige Bezahlung in Euro. Devisen und 
Schecks werden zum Tageskurs der Bundesbank angenommen. Handel und 
Tausch sind im Auktionssaal nicht gestattet.
2. Die Steigerungssätze sind dem jeweils aktuellen Auktionsprogramm zu 
entnehmen und betragen 5 bis 10% des Ausrufwertes bzw. des angesteiger-
ten Wertes. Der Zuschlag ergeht nach dreimaligem Ausruf an den Meist-
bietenden. Der Versteigerer hat das Recht, ohne Angabe von Gründen Per-
sonen von der Auktion auszuschließen, den Zuschlag zu verweigern, Gebote 
abzulehnen, Lose zurückzuziehen, zu vereinigen, aufzuteilen, umzugruppie-
ren, bei Unklarheiten oder Missverständnissen nochmals aufzurufen oder 
in begründeten Fällen unter dem Vorbehalt der Genehmigung des Einlie
ferers zuzuschlagen. Untergebote mit Vorbehalts-Zuschlägen bleiben für 
den Bieter vier Wochen verbindlich, sind aber für den Versteigerer frei
bleibend. Bei gleich hohen Geboten entscheidet die zeitliche Reihenfolge 
des Gebotseinganges, bei zeitgleichem Eingang das Los. Lose, die „gegen 
Gebot“ ausgerufen werden, bedingen ein Mindestgebot von 20,- Euro und 
werden zum Höchstgebot zugeschlagen.
3.  An den Versteigerer übermittelte (schriftliche) Gebote werden streng 
interessewahrend nur in dem Umfange ausgeschöpft, der notwendig ist, 
um anderweitig vorliegende Gebote zu überbieten, werden jedoch ohne 
Gewähr ausgeführt. 
4. Telefonische Bieter müssen mindestens den Ausruf bieten und eine 
schriftliche Bestätigung nachreichen. Im Falle einer Nichterreichbarkeit gilt 
das Mindestgebot als geboten. Bei Telefongeboten übernimmt der Verstei-
gerer keine Gewähr für das Zustandekommen einer Verbindung. 
5. Der Versteigerer erhält vom Käufer ein Aufgeld von 23,8% des Zuschlags-
preises sowie 2,- Euro pro Los. Für Lose, die mit • gekennzeichnet sind, wird 
für den Zuschlagspreis und das Aufgeld die gesetzliche Umsatzsteuer erho-
ben. Lose ohne Kennzeichnung unterliegen der Differenzbesteuerung nach 
§25a UStG; es erfolgt kein gesonderter Umsatzsteuerausweis. Bei Losen mit 
+ (Plus) hinter der Losnummer handelt es sich ebenfalls um differenz
besteuerte Lose, jedoch werden zusätzlich die mit dem Import verbunde-
nen Kosten in Höhe von 7% des Zuschlags ( = Importspesen, die Bestandteil 
des Kaufpreises sind ) an den Käufer weiterberechnet. Bei Zusendung der 
Ware werden Porto und Versicherungspauschale zuzüglich gesetzlicher 
Umsatzsteuer gesondert in Rechnung gestellt. Käufe, die in ein umsatzsteu-
erliches Drittland ausgeführt werden, sind von der Umsatzsteuer befreit. 
Steuern/Abgaben für die Einfuhr der Käufe im Zielland gehen zu Lasten des 
Käufers.
6. Mit dem Zuschlag kommt ein Kaufvertrag zwischen dem Versteigerer und 
dem Bieter zustande. Er verpflichtet den Käufer zur Abnahme und Bezah-
lung am Versteigerungsort. Wer für Dritte bietet, haftet selbstschuldnerisch 
neben diesen. Gleichzeitig geht mit der Zuschlagserteilung die Gefahr für 
nicht vom Versteigerer zu vertretende Verluste oder Beschädigungen auf 
den Käufer über. Das Eigentum an der ersteigerten Sache wird erst nach 
vollständigem Zahlungseingang beim Versteigerer auf den Käufer über
tragen. Schriftliche Bieter erhalten in aller Regel eine Vorausrechnung, die 
sofort fällig ist. Erst nach vollständiger Bezahlung der Rechnung besteht ein 
Anspruch auf Aushändigung der gekauften Lose.
7. Sind Lose vereinbarungsgemäß vom Versteigerer zu versenden, hat der 
Käufer dem Versteigerer zu Nachforschungszwecken spätestens zehn Wo-
chen nach dem Ende der Auktion (bei Vorkasse: nach der Bezahlung der 
Ware) schriftlich mitzuteilen, falls die zu versendende Ware nicht oder nicht 
vollständig zugegangen ist.
8. Alle Beträge, welche 14 Tage nach der Versteigerung bzw. Zustellung der 
Auktionsrechnung nicht beim Versteigerer eingegangen sind, unterliegen 
einem Verzugszuschlag von 2%. Dazu werden Zinsen in Höhe von 1% pro 
Monat erhoben, es sei denn, der Käufer weist nach, dass ein geringerer 
oder kein Schaden entstanden ist. Im Übrigen kann der Versteigerer wahl-
weise Erfüllung oder nach Fristsetzung Schadenersatz wegen Nichterfül-
lung verlangen; der Schadensersatz kann dabei auch so berechnet werden, 
dass die Lose verkauft oder in einer neuen Auktion nochmals angeboten 
werden. Der säumige Käufer muss hierbei für den Mindererlös gegenüber 
der früheren Versteigerung und den damit verbundenen zusätzlichen Kos-
ten einschließlich der Gebühren des Versteigerers aufkommen. Auf einen 
eventuellen Mehrerlös hat er jedoch keinen Anspruch. 

9. Die zur Versteigerung kommenden Lose können vor der Auktion besich-
tigt und geprüft werden. Sie werden in dem Zustand versteigert, in dem sie 
sich bei der Auktion befinden. Die nach bestem Wissen und Gewissen vor-
genommenen Katalogbeschreibungen sind keine zugesicherten Eigenschaf-
ten. Der Käufer kann den Versteigerer nicht wegen Sachmängeln in An-
spruch nehmen, sofern dieser seiner obliegenden Sorgfaltspflicht 
nachgekommen ist. Sammlungen, Posten etc. sind von jeglicher Reklamati-
on ausgeschlossen, ansonsten verpflichtet sich der Versteigerer jedoch, we-
gen begründeter Mängelrügen, die ihm bis spätestens vier Wochen nach 
Auktionsschluss angezeigt werden müssen, innerhalb der Verjährungsfrist 
von einem Jahr seine Gewährleistungsansprüche gegenüber dem Einliefe-
rer geltend zu machen.
Im Rahmen von Reklamationen ist bei der Rücksendung an den Versteigerer 
die Original-Loskarte beizufügen. Die Lose müssen sich in unverändertem 
Zustand befinden. Dies betrifft auch das Entfernen von Falzen, das Wässern, 
sowie chemische Behandlungen. Lediglich das Anbringen von Prüfzeichen 
der Mitglieder  eines anerkannten Prüferverbandes gilt nicht als Verände-
rung. Der Versteigerer kann verlangen, dass bei Reklamationen ein entspre-
chender schriftlicher Befund eines zuständigen Verbandprüfers eingeholt 
wird. Will der Käufer eine Prüfung vornehmen lassen, so ist dies dem Ver-
steigerer vor der Auktion mitzuteilen. Die Reklamationsfrist verlängert sich 
entsprechend. Dies betrifft jedoch nicht die Verpflichtung zur sofortigen Be-
zahlung der Lose. Die Kosten einer Prüfung werden dem Käufer in Rech-
nung gestellt, wenn das Prüfergebnis mit der Losbeschreibung überein-
stimmt oder der Käufer das Los trotz abweichendem Prüfungsergebnis 
erwirbt. Mängel, die bereits aus der Abbildung ersichtlich sind, berechtigen 
nicht zur Reklamation. Lose, bei denen Fehler beschrieben sind, können 
nicht wegen eventueller weiterer geringer Fehler zurückgewiesen werden. 
Im Falle erfolgreicher Inanspruchnahme des Einlieferers erstattet der Ver-
steigerer den gezahlten Kaufpreis einschließlich Aufgeld zurück; ein darüber 
hinausgehender Anspruch ist ausgeschlossen. Der Versteigerer ist berech-
tigt, den Käufer mit allen Reklamationen an den Einlieferer zu verweisen.
Durch die Abgabe eines Gebotes auf bereits von anerkannten Prüfern 
signierte oder attestierte Lose werden die vorliegenden Prüfzeichen oder 
Atteste als maßgeblich anerkannt. Werden Lose unter dem Vorbehalt der 
Gutachten anderer Prüfer beboten, so ist dies dem Versteigerer mit dem 
Gebot anzuzeigen. 
Bezeichnungen wie „Pracht“, „Kabinett“, „Luxus“ etc. stellen die subjektive 
Einstellung des Versteigerers und in keinem Falle eine Beschaffenheitsan
gabe im kaufrechtlichen Sinne dar. Lose, die mit „feinst“ oder „fein“ be-
schrieben sind, können Fehler aufweisen. Stücke, deren Wert durch den 
Stempel bestimmt wird, können wegen anderer Qualitätsmängel nicht be-
anstandet werden.
10. Ansichtssendungen sind nur von Einzellosen möglich. Postfrische Mar-
ken sind von der Versendung ausgeschlossen. Die Lose sind innerhalb von 
24 Stunden zurückzusenden, wobei die von uns gewählte Versendungsart 
anzuwenden ist. Gefahr und Kosten gehen zu vollen Lasten des Anforderers. 
Sollten die Lose am Auktionstag nicht vorliegen, so werden sie eine Steige-
rungsstufe über dem nächsthöheren Gebot, mindestens jedoch zum Aus-
ruf, dem Anforderer zugeschlagen.
11. Erfüllungsort ist Bietigheim-Bissingen. Das gilt auch, wenn wir die Ware 
ausnahmsweise an einem anderen Ort übergeben oder von einem anderen 
Ort aus versenden. Gerichtsstand für den vollkaufmännischen Verkehr ist 
Ludwigsburg. Es gilt ausschließlich deutsches Recht. Kommen Kaufverträge 
durch Versteigerung in einem Land außerhalb der Bundesrepublik Deutsch-
land zustande, findet bei Verbrauchern deutsches Recht nur Anwendung, 
soweit hierdurch der durch zwingende Bestimmungen des Rechts des 
Staats des gewöhnlichen Aufenthalts des Verbrauchers gewährte Schutz 
nicht entzogen wird (Günstigkeitsprinzip).
12. Sollten eine oder mehrere der vorstehenden Bedingungen ganz oder 
teilweise unwirksam sein oder werden, berührt dies nicht die Gültigkeit der 
übrigen Bedingungen. Es soll dann das gelten, was dem ursprünglich wirt-
schaftlich verfolgten Zweck entspricht oder ihm am nächsten kommt. 
13. Vorstehende Bestimmungen gelten sinngemäß auch für den Nachver
kauf und den freihändigen Verkauf.

Durch die Abgabe von Geboten werden die nachfolgenden Geschäftsbedingungen des Versteigerers anerkannt.
Diese Geschäftsbedingungen gelten, sofern und soweit zwingendes Recht am Ort der Versteigerung keine anderslautenden Regelungen vorschreibt.
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1. The auction is voluntary and held in public in the name of the auctioneer 
on his own behalf for his own account against immediate payment in Euro. 
Foreign currency and cheques are accepted at the daily exchange rate of 
the German Federal Reserve. Trading and exchange are not allowed in the 
auction rooms.
2. Bidding increments are published in the actual Auction Manual and 
are from 5 to 10% of the starting price or the actual submitted bid price 
respectively. The lot is sold to the highest bidder after threefold call. The 
Auctioneer reserves the right to bar persons from the auction at his sole 
discretion, to refuse knocking a lot down or to withdraw, pool, recombine 
or divide lots, to call lots once more in case of equivocality or misunder
standings or to knock a lot down subject to consignor’s approval. Bids be-
low the starting price with a knockdown subject to consignor’s approval are 
binding for the bidder for a period of four weeks but are non-binding for 
the auctioneer. In case of even bids the chronological order of their receipt 
is applicable; in case of simultaneous receipt of even bids the auctioneer 
decides by drawing lots.  
3. Bids transmitted to the auctioneer (in written form) will be treated with 
confidence and will only be used to top the other previous bid. However 
the auctioneer cannot take responsibility for this procedure. Lots without 
a particular starting price require a minimum bid of 20,- Euro and will be 
knocked down to the highest bid. 
4. Telephone bidders must offer at least the starting price and submit a writ-
ten confirmation thereafter. In the event of unavailability of the bidder on 
the phone the minimum bidding price is valid. The auctioneer is not respon-
sible for the setting up and/or persistence of the telephone connection. 
5. The auctioneer receives a premium of 23.8% of the hammer price from 
the buyer plus 2.00 Euro per purchased lot. For all lots which are marked 
with • behind the lot number Value Added Tax (VAT) will be added to the 
hammer price and to the buyers premium. Lots without marking are sold 
under the margin system (§25a UStG); there will be no turnover tax state-
ment. Lots marked with + are sold under the margin system as well but 
additional expenses for importing the items in the amount of 7% of the 
hammer price are charged (= Import Expenses, which are part of the total 
sales price ). If shipment is requested by the buyer or becomes necessary, 
costs for postage, packing and insurance plus VAT will be charged separa-
tely. For purchases from abroad, which will be exported to a third country 
(non-EU), VAT will not be invoiced after receiving an evidence of expor
tation. Duty and/or other charges related to importing the purchases into 
the country of destination are on buyer‘s account.
6. The purchase contract between the auctioneer and the buyer is closed 
on the knockdown of the lot. Based on this contract the buyer is obliged to 
accept and pay for the goods at the point of sale. In case of bidding for a 
third party, the bidder is liable as a principal as well as the third party. At the 
moment of knockdown all risks concerning loss or damage of a purchased 
lot is the responsibility of the buyer. The ownership of the auctioned goods 
will only be transferred to the buyer when full payment has been effected. 
Bidders making written bids will in general receive a prepayment invoice, 
which is due for immediate payment. Only if the invoice has fully been paid, 
the buyer has the right to claim ownership of the purchased lots. 
7. If it is agreed, that the auctioneer will ship the purchased lots, and they 
are not or not completely received within ten weeks after the end of the 
auction (in case of prepayment: after the payment of the goods) latest, the 
buyer has to inform the auctioneer in writing about this incident for purpo-
ses of investigation.
8. Outstanding debits, which have not been paid 14 days latest after the 
auction and/or receipt of the invoice, will be subject to a default charge of 
2%. Furthermore 1% interest per month will be charged unless the buyer 
can provide evidence that only a lower or no damage has been caused. 
Furthermore it is in the auctioneer’s sole discretion whether he insists on 
performance or on compensation due to non-fulfillment after a set period. 
Compensation will be calculated after the lots have been sold directly or 
on another auction to a third party. In this case the defaulter has to com-
pensate the loss of the auctioneer resulting from a lower sales price and 
additional costs. The defaulter is not entitled to additional proceeds earned 
by the auctioneer when selling the lots to a third party.  

9. The objects for auction may be viewed and inspected prior to the auc-
tion. They will be auctioned in the condition as they are at the time of auc-
tion. The catalogue descriptions were made in all conscience and do not 
warrant any characteristics. The buyer cannot hold the auctioneer liable for 
any faults provided that the auctioneer has not infringed his duty to take 
care. Collections, batches etc. are excluded from any complaint, apart from 
that the auctioneer is obliged to hold the consignor liable for any complaint, 
which is made by the buyer within a period of 4 weeks after the auction, 
within a limitation period of one year. Complaints concerning a lot must be 
sent to the auctioneer together with the original auction lot card. The lot 
must be presented in its unchanged condition. This applies to the remo-
val of hinges, submersion in water as well as chemical treatment. Only the 
application of sign information by a member of an acknowledged auditor 
association will not be regarded as tampering. In the event of complaints 
the auctioneer can demand a written expertise of an acknowledged auditor. 
If the buyer intends to get an expertise, he will inform the auctioneer about 
it prior to the auction. The period for complaint will be prolonged respecti-
vely. However, this does not inflict the right of the auctioneer to be timely 
paid. Any appraisal fees will be charged to the buyer, if the result matches 
the lot description or if he acquires the lot in spite of dissent opinion. Any 
faults, which are obvious at the time of photography, are excluded from the 
right of complaint. If faults of a lot are described in the auction catalogue, 
this lot will not be rejected and returned by the buyer because of further 
smaller faults. In the event of a successful claiming of the consignor the 
auctioneer refunds the paid purchase price and buyer’s premium; the buyer 
is not entitled to further claims. The auctioneer has the right to refer the 
buyer with all of his complaints to the consignor. 
By bidding on lots, which were already signed or certified by acknowledged 
auditors, the buyer accepts these approval marks or certificates as decisive. 
If bids are placed with reservation of an appraisal of another auditor, the bid-
der will inform the auctioneer about this reservation when placing his bid.     
Descriptions such as „Pracht“, „Kabinett“, „Luxus“ etc. are a subjective 
opinion of the auctioneer and under no circumstance a statement in regard 
to warranted characteristics. Lots which bear the description „feinst“ or 
„fein“ may possibly have small faults. Objects having a value which is defined 
by their postmark are excluded from complaint of any other defects.
10. Only single lots can be shipped for viewing. They must be returned to 
the auctioneer within 24 hours, in doing so our mode of dispatch must be 
utilized. Any risks and costs are for the account of the requesting party. If 
these lots are not present in the auction house on the day of the auction, 
they will be knocked down in favour of the requesting party one increment 
above the highest bidding price but at least for the starting price. 
11. Place of fulfilment is Bietigheim-Bissingen. This will also apply, if by way 
of exception we hand the goods over at another location or if we send the 
goods from another location. Place of jurisdiction for the full trading is Lud-
wigsburg. Only German law shall apply. If purchase contracts are closed by 
auction in a country outside Germany, for consumers German law shall only 
apply, as far as hereby the granted protection of the law of the state, in 
which the consumer has his main residence, is not withdrawn (favourability 
principle). 
12. Should one or more of the conditions above or a part of them beco-
me invalid, the validity of the other conditions will remain unchanged. The 
invalid conditions shall be replaced by valid conditions, which conform to 
their economic purpose. 
13. The conditions above shall also apply to after sale and private treaty. 

(This translation of the „Allgemeine Versteigerungsbedingungen“ is provi-
ded for information only; the German text is to be taken as authoritative)

By the submission of bids the following General Auctions Conditions of the Auctioneer are recognized and accepted. 
These Auction Conditions shall apply, unless binding law at the location of the auction stipulates divergent provisions.

GENERAL AUCTION CONDITIONS                                                                             
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Ihre Gebote können Sie gerne auch über einen der folgenden Agenten ausführen lassen.
Your bids can also be placed through the following auction agents.

Horst Eisenberger                                         

Kastanienallee 21
16567 Mühlenbeck / GERMANY

Tel  +49 - (0)33056 -  8 18 02
Fax +49 - (0)33056 -  2 00 41

horst.eisenberger@t-online.de

Ute Feldmann                                            

Kreidelstr. 4
65193 Wiesbaden / GERMANY

Tel +49 - (0)611 -  567289
Fax +49 - (0)611 -  560347

feldmannauctionagents@gmx.de

Thomas Häußer                                               

Charlottenstr. 12
40210 Düsseldorf / GERMANY

Tel +49 - (0)211 -  3694608
Fax +49 - (0)211 -  1795505

info@phila-agent.de

Jochen Heddergott                                    

Bauerstr. 9
80796 München / GERMANY

Tel +49 - (0)89 -  272 1683
Fax +49 - (0)89 -  272 1685

jh@aaai.de

Lorenz Kirchheim                                             

Op de Höh 21
22395 Hamburg / GERMANY

Tel +49 - (0)40 -  64532545
Fax +49 - (0)40-64532241

lorenz.kirchheim@t-online.de

Dr. Peter Müller                                                    

Müllenborner Str. 62
54568 Gerolstein / GERMANY

Tel +49 - (0)6591 -  954495
Fax +49 - (0)6591 -  954499

peter@mueller-muellenborn.de

Herbert Fischer                                           

Neumühlstr. 39
63636 Brachtal / GERMANY

Tel  +49 - (0)6054 -  917598
Fax +49 - (0)6054 -  917599

postcards-stamps@t-online.de

Johann Fürntratt                                           

Plüddemanngasse 83a
8010 Graz / AUSTRIA

Tel  +43 -  (0)66 43 57 60 77
Fax +43 -  (0)3 16 4638 31

hannes.fuerntratt@gmail.com

Hanspeter Thalmann                                   

Langrütistr. 9
8820 Wädenswil / SWITZERLAND

Tel +41 - (0)44 - 780 6067
Fax +41 - (0)44 - 780 5078

LoveAuctions - Nick Martin                     

Angel House, Station Road
Sutterton, Boston, Lincolnshire PE20 
2JH GREAT BRITAIN

Tel +44 - (0)1205 460968
mobil  +44 - (0)7703 766477

nick@loveauctions.co.uk

Lancaster Auction Agent 
Michael Read                                              
Poachers Retreat, Common Lane  
Kings Langley WD4 9HP
GREAT BRITAIN
Tel +44 - (0)1923 - 269775 
Fax +44 - (0)7789 441735
michael.read2@hotmail.co.uk 

Trevor Chinery                                               

72 Sherwood Drive, 
Spalding Lincolnshire PE11 1QP 
GREAT BRITAIN
mobil + 44 - (0)7527 - 444825
Fax +44 - (0) 1775 - 711738

trevortrilogy@aol.com

Giacomo F. Bottacchi                              

Via Bronzetti 21
20129 Milan / ITALY

Tel +39 - 02718023
mobil  +39 - 3397309312
Fax +39 - 027384439

gbstamps@iol.it

Theo Bakker                                                 

Scholtensweg 37
8124 AG Wesepe / NETHERLANDS

Tel  +31 - (0)5706 - 3 32 58
Fax +31 - (0)5706 - 3 62 93

th.c.bakker@orange.nl

Margriet Bouscher-Snapper                                 

Beethovenstraat 107B
1077 HX Amsterdam / NETHERLANDS

Tel  +31 - (0)20 - 679 5952
mobil +31 - 6 - 535 338 53

msnapper@bouscher.nl

Charles E. Cwiakala                                         

1527 South Fairview Ave.
Park Ridge,
IL 60068 - 5211 / USA

Tel +1 -  (0)847 - 8238747
Fax +1 -  (0)847 - 8238747

cecwiakala@aol.com

Jonathan Orenstein                                          

Purser & Associates, LLC
84 Webcowet Road #2
Arlington, MA 02474 - 2323 / USA

Tel +1 -  (0)857 - 928 5140
Fax +1 -  (0)781 - 658 2567

info@pursers.com

Frank Mandel                                                

Mandel Auction Network
P.O. Box 157
NEW YORK NY 10014 -  0157 / USA

Tel +1 - (0)212 - 6750819
Fax + 1 - (0)212 - 3666462 
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ZAHLUNGSMÖGLICHKEITEN – Payment options                                                       

KREDITKARTEN – CREDIT CARDS 

Wir akzeptieren Zahlungen mit folgenden Kreditkarten:

pVISA pMASTER CARD pAMERICAN EXPRESS
Für Zahlungen mit Kreditkarte berechnen wir bei Privat- 
kunden mit Rechnungsanschrift außerhalb der Europäi-
schen Union sowie bei allen Gewerbekunden zusätzlich 3% 
Gebühren auf den Rechnungsbetrag.

Gerne können Sie hier in unserem Hause mit Ihrer Kredit-
karte und PIN persönlich bezahlen. 

Falls Sie per Kreditkarte von zuhause oder unterwegs  
bezahlen möchten, teilen Sie uns dies bitte mit. Wir nehmen 
den Schutz Ihrer Kreditkarten-Daten ernst und stellen Ihnen 
einen Link für unsere Online-Bezahlmöglichkeit zur Verfü-
gung. Hierfür teilen Sie uns bitte Ihre aktuelle E-Mailadresse 
mit.  

Accepted credit cards:

pVISA pMASTER CARD pAMERICAN EXPRESS
For payments by credit card we charge an additional 3% fee 
on the invoice amount for private customers with an invoice 
address outside the European Union and for all commercial 
customers.

You are welcome to pay in person at our auction house with 
your credit card and PIN. 

If you would like to pay by credit card on the go, please let us 
know. We take the protection of your credit card data seri-
ously and provide you with a link for our online payment op-
tions. For this purpose, please provide us with your current 
email address. 

SCHECK – CHEQUE

Bei Zahlung per Scheck erhöhen Sie bitte den zu 
zahlenden Betrag um 15,00 EUR. 
Der Versand der Lose erfolgt nach Gutschrift des Schecks 
auf unserem Konto. Bitte beachten Sie, dass Bankgebühren 
zu Ihren Lasten gehen.

For payments by check, please increase the amount by 15 €.
The lots will be shipped after the check has been credited to 
our account. Please note that bank charges are at your cost.

PAYPAL

Wir bitten um Ihr Verständnis, dass wir mit PayPal 
nicht zusammenarbeiten.

We kindly ask for your understanding that we do not 
collaborate with PayPal.

BANKÜBERWEISUNG – BANK TRANSFER

Begünstigster – Beneficiary Name:
Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG

VR-Bank Ludwigsburg eG

Hauptstraße 33
74357 Bönnigheim, Germany
IBAN: DE61 6049 1430 0035 7570 00
BIC: GENO DE S1 VBB

UniCredit Bank AG Hamburg

Neuer Wall 64
20354 Hamburg, Germany	
IBAN: DE17 2003 0000 0015 8309 92
BIC: HYVE DE MM 300

Postbank Stuttgart

Postfach 600464
70304 Stuttgart, Germany
IBAN: DE69 6001 0070 0108 3637 07
BIC: PBNKDEFF XXX

Deutsche Bank PGK AG

Myliusstraße 16
71638 Ludwigsburg, Germany	
IBAN: DE06 6047 0024 0088 8016 00
BIC: DEUT DE DB 604

Commerzbank AG, Frankfurt am Main

Kaiserplatz
60311 Frankfurt am Main, Germany	
IBAN: DE24 6044 0073 0731 0824 00
BIC: COBADEFF XXX

Bitte geben Sie bei der Überweisung Ihre Rechnungsnummer 
an.

Please indicate your invoice number when making a bank 
transfer.

Bitte beachten Sie, dass Bankgebühren zu Ihren 
Lasten gehen.
Wenn sich Ihr Konto außerhalb des SEPA-Raumes befindet 
und / oder die Überweisung in einer Fremdwährung getätigt 
wird, geben Sie bitte bei der Überweisung im Feld „Entgelt-
regelung“ den Hinweis „alle Entgelte z.L. Kontoinhaber“ ein.

Bank fees are at your cost.
If your account is located outside the SEPA zone and / or pay-
ment is made in foreign currency (not EURO), please mark in 
the field “Fee Arrangement” within the remittance slip “OUR” 
(all charges shall be paid by principal / account holder).

BARZAHLUNG (vor Ort) – CASH PAYMENT
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Persönlich im Saal
Unsere internationalen Auktionen finden in unserem eige­
nen Auktionssaal statt. Um vor Ort bieten zu können, benö­
tigen Sie eine Saalbieternummer – diese erhalten Sie an 
unserer Rezeption. 

Personally in the Auction Hall
Our international auctions are held in our private auction 
hall. To be able to bid on site, you need a room bidder num­
ber which you can recieve at our reception. 

SENDEN SIE IHRE GEBOTE FRÜHZEITIG AB
Ihre Gebote werden streng vertraulich und interesse
wahrend bearbeitet. Dazu ist es notwendig, dass diese 
spätestens am Tag vor dem jeweiligen Versteigerungstag 
vorliegen!

Auskünfte über bereits vorliegende Gebote, insbeson
dere deren Höhe, werden generell nicht erteilt.

Falls Sie nicht persönlich an der Auktion teilnehmen kön-
nen, gibt es mehrere Möglichkeiten uns Ihre Gebote mit-
zuteilen:
(Es gibt zusätzlich die Möglichkeit über einen professionellen 
Auktionsagenten zu bieten. Die Kontaktdaten der Agenten unse-
res Vertrauens finden Sie in diesem Auktionskatalog.)

PLEASE SUBMIT YOUR BIDS EARLY
Your bids will be handled confidentially. Therefore, it is 
necessary that you submit them at the latest on the day 
prior to the respective auction day.

Information on bids already submitted, in particular their 
amount, will not be provided. 

If you are unable to attend the auction in person, you 
have several other possibilities to submit your bids to us:
(In addition, there is the possibility to bid via a professional auc-
tion agent. Find the contact details of the agents we trust in this 
auction catalog.)

Online
Auf unserer Hompage www.auktionen-gaertner.de können 
Sie ganz einfach und sicher Ihre Gebote abgeben. Die on-
line abgegebenen Gebote werden mit derselben Sorgfalt 
behandelt wie schriftlich abgegebene Gebote.  

Oder Sie schicken uns Ihre Gebote per E-Mail an:
info@auktionen-gaertner.de

Online
Bids can be submitted easily and securely on our website at 
www.auktionen-gaertner.de. Any bids submitted online will 
be treated with the same care as written bids.

Alternatively, you can send us your bids by e-mail to:
info@auktionen-gaertner.de

Schriftlich
Schriftliche Gebote geben Sie bitte auf dem beiliegenden 
Auktionsauftrag ab, und schicken uns diesen per Post, Fax 
oder E-Mail zu. 
Als schriftlicher Bieter werden Sie vom Auktionator so ver-
treten, als wären Sie im Saal anwesend, d.h. vertraulich 
und interessewahrend.

In Written Form
Please submit written bids on the enclosed auction order 
form and mail, email or fax it to us.
As a written bidder, you will be represented by the 
auctioneer as if you were present in the auction hall, i.e. 
confidentially and discreet.

Live per Telefon
Wenn Sie telefonisch mitbieten möchten, setzen Sie sich 
frühzeitig mit uns in Verbindung. 

Füllen Sie bitte das Feld Telefonbieter auf der Rückseite des 
Auktionsauftrages aus oder schreiben Sie uns alternativ 
eine E-Mail.

Bitte beachten Sie, dass telefonische Gebote nur mit 
schriftlicher Bestätigung angenommen werden. Der Min-
destausruf pro Los beträgt 300,- €. Untergebote werden 
am Telefon nicht akzeptiert.

Am Tag der Auktion rufen wir Sie rechtzeitig an, bevor das 
Los ausgerufen wird. Bitte stellen Sie sicher, dass Sie an 
diesem Tag telefonisch erreichbar sind. 

Live by Telephone
If you prefer to bid by phone, please contact us early. 

Please fill in the telephone bidder field on the back of the 
auction form or alternatively send us an e-mail.

Please note, that telephone bids are always accepted 
only with written confirmation. The minimum bid per lot is 
€ 300. Underbids cannot be accepted by telephone.

On the day of the auction we will call you in time before the 
lot is called out. Please make sure that you can be reached 
by phone on that day.

SO KÖNNEN SIE BIETEN 			     SUBMITTING YOUR BIDS
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BEGINN DER BESICHTIGUNG: 
START OF VIEWING:

ENDE DER BESICHTIGUNG:
END OF VIEWING:

Datum – Date: _________________        Unterschrift – Signature: ____________________________________________________________________________________________ 

BESICHTIGUNGSFORMULAR – VIEWING FORM              

WICHTIG

Los-Nr. – Lot No. ABW Los-Nr. – Lot No. ABWLos-Nr. – Lot No. ABW

A
K
M
S
T

= Album 
= Karton 
= Mappe 
= Schachtel 
= Tasche 

Aufbewahrung (ABW): 

Um schneller bedient zu werden, füllen Sie 
bitte die Spalte „ABW“ wie im Beispiel aus.

Bitte tragen Sie den Buchstaben ein, der hinter der 
Losbeschreibung im Katalog in Klammern steht. 

Beispiel:

P 32144	 collection of approx. 40 envelopes.... (M)	               
100,-

P 32145	 collection of 120 covers, postcards.... (S)	               
250,-

Los-Nr. – Lot No. ABW

32144 M

32145 S

IMPORTANT

A
K
M
S
T

= binder 
= big box 
= folder 
= box 
= envelope 

Storage (ABW): 

For faster service, please fill in the column „ABW“ as 
described in the example.
 
Please fill in the letter that you see in brackets after the 
lot description.

Example:

Ich würde gerne folgende Lose besichtigen. Ich bin damit einverstanden, dass während dieser Zeit Videoaufnahmen erstellt werden.
I would like to view the following lots. I agree that video recordings will be made during this time.

Los-Nr. – Lot No. ABW

32144 M

32145 S

Name – Name ___________________________________________________________________________   Kunden-Nr. – Customer No. ___________________________________ 

Telefon/Fax – Phone/Fax _____________________________________________________________________________________________________________________________________

Straße – Street  __________________________________________________________________________________________________________________________________________________

PLZ /Ort /  Land – Post code / City / Country  _____________________________________________________________________________________________________________  

E-Mail  ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

P 32144	 collection of approx. 40 envelopes.... (M)	               
100,-

P 32145	 collection of 120 covers, postcards.... (S)	               
250,-

54. AUKTION  
17. - 21. Oktober 2022



Los-Nr. – Lot No. ABW Los-Nr. – Lot No. ABW Los-Nr. – Lot No. ABW



Ich begrenze die Summe meiner Zuschläge (ohne Provision und Spesen) auf:                                               (Minimum 300,- €) 
I limit the sum of my bids (without commission and fees) to:   ______________________________________________________  EUR (10% Toleranz)

Ich ermächtige die Firma Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG, Bietigheim-Bissingen, für mich und auf meine Rechnung die aufgeführten Lose zu 
den mir bekannten und anerkannten „Allgemeinen Versteigerungsbedingungen“ im Auktionskatalog bis zu den nachstehenden Preisen zu kaufen. Ich beauf-
trage die Firma Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG, in meinem Namen und auf meine Rechnung, den Versand der Lose an mich vorzunehmen. 
Die Zusendung der Lose erfolgt grundsätzlich nach Vorauskasse, falls Sie in unserer Kartei nicht anders registriert sind.

I authorize the firm Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG, Bietigheim-Bissingen, to buy the lots for my account up to the limits stated. I have read 
and agree to the „General Conditions for auction“ in the auction catalogue. I request the firm Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG to forward the 
lots to me and on my account to the above address. Unless otherwise agreed lots will only be dispatched after the receipt of payment in full.

Datum – Date ______________________  Unterschrift – Signature  ________________________________________________________________________________________________   

Referenzen – References: _______________________________________________________________________________________________________________________________________________

Name – Name _____________________________________________________________________________   Kunden-Nr. – Customer No. ___________________________________ 

Telefon/Fax – Phone/Fax __________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Straße – Street  ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

PLZ /Ort /  Land – Post code / City / Country  _______________________________________________________________________________________________________________

E-Mail  ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

      Privat – Private 	 Firma / USt-IdNr.  –  Company / VAT number __________________________________________________________________________

Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid € Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid €

AUKTIONSAUFTRAG – BID FORM   

Ich hole die Lose persönlich ab – I will pick up the lots personally

Wenn notwendig erhöhen Sie meine Gebote wie folgt: 
If necessary please increase my bids as following:                           10 %        20 %        30 %       _____ %

Ich zahle (bitte ankreuzen) – I pay (please mark with a cross)

bei Ihnen vor Ort in bar, per Scheck oder EC-/Kreditkarte – at your site in cash, by cheque or EC-/credit card

nach Rechnungseingang per Banküberweisung – after receipt of invoice by bank transfer

nach Rechnungseingang per Scheck  – after receipt of invoice by cheque

nach Rechnungseingang per Kreditkarte – after receipt of invoice by credit card 
Wir akzeptieren Mastercard, VISA und American Express. Bitte senden Sie uns keine Kreditkarten-Daten. Zum Schutz Ihrer Daten 
erhalten Sie von uns per E-Mail zusammen mit der Rechnung einen Link für unsere Online-Bezahlmöglichkeit. Hierfür ist die Angabe 
Ihrer aktuellen E-Mail-Adresse erforderlich, siehe oben.

We accept Mastercard, VISA and American Express. Please do not send any credit card data to us. If you would like to pay by credit card 
on the go, please let us know. We take the protection of your credit card data seriously and provide you with a link for our online payment 
options. For this purpose, please provide us with your current email address. 

Mir ist bekannt und ich akzeptiere, dass in Abhängigkeit von der Zahlart zusätzliche Gebühren gemäß den im 
Auktionskatalog abgedruckten „Zahlungsmöglichkeiten“ entstehen können.

I am aware and accept that, depending on the method of payment, additional fees may be charged in accordance 
with the “Payment Options“ printed in the auction catalog.

54. AUKTION  
17. - 21. Oktober 2022



Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid €

Los-Nr. – Lot No. Gebiet – Country Gebot € – Bid €

Kunden-Nr. – Customer No. ________________________________

Fax. +49-(0)7142-789410 / info@auktionen-gaertner.de

Ich möchte telefonisch bieten. Bitte kontaktieren Sie mich rechtzeitig. (Mindestausruf pro Los 300,- €)*

Ich bin unter folgenden Telefonnummern zu erreichen  ___________  / ________________________  oder  ___________  / ________________________

I wish to bid by telephone. Please contact me in time. (Minimum starting price per lot is 300,- €)* 

I am available under the following telephone numbers  ___________  / ________________________    or     ___________  / ________________________

Für diese Lose – For these lots:  ___________________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

* Untergebote werden von Telefonbietern grundsätzlich nicht akzeptiert. – Underbids can not be accepted by telephone.

Datum – Date ____________________  Unterschrift – Signature  ___________________________________________________________________________________

Referenzen – References: _______________________________________________________________________________________________________________________________ 



 

U1: lot 2336 | U2: lot 2325 | U3: lot 2273, 2274, 2276, 2277, 2278, 2281, 2282, 2284, 2580 | U4: lot 2178, 2194, 2227
© 2022 Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG

 

In philately you can discover something new every day...
Versteigerungsfolge – Auction Schedule                                                      
MONTAG, 17. OKTOBER 2022 – Monday, 17 October 2022
EINZELLOSE – single lots 

9.00 Uhr 
9.00 am

BANKNOTEN ALLE WELT / DEUTSCHLAND
Banknotes Worldwide / Germany

1 - 799

14.00 Uhr 
2.00 pm

INTERNATIONALE NUMISMATIK / MÜNZEN
International Numismatics / Coins

1.000 - 1.913

DIENSTAG, 18. OKTOBER 2022 – Tuesday, 18 October 2022
EINZELLOSE – single lots 

9.00 Uhr 
9.00 am

CHINA / ASIEN 
China / Asia

2.000 - 2.588

14.00 Uhr 
2.00 pm

SPENDENAUKTION: Brief aus dem Kriegsgebiet
Donation auction: Letter from the war zone

2.727

14.00 Uhr 
2.00 pm

SONDERSEKTION „LIECHTENSTEIN“
Special section „Liechtenstein“

2.800 - 2.886

THEMATIK
Thematics
ÜBERSEE 
Overseas
FLUGPOST / SCHIFFSPOST
Airmail / Ship mail
EUROPA
Europe

MITTWOCH, 19. OKTOBER 2022 – Wednesday, 19 October 2022
EINZELLOSE – single lots 

9.00 Uhr 
9.00 am

ALTDEUTSCHLAND / DEUTSCHES REICH
Old German States / German Reich
AUSLANDSPOSTÄMTER & KOLONIEN 
German Foreign PO´s & Colonies  

14.00 Uhr 
2.00 pm

DEUTSCHLAND NACH 1945
Germany after 1945
ANSICHTSKARTEN
Picture postcards

DONNERSTAG, 20. OKTOBER 2022 – Thursday, 20 October 2022
SAMMLUNGEN – collections

9.00 Uhr 
9.00 am

ÜBERSEE
Overseas
FLUGPOST / SCHIFFSPOST
Airmail / Ship mail
THEMATIK
Thematics
EUROPA
Europe

FREITAG, 21. OKTOBER 2022 – Friday, 21 October 2022
SAMMLUNGEN – collections

9.00 Uhr 
9.00 am

NACHLÄSSE, WUNDERKARTONS
Estates, supplement
DEUTSCHLAND VOR 1945
Germany before 1945
DEUTSCHLAND NACH 1945
Germany after 1945
ANSICHTSKARTEN, VARIA
Picture postcards, varia

LIVE-BIDDING
Biddr.com

LIVE-BIDDING
Biddr.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

LIVE-BIDDING
Philasearch.com

used in KULIM/Kedah

Watermark inverted



   

Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG
Steinbeisstr. 6+8 │ 74321 Bietigheim-Bissingen, Germany │ Tel. +49-(0)7142-789400  
Fax. +49-(0)7142-789410 │ info@auktionen-gaertner.de │ www.auktionen-gaertner.de

18 October 2022

asia

LIVE - BIDDING 

The Auction Platform
www.philasearch.com
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